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KIRISH

Turizm  -  sayohat q ilish demakdir. Turizm  lotincha «tur» so ‘z 
o ' / a g id a n  iborat b o ‘lib, uning lug‘aviy m a ’nosi «aylanish» («Vais» 
raqsini doira shaklida aylanib bajarish va  tugatish -  bir aylanish), 
«o 'y in  oMchovi» (sport o 'y in lari  musobaqaiaridagi bosqichlar), 
«Biron m aqsad  y o ‘lida harakat qilish» (o ‘rganish, izlanish va  h.k.) 
kabi i j t im oiy-m adaniy  va tarbiyaviy jarayonlarni bildiradi.  U n ing  asl 
mazmuni esa  atrof-muhitlar,  tarixiy va  m adaniy ob ida larga sayr 
qilish, dam olish, o ‘tmish ham da davr m o 'jiza lar in i o 'rgan ishga  
qaratilgan. 0 ‘z -o ‘zidan m a ’lumki, m azkur  harakatlar, tadbirlarni 
am alda bajarish uchun  har bir inson faol harakat qilishi,  y a 'n i  yurish. 
yugurish, yuk k o ‘tarish, to ‘siqlardan o ‘tish kabi tabiiy jism oniy  
harakatlar qilishni taqozo etadi.  Bu esa, eng avvalo, j ism oniy  
rivojlanish, yuqori dara jada faol harakat qilishni ta 'm inlaydi.

D em ak, hozirgi davr iborasi bilan aytilsa, turizm sayr 
(ekskursiya) -  sayohat (turizm) y o ‘li bilan tarixiy shaharlar, sanoat 
markazlari,  ravnaq topayotgan  m adaniy hayotimizni k o ‘rish, 
tom osha qilish, maqsadli ravishda u yoki bu voqealarni o 'rgan ish ,  
shu asosda dam olish, hordiq chiqarishni bildiradi.

Turizm ning  xalqaro  m iqyosda piyoda yurish, chang*ida yurish, 
avto-m oto, velosipedlarda sayr qilish kabi m urakkab  va qiziqarli 
turlari m avjud, y a ’ni m am lakatlarning yer  yuzida  joylashishi ,  iqlim 
sharoiti, iqtisodiy va m oddiy-texnik  rivojlanisltiga qarab turizm ning 
turlari shak llangan  b o ‘ladi.

0 ‘zbekis tonning  iqlim sharoiti,  togMari, daryolari, o ‘rmon 
x o ‘ja liklari ,  tarixiy va zam onaviy  shaharlari, yuksak  darajadagi 
o 'z ig a  xos milliy m adaniyati  sayohatbob hisoblanadi. Sam arqand, 
Buxoro, X iva va  boshqa  shaharlardagi tarix iy-m adaniy  ob id alar faqat 
m am lakatim iz  aholisin ig ina emas, hatto xorijiy m am lakatlarn ing  
ham sayohatsevar  kishilari, olimlari,  davlat arboblarini ham o ‘ziga 
rom etmoqda.
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O 'zbek is ton  turizm ining o ‘ziga xos xususiyatlaridan biri shuki, 
qaciimgi Buytik ipak y o ‘!i aynan yurtim izdan, y a ’ni Q ashqar  (Xitov) 
orqali F a rg 'ona  vodivsiga tutash boMgan. IJ yerdan  Q am chiq  dovoni 
orqali O hangaron , Olmaliq, Pskent bo 'y lab  T oshkentga yetgan. 
F a rg 'o n a  vodiysidan  boshlangan ikkinchi (asosiy) y o ‘! esa  X o ‘jand . 
Xovos, O 'ra tepa ,  Zomin, Jizzax, Sarbozor (G 'a l laoro l) ,  G 'a z a ra  
(Jom boy), S am arqand , B uxorogacha borib yetgan.

G 'a rb g a  ch o ‘zilgan bu yo 'i  A shxebod . Qobul, Dam ashq , Iroq, 
Tehran . M isr  kabi daviatlarni tutashtirgan, y a ’ni sharqdan  g 'a rbga ,  
g 'a rbdan  sharqqa savdo y o ‘li m avjud bo 'lgan .  Shu asosda yurtim izda 
miliiy m adaniya t qad im dan  ravnaq topib, u Sharq va  G 'a rb  
mam lakatlar in ing  ijtimoiy turmush va ti! boyiigi bilan ancha 
kengaygan.

O 'z b ek is to n n in g  qadimgi tnadaniy yodgoriiklari ,  xalq im izning 
k o ‘p qirrali turmusli sharoiti, quriiayotgan sanoat ham da m adaniy 
obidaiarni tom osha  qilish, ilmiy tadqiqotiar o ‘tkazish m aqsadida turli 
sayr-sayohatlar  uyushtirishni taqozo etadi.  O 'z  navbalida esa xorijiv 
m am lakatlardan ta sh rif  buyurayotgan sayyohiar,  mutaxassislar  
ham da daviat arbobiariga yuqori darajada m adaniy  x izmat ko 'rsa tish  
ham hozirgi kunning  dolzarb vazifalaridan biriga ayianmoqda.

R am azon va Q urbon  hayiti arafaiarida Islom dini olamidagi 
yurtdoshlarimiz, haj safarini maqsad qilib q o 'y g a n  m o 'rn in -  
m usuim onla rim iz  har  yili M akka  ham da M adinaga borib 
kelishmoqda. Shuningdek, ishbilarmonlar,  savdo xodimlari, 
tijoratchiIar va iqtidorii,  aql-zakovatii yoshlar,  talabalar i lg 'o r  xorijiy 
m am lakatlarga sayr  uyushtirmoqdalar,  ba 'z ilar i  kasb-hunar yoMida 
tahsil o lmoqdalar.

U m um an  o lganda,  m am lakatim izda turizm yangidan shakilanib, 
davr talablariga m os ravishda rivoj topm oqda.

T a ’kidiash lozimki, uzluksiz ta ’limni ta ’minlash, o 'quvch i  
yosh lar  va  ta laba larn ing  jism oniy  harkamolligini oshirishda daviat 
ta 'l im  standartlari, « S o g ‘lom avlod daviat dasturi», «A lpom ish»  va 
«Barchinoy» m axsus testlari m azm unidagi sayohat (turizm) m uhim 
aham iyatga  egadir. Shu sababdan sayr (ekskursiya) bilan bir qatorda 
piyoda yurish sayohati ( turizm)ni ham tashkil qilish ehtiyojlari 
mavjuddir.

O 'q u v  q o ‘llanmani tayyorlashda Sam arqand, F arg 'ona ,  Jizzax 
oliy o 'q u v  yurtlaridagi j ism oniy  ta rb iya  fakultetlari ( 1 9 6 7 -1 995-yy.),
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pcda^ogika biliin yurtlari va  boshqa bir  qa to r  kasb-hunar 
kollejlarining turizm  haqidagi ish tajribalaridan foydalanildi.  Buning 
ticliun I .X olm urodov (Sam arqand, m arhum ), R .A bdum alikov , 
V.Yu.Dourenov (Toshkent),  T .X .X oldorov , H .A .M eiiyev  (Jizzax), 
A A .A bdullayev  (Farg 'ona)Iarga  m ua il if  o ‘z  minnatdorchilikiarini 
chin dildan izhor etadilar.

5



HI RING Hi QISM 
0 ‘ZBEKIST0NNING SAYR-SAYOHATLARI 

I bob. SAYOHATLARNING TARIXIY RIVOJLANISH 
YO‘LLARI

1.1. Sayohat haqida urnumiy tushuncha

Tarixiy manbalar,  turli xil ilmiy tadqiqotlar,  arxeologik  
qaz ilm alarning natijalari shuni ko 'rsa tad ik i,  deyarli yer  vuzining 
barcha joy la r ida  qadimgi odam lar  ov  qilish m aqsadida  to g ‘lar, 
cho 'l la r ,  o ‘rmonlar,  daryolar, koMlar b o ‘yicha joy la shgan  va 
istiqomat qilishgan. Bunda ov qurollarini yasash, yovvoyi hayvonlar  
bilan olishish ( jang  qilish) asosiy laoliyat hisoblangan. Ularning 
m azm un ida  esa  yurish , sakrash, yuk  k o ‘tarish, t irmashib chiqish, 
uloqtirish, suvda suzish, olishish (kurash, m ushtlashish va h.k.) kabi 
m urakkab  am aliy  faoliyatlar ustuvor turgan.

Jam iyatn ing  taraqqiyoti ijtimoiy m adaniy  turm ush kechirish, 
uzoq um r k o ‘rish, doimiy ravishda tetik, bardam, sogMom boMishni 
taqozo etgan. Bunda ja n g o v a r  tayyorgarl ik lar  ham m uhim  
aham iyatga  ega  bo 'lgan .

Q adim gi r ivoyatlarga qaraganda  podsholar  o ‘z o ldilariga ikkita 
asosiy m aqsadni q o ‘yganlar, y a ’ni turli y o ' l la r  bilan boylik orttirish 
va sayr-sayohatlar uyushtirib jism onan  chiniqish, ov orqali hordiq 
ch iqarishdan iborat boMgan. B uning m azm unida  esa uzoq um r 
ko 'rish ,  kasal b o ‘lmaslik sirlarini bilish hisoblangan. Lekin bu sirlar 
m o ’j iz a  va  sir b o ' l ib  qolavergan.

B a’zi bir sehrgarlar, tabiblar, din peshvolari qayerdadir  umrni 
uzaytiruvchi va yashartiruvchi sh ifobaxsh  buloqlar  borligi haqida 
bashorat qilishgan. Bu ja rayon lar  hazrati A lisher  N avoiyning  «Saddi 
Iskandariy» q issasida ham donishm andlik  bilan talqin qilingan.

Aytishlaricha, A leksandr M akedonskiy  (Saddi Iskandariy) 
sh ifobaxsh buloq suvini qidirib Sharqqa safar uyushtirgan. Uning 
yoMlarida qarshilik  qilgan davlatlar, xalqlarni ta ’qib ostiga olgan.
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I Darning m oddiy  boyliklari, mol-mulklari va  oziqalaridan 
loydalangan. Kerakli joy la rda  qaqshatqich zarba bergan va shiddatli 
jang uyushtirgan. Shu tariqa u yangi eradan avvaigi 327-yilda 
yurtim izga bostirib kirgan. Lekin hecli yerda shifo bu lo g ‘ini topa 
o lm agan, oq iba tda mahalliy din ulamolari v a  tabiblar baland qorli 
logMarda shifobaxsh buloqlar  boriigini eslatadilar. Buni eshitgan 
A leksandr M akedonskiy  sharqqa tomon yurishini davom  ettiradi va  
Spitam en boshchiligidagi (hozirgi Panjakent shahri)  xalq 
q o ‘z g ‘o!oniga duch keladi. T og '  sharoitlari va xalq q o ‘z g ‘aloni 
tufayli A leksandr M akedonskiy  o 'z  yurishini to 'x ta tib ,  shu yerda 
istiqomat qiladi. A skarlarning bir qismini esa  eshitgan shifobaxsh 
buloqlariga safarbar qiladi,  y a ’ni buloqni topish va un ing  suvidan 
keltirishni buyuradi. Lekin bu maqsadga er isha o lm agan  A leksandr 
M akedonskiy  H indiqush  togMari orqali Hindistonga yurishini davom 
ettiradi.

Pom ir  togMari orasida joy lashgan  ko ‘l Iskandar nomi bilan 
ataladi.  Rivoyatlarga ko ‘ra, A leksandr M akedonskiy  shifobaxsh suv 
izlab bu yer la rga  sayohatga kelgan. Shu sababdan  k o ‘lni uning nomi 
bilan atashgan. Bunda qanchalik  haqiqat borligi yoki afsonaviyligi 
tarixga m a ’lum. N im a  boMganda ham sogMiqni m ustahkam lash, 
chiniqish va urnrni uzaytirish g 'oyas i ,  y a ’ni turizm  eng ustuvor tadbir 
sifatida yuqori q o ‘yilgan, bu esa ijt imoiy-tarbiyaviy j iha tdan  m uhim  
aham iya t kasb etadi.

Buyuk sarkarda Am ir Tem urn ing  hayoti va  ja ngova t i ik  t'aoliyati 
(«T em ur tuzuklari» asari asosida) sayohatlarga boy. 0 ‘zining 
guvohlik  berishieha, mintaqalarda Islom dinini ta rg ‘ibot qilish, uni 
hayotga singdirish m aqsadida  g ‘arb m am lakatlar iga yurish 
(sayoha tn ing  bir turi) qilgan. Unga qarshilik qilgan, itoat e tm agan 
m am lakatla r  va  xalqlarni zoTavonlik  bilan bo ‘ysundirgan. Bu 
faoliyatlarda jangovar l ik  ustun turgani albatta sir emas. Lekin  qaysi 
m aqsad  boMmasin yurish larda ot, tuya, xachir, eshak, sol (qayiqqa 
o ‘xshash), mesh (havo to.'ldirilgan teri) va boshqa ulovlar ham da 
vositalardan foydalanganliklari m a ’lum. Uzoq yurish  va safarlar, 
qidiruv, izlanish sayohatlarida kun va tun b o ‘yi yurish, yalanglik  va 
tog‘u sahrolarda tunash, ovqatlanish, dam olish ham da turli xil 
o ‘yin lar  (kurash. qilich, nayzalarda ja n g  qilish, arqonlarda  osilib 
chiqish, suvda suzish, o tda poyga va h.k.lar) va m ashqlar  
bajarishgan.
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Hu o ‘z navbatida esa yurish  sayohatlarning m azm unida  muhitrt 
aham iyat kasb etgan. Zahiriddin  Bobur  ham yoshlig idanoq ixtiyoriy 
va m ajburan turii sayohatlarni boshdan  kechirgan. Andijondan  to 
Hindiston o ‘ikasiga yetguncha  otlarda, piyoda yurish va  sollar 
(qay iq)da suz ishga to ‘g ‘ri kelgan. Ayniqsa, O 'ra tepa ,  Z om in  
to g ‘larida p iyoda yurish, kechalarni uyqusiz o ' tkaz ishda  gulxan 
yoqish, ovqat pishirish kabi am aiiy  faoliyatlarini bevosita 
boshqargan. A yniqsa ,  Zarafshon, A m udaryolarn ing  boshlanish  
joy iaridag i torroq o ‘zanlar,  daryoia r  ustidan otni sakratib o ‘tganligini 
«B oburnom a»da bayon  etilgani m a ’lum.

Aytish m um kinki,  B obur  bir um r sayr-sayohatda kunlarni 
o ‘tkazgan. Qaysi m aqsad  bilan qayerda bo 'lm asin  otiar, fillardan 
tilov sifatida foydalangan. Daryolardan  o ‘tishda meshlar, sollar, turli 
xil vositaiardan unumli foydalangan. O 'z i  qidirgan b o g ‘lar, 
xiyobonlar,  koMlar, daryo sohil larida p iyoda yurib, hordiq chiqargan. 
0 ‘zi tug" ilib o ‘sgan Andijonni his qilgan va shu asosda 
«B oburnom a»sin i yaratgan.

Shuni ham eslash  lozimki, u lu g ‘ al lom alar Ibn Sino, Forobiy, 
Beruniy, al-Xorazm iy, Im om  al-Buxoriy  va boshqalar  ijtimoiy 
turmush sharoitlari, aql-zakovatiari ,  izlanishlari tufayli O siyon ing  
k o ‘pchi!ik m amlakatlarini ( A fg ‘oniston, Eron. Suriya, Iroq, Misr, 
Saudiya Arabiston va  h.k.lar) p iyoda kezganlar. Savdogarlar,  
sayyohlar  ham korlig ida  aniq m aqsadlariga  yetishish y o ' l id a  tinm ay 
m ehnat qilganlar.

Xonliklar, R oss iyan ing  zuimlari ( 1 8 6 5 - 1 9 17-yy.) va  undan 
keyingi davrlarda (sobiq S SSR  hukrnronligi, 1 9 1 7 -1 9 9 1-yy.) 
sayohatlarning maqsadi,  m azm unlari  va shakllari davr talablari 
asosida shakllangan ham da taraqqiy etgan.

Sem en  Tyanshansk iy  (Prjevalskiy),  M .Vyatkin, A .L om akin  va 
boshqa k o ‘pgina olimlar, harbiy generallar o ‘lkani o ‘rganish, tabiiy 
boyliklarni topish, tarixiy yodgoriik larn i izlash, arxeologik  qazish  
ishlari va  boshqa m aqsad lar  y o ‘li bilan turlicha sayohatlar 
uyushtirishgan. B unda m ahall iy  millat vakillaridan o ‘z maqsadlari 
asosida  unumli foydalangan. U larn ing  qoldirgan ilmiy tadqiqot 
natija larining ijobiy tomonlari  bugungi kunda  ham x izm at q ilm oqda.

Sam arqand, Buxoro,  X iva  shaharlar in ing tarixi va A m ir  T em u r  
haqidagi b a ’zi bir  q im m atli  m a ’lum otlar  Ispaniya, Fransiya, Rossiya
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va boshqa davlatlarning elchilari, ta rixshunos olimlari tom onidan  
yo/.ib qoldirilganligi tarixiy j iha tdan  m uhim  aham iya tga  egadir.

1.2. 0 ‘zbekiston ipak yo‘lining m arkazi

СУ zbekiston sayohatin ing tarixiy m anbayi sifatida qadimgi 
huyuk ipak y o ‘li asosiy o ‘rinlardan birini egallaydi. B u  to ‘g ‘rida 
B .M .Husanboyev , L.A.ToMaganov, V .G .R azina lar  tom onidan  
yaratiigan i lm iy-om m abop liso iada (8) aniq m a ’lumotlar 
berilganligini e ’t i ro f  etish rnaqsadga m uvofiqdir .  U larn ing  b a ’zi bir 
diqqatga sazovor dalillarni keltirishni m a ’qul k o ‘rdik.

Ipak ishlab chiqarish va uni bozorga ch iqarishning asl vatani 
Xi toy dir. Erarnizdan avvalgi X V -X I  asrlarda yovvoyi ipak 
qurtlaridan foydalangan holda ipakni yaratish  yo 'Uaridan  unumli 
foydalanilgan. Erarnizdan avvalgi X—III asrlardan ipak ishlab 
chiqarish Sharqiy Turkis tonga tarqalgan (yetib  kelgan). VI asrda esa 
bu ishlar H indistonda ham qoMlanilgan.

Erarnizdan avvalgi II asrda ipak ishlab chiqarish X itoyda keng 
tarqalgan. Xitoy imperatori U-Di «Ipak y o ‘li»ni ochish to ‘g ‘risida 
dovonlik lar  (F a rg 'ona)  bilan shartnom a tuzib, buyruq chiqargan. 
Erarnizdan avvalgi I yillarda ipak ishlab chiqarish Koreya,  Y aponiya 
va keyinchalik  Sharqiy Turk is tonda ham ancha yaxshi y o ‘Iga 
qo 'y ilgan .  Ipak va undan yasalgan shoyilar  biian savdo  qilish. 
rnamlakatlar oT tasidagi tarixiy-madaniy aloqalarni a lm ashish  va 
r ivojlantir ishga x izmat qilgan. Shu tufayli sharq va  g ‘arb o ‘rtasida 
Ipak yoMi vu judga kelgan. Ipak yoMining ta rm og 'i  asta-sekin 
Vizantiya va boshqa Yevropa m am lakatlar iga  ham yetib  borgan. 
Yangi Yevropa rnadaniyati (sivilizatsiya) S harqqa  qanday  yetib 
borgan b o i s a ,  ipak y o ‘Ii ham Sharq m adaniya tin ing  Y evropaga  
larqalishida M ovarounnahr  xalqi asosiy vosita b o ‘lgan.

D em okra tik  asrim iz v a  insonparvarlig im iz qadimgi «B u y u k  ipak 
y o ‘1i»ga b o ig a n  qiziqishni kuchaytirdi. Shunga  qaram asdan  sobiq 
sovetlar mamiakati chetga chiqish va  xorijdan yu i t im izga  kelishin.i 
ancha chegaralab  q o ‘ygan  edi. Xorijiy m am lakatlarn ing  bir qator 
olimlari tom onidan  1989-yilda XX asr bosh larigacha davom  etgan 
karvoniarning yoMIarini o ‘rganishga do v ru g ‘ (sensatsiya)  solishdi. 
Bundan  avvalgi vaqtlarda ham m azkur m uam m oni o 4rganishga 
arxeologlar,  turistlar, m adaniya t xodimlari qiziqish u y g ‘otganlar.
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Hatto, kosmik texnika vositalari orqali «B uyuk  ipak y o ' i i» n in g  
suratlarini olishgan. Lekirt karvon yoMlari, ayniqsa, M arkaziy  Osiyo 
hududlari j idd iy  o ‘rganilm asdan qolavergan.

1990-yilIarda «B uyuk  ipak y o ‘li»ni kosm os orqali tadqiqot 
qilish g 'oyas i  y uzaga  keldi.  Bunda Y U N E S K O  boshchiligida 
Fransiya kosm ik  tadqiqot miiliy markazi tashabbus k o ‘rsatdi. 
0 ‘zbekiston Respubiikasi geografiya fanlari akadem iyasi qator 
g ’oyalarni ko ' ta r ib  chiqdi.

M azkur  akadem iya  fransuz olimlari bilan b irgalikda «Buyuk 
ipak y o ’li» atlasini yara tish  rejasini ishlab chiqdi. A rxeologiya 
instituti esa  qator  loyihalam i taqdim  etdi.

Q adim gi y o ‘IIardagi m adaniya t maskanlari haqida xorijiy 
mam lakatlarn ing  turistik kom paniyalari  katta qiziqish bildirdiiar. Shu 
sababdan sovet m adaniya t fondi «Buyuk  ipak yoMi» nomli uzoq 
m uddatli dasturni tak l i f  etdi. Bu m adaniy tarixiy meros sifatida 
xalqaro aloqalarni birlashtirish vazifasi qi lib qayd etildi. 
O 'zbek is ton ,  Q irg ‘iziston, QozogMston, T urkm anis ton  fanlar 
akadem iyalari  ham korlig ida  « Ipak  y o ‘li»ning eng m uhim  joylari  
b o ‘ylab  ilmiy sarguzashtlar  (ekspeditsiya)  o ‘tkazishni m o ‘ljallab 
yurishni (marshrut)  boshladi.

Y U N E S K O  «Ipak y o ‘li»ni kom pleks (m ajm uyi)  ravishda 
oTganish  uchun xalqaro  das tur  ishlab chiqdi. Bunda Gretsiya , Misr, 
Indoneziya, Italiya, M ongoliya,  Y em en, Portugaliya, Shri-Lanka va 
sobiq SSSR m am lakatlar i  muallifdoshlik  qilishgan. B unda tarixiy 
shaharlar, d iqqatga sazovor  boMgan aholi turar joy la r idan  faqat 
zam onav iy  u lovlar (sam olyot,  poyezd, avtom obil va  h.k.) bilangina 
emas, hatto, tuya, ot, eshaklarda ham qadim gi sayyohiar,  
y o ‘ lovchilar kabi yur ish  k o ‘zda  tutiladi. O 'z  navbatida y o ‘llar, tarixiy 
obidalarni ta ’mirlash masalalari ham asosiy vazifa qilib q o ‘yilgan. 
A shxobod (qadim gi parilar m arkazi -  Nisa), Mari (M erv), C h o r jo ’y 
(Am ul),  Buxoro, S am arqand  (M aroqand),  Pan jakent (Zarafshon 
vohasi), 0 ‘ratepa (qadim gi Ustrushan) b o ‘ylab  turistik y o ‘l 
m o 'lja llandi.  Q olgan  ikki y o ‘nalishlar esa qadimgi davrla ridagidek 
m am lakatlarn ing  holati, m unosabat lar iga  qarab belgilanishi k o 'zda  
tutildi, y a ’ni F a rg 'o n a  vodiysi (qadim gi Parkan yoki D ovon)  orqali 
Osh, Q ashqar  (shim oliy  Xitoy), ikkinchi esa: Sam arqanddan  
Toshkent orqali qadim gi C hoch  -  eroncha, B inket -  turkcha, Shosh -  
arabcha) Jambul (qadim gi Taroz),  C hu  daryosi vohasi,  Frunze shahri
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I llr .likck), Iss iqko 'l (qadimgi Barexon). Prjevalsk, Q ashqarga o ‘tish 
t - t l i

K o 'pg ina  mam lakatlarning olimlari qadimgi y o ‘llarni bosib 
n 'lishdi,  Osiyo m am lakatlar in ing olimlari bilan yaqindan aloqalar 
!><>;• lashdi va  kelajakdagi rejalarni tuzishdi.

1990-1992-yillarda xorijiy m am lakatlarn ing  om m aviy  axborot 
vusitalarida ekspertizachilar tom onidan bir necha m a ’lumotlar e ’lon 
i|ilindi, o ‘zaro m uloqotlar o ‘tlcazildi.

0 ‘zbek turizm kom paniyasi va uning joylardagi tarmoqlari 
\;mgi y o ‘nalishlar (marshrut)  ishlab chiqdi. B unda m ehm onxonalar  
kompieksini tayyorlashga a lohida e ’tiborni qaratdi, y a ’ni «Buyuk 
ipak y o ‘li» bo 'y icha  yuqori darajadagi turistik xizmatlarni 
boshqarish zarur edi. Shuningdek, «X orazm  oltin halqasi», 
Shoxruxiya, Kanka (Xonqa), M ozortepa va Q oshtepa kabi «Buyuk 
ipak y o ‘li» manzilgohlariga borish y o i l a r i  ishlab chiqildi.  « F a rg ‘ona 
halqasi» Q am chiq  dovoni orqali T oshkentga o ‘tish, Pop, Namangan. 
Andijon, Ershi (M arham at q ish log 'i) ,  M arg 'i lon ,  Q o ‘qon, F arg 'ona  
vodiysi bo ‘ylab  sayohat yoMlaridir.

O 'zbek is tonn ing  mustaqilligi ju d a  k o 'p  xorijiy m amlakatlar 
bilan turistik aloqalarni bog 'la sh  va  o 'z a ro  ham korlik  qilish bo 'y icha  
shartnom alar  tuzishni taqozo etdi va bu y o ‘ida samarali ishlar 
ainalga oshirilm oqda. Ayniqsa, iqtisodiy ham korlikni tashkil qilish 
( IH T -E K O ) b o 'y ich a  A fg ‘oniston. Eron. Pokiston, Turkiya, Xitoy va 
boshqa davlatlar  bilan ulovlar (transport) orqali a loqada boMish 
shartnom alari  imzolandi. Shuningdek, yuk  mashinalari bilan aloqa 
o 'rna tishda  G erm aniya bilan ham korlik  yaxshi natijalar bermoqda.

0 ‘zbekiston Yaponiya, G erm aniya,  T urk iya firmalari bilan 
hozirgi zam on aloqalari tarmogMni o ‘rnatish shakllaridan keng 
loydalanm oqda.

Respublika prezidenti I .A .Karim ov ta ’kidlaganidek, Samarqand. 
Buxoro, X iva «Buyuk ipak y o ‘li»ning asosiy manzilgohlari sifatida 
ja h o n g a  m ashhurdir.  Y urtim iz hududlarida 4000  dan ortiq arxitektura 
yodgorliklari joylashgan. U larn ing  ko 'pchil ig i Y U N E S K O  
nazoratida bo ‘lil \  iqlim sharoit im iz sayvohlarni (turistlar) yil 
b o 'y icha  qabul qilishga qulaydir.

Xalqaro  turizmni r ivojlantir ishda prezident I .A .Karim ovning 
d ie t  m am lakatlarga  rasmiy ta sh rif  buyurishi, ju d a  k o ‘p sohalarda 
shartnom alar  imzolashi buyuk  burilish b o ‘ldi.



A lte n d o rf  shahrida  (Shvetsariya)  0 ‘zbekistonning. savdo  uyi 
ochilishi, 1995-yiI M urun tovda  «Zarafshon -  N yum ont»  q o ‘shm a 
korxonasin ing  tuzilishi m uhim  voqea b o ‘!di. Zarafshon  vohasi va 
Qizilqum  sahrolari b o 'y lab  o ‘tgan qadimgi «Buyuk  ipak yo ' l i»  
hozirgi davrn ing  asosiy manzii iariga aylandi. M urun tovda  
O 'z b ek is to n  — A m crika  q o ‘shm a korxonasi 24 soat tnobaynida 
37 tonna  qa / iln ia la rn i elab, yuvib  ishlab chiqaradi.  U ndan  esa 
xalqaro andozalurdngi oil in, kurnush ajratib olinm oqda. M azkur  
tadbirlar va asosiy I'aoliyatlar qadimgi Sharq va G 'a rb  o ‘rtasidagi 
bogMovchi inarkaz s ila l ida  «B uyuk ipak yo ' l i» n in g  hozirgi davr 
talablariga x izm at q ilm oqda.

M am laka tda  turizm ni rivojlantirish bilan bogMiq b o i g a n  
R espublika  P rezidentin ing  farmonlari, hukum at qarorlar ida (3, 4) aks 
ettir ilishicha Toshkent,  Sam arqand , Buxoro, X iva shaharlarida erkin 
savdo zonalari ( shohobcha)  tashkii etildi.  Erkin savdo zonasi 
tushunchasi yang icha  b o ‘lib, u xo 'ja l ik  faoiiyatlarini. tashkii qilish 
shakli h isoblanadi.  Ular xalqaro m iqyosda asosan, o ' tg an  asrning 
50-yiliarida, vu judga kelgan. 70-yilla rda  keng ravishda shakllanib, 
jahon  m iqyosiga aylangan. Hozirgi davrda  jah o n  b o ‘y icha  700 dan 
ortiq erkin savdo zonasi m avjuddir.  Bular Vengriya va Y ugoslav iya 
bojxona zonasi, O siyo  va Afrika m am lakatlar in ing  ustam a narxsiz  
(бсзпош линие)  zonalari,  M alayziya va Puerto-R iko ishlab chiqarish 
korxonalari,  B raz il iyan ing  chet e!ga chiqarish ishlab chiqarish 
korxonasi,  A Q S H n in g  tadbirkorlik  va texnologiya erkin zonasi, 
A ng liyan ing  tadbirkorlik  zonasi, G erm aniyan ing  erkin portlari (suv 
yoMi), Lixtenshteyn, S hveysariya  va boshqa m am lakatlarn ing  bank 
zonalari  kabilardir.

0 ‘zbekis tonda erkin savdo zonalarin ing tashkii q ilinishiga 
asosiy sabablardan  biri shundaki,  chet m am lakatlarn ing  yur t im izga  
qiziqishlari, y a ’ni tashqi savdoni tashkii etish, faoliyat 
ko 'rsa tayo tgan  yoki tarm oqli ( turizm ham ) kom pleks va boshqa lar  
faoliyatlarin ing shakli hisoblanadi.

Turis tik  erkin zona la rn ing  m adaniy-ta rix iy  m arkazlarda tashkii 
etilishi chet m am lakatla rn ing  maxsus firmalari va  konipaniyalarini 
ja ib  etish y o ‘li b ilan  u la rga  m a ’lum darajada imkoniyatlar  yara tishga  
to ‘g ‘ri keladi.
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tiH
Shu asosda q isqa vaqtiar ichida tu rizm ning  m oddiy  t e x n ^ ^  

yara tish  va ularni xalqaro m e ’yorlar ham da  a n do^iar„ 
yetish tir ishning muhirn omili, bosqichi b o ‘iib x izm at qiiadi.

X ulosa  tariqasida ta 'k id lash  lozimki, XVI! asrdan boshlab turii 
urushlar  xalqaro  m iqyosdagi savdo  ham da  m adaniy  a l°C!alarnj 
susay tirgan  va  ba tam om  tugatgan. Bu yiIda « B uyuk  ipak yoMi»  ̂
t o ‘ia yopilgan. M arkaziy  O siyo  davlatlaridan yetishib ch iqq^  va 
ja h o n g a  m ashhur  b o ‘lgan Ibn Sino, al-Forobiy , al-Beruniy, ^ m jr 
Tem ur,  M irzo U lug 'bek ,  A lisher  N avo iy  kabi buyuk  siymol3rn- 
vatani X IX  asr o ‘rtalariga kelib, o ‘z  m avqeyin i y o ‘qotdi. * b

Bugungi m ustaqilligimiz, « Ip ak  y o ‘ii»ning m arkazi s|fatjc|a 
un ing  rnohiyatini qay ta  tik lam oqda. Bu orqali ja h o n  x a l q l ^ j  
o ‘zaro  m adaniy  aloqalarini kengaytir ish  va rivojlantir ish V l i d a  
ulkan tadbirlar am aiga  oshirilm oqda.

«Buyuk  ipak y o l i »  tarixini o ‘rganishda m anzil larga  beVosjta 
sayohat qilishni davr taqozo  e tm oqda. Shu sababdan 
m am lakatim izda  katta tadbiriar tashkil q ilinmoqda.

0 ‘zbek  turizm kom pan iyas in ing  tashkil etilishi 
ichki va  tashqi -  xalqaro turizm ni yangi talablar, davr  tajabi 
yuzasidan  yuritishni taqozo qildi. Shuningdek, (<T\irizrr 
to ‘g ‘risida»gi qonunn ing  qabul qilinishi (1999-y) ham da turjzm 
xizmatlari bilan b o g ‘liq kadrlar tayyorlash, ularn ing faoliyaj.j j 
m aqsadli olib borish masalalari bilan b o g ’liq. ‘̂ e sPubiika 
hukum atin ing  qarorlari (1999-y. iyun.) tu r izm ning  shakl v a  nia^1-nun 
larini xalqaro  andozalar  asosida sayr (ekskursiya) va  say°hatlarea 
(п у теш е ств и я)  aylantirdi. Shu  sababdan  T oshkent iqtisodjVot 
imiversiteti qosh ida  (avval m adan iya t  instituti) turizm Ьо‘у |с |ш 
fakuitet tashkil etildi. Toshkent,  Sam arqand  va Buxoro sha h£tf|arjc}a 
turizm  kasb-hunar  kollejlari ishga tushirildi. U larning asosiy va2 jfasi 
ichki va xalqaro  turizm faoliyati bilan b o g ‘liq boMgan barcha 
m alaka la r  bilan boMajak kadrlarni qurollantir ishdan iboratdir. tjUncja 
ekskurs iya  (sayr) v a  sayohatlarni tashkil qilishda m ehmonlarni 
olish, m ehm onxona la rga  jo y  lashtirish, ovqatlantirish, U]0vjar 
(m ashina,  poyezd va  boshqalar)  bilan ta ’m in lash  ham da  •
x izm atlar  k o ‘rsatish kabi m uhim  ham da m urakkab  fa°liya t | â . 
mujassam lashgan . M azkur  x izm atlarga sarflanadigan m oddiy  texnik 
omillar (resurslar)  daviat va  o ‘z -o ‘zini boshqarish  bilan y ig ‘;i„ 
m a b lag ‘lardan foydalan ish  k o ‘zda  tutilgan. Y ana  bir m uhim  j
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Iiiiiitl.il. I s.i> oliallar va  ularga x izm at q iluvchila rn ing  (mexanika, 
•..iyi manzilllari,  yoMlar va  hokazolar)  xavfsizligini m uhofaza  qilish 
ham alohida o ‘rin egaliagan.

Dem ak, turizm xizmatlari va tashkiliy  jihatlari faqat joy lardagi 
turizm kom paniyalari  xodim lar in ing  em as,  balki davlat idoralari,  
jam oatch i  tashkilotlar. xayr iva  ja m g 'a n n a la r i ,  fermerlar, 
hom iyiarn ing  ham faol ishtirokini o ‘z ichiga o lm oqda. Shu jiha tdan  
oiganda. barclia sohadagi kasb -huna r  kollejlari, ayniqsa, turizm 
koiiejlari ham da  j ism on iy  ta rb iya  va sport sohasidagi o 'quvch i 
yoshlar.  ta laba lar  turizrnni tashkii qilish yoMlarini puxta  egallashteri 
lozim b o ‘ ladi. B uning  uchun  esa m azkur  o ‘quv  yurtla r ida  m utaxassis  
kadrlar  faoliyatiarini kuchaytirish , o'cjuv va am aliyot (praktika) 
ja rayonlarin i maqsadli  tashkii qilish kerak bo 'lad i .  Shu bilan 
birgalikda o 'quvch i  yosh la r  v a  talabalarni dam  olish kuni. ta'til  
paytlarida bir kunlik va  k o ‘p kunlik  (5—6 va undan ortiq kunlar) 
p iyoda yurish sayohatlarini (paxod)  ham  uyushtiribh m aqsadga  
m uvofiq b o ’ladi. C hunki boMajak kasb-hunar  egalari m uhim  bilimlar 
bilan b irgalikda tu rizm ning  tashkiliy  va  am aliy  xizmatiarini bilishlari 
zarurdir .
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I I  bob. « B U Y U K  I P A K  Y O ‘L I » D A G I  B A ’ZS 
M A N Z I L L A R  V A  F A O L I Y A T L A R  H A Q I D A

2.1. M a n z ii la r  h a q id a  q is q a c h a  b ay o u

«Buyuk  ipak y o ‘li»ni o 'rg an ish  m aqsad ida  olib borilayotgan 
qid iruv va sarguzash tlarda ishtirok etgan olimlar, m utaxassis la rn ing  
(8) ta ’kid lashicha, «Ipak y o i i »  ham da ulardagi eng m uhim  m anzii
lar haqida eng  qadimgi o lim lar  ham ba’zi bir aniq m a 'lum o tla rn i  
qoldirishgan.

G rek tarixchisi G erodot (eradan avvalgi V asr) Y evropada  
karvon yoMlarining ochilishi haqida ju d a  q immatli dalillarni bayon 
etgan. U A xem enid  m am lakatlar in ing  y o i l a r in i  shaxsan  kezib 
o ' tgan .  O 'z in in g  ishlarida (yozm a) «Shoh-roh»  (Podsho iar  y o ‘li) 
haq ida es latgan.  Dem ak, karvon  yoMlari A xem enid la r  davr igacha  
(eradan avvalgi VI asr) ham b o ‘lgan!igidan dalolatdir.

G erodo tn ing  yozib  qoldirishicha, qadim gi savdo karvon v o i l a r i ,  
y a 'n i  «podshoiar  y o ‘Ii» Efesdan boshlanib, Egey dengizi q i rg ‘oqlari 
orqali to qadim gi L idiya Sardam  m arkazigacha ,  undan esa qadim gi 
Elam (Eron) m arkazi S uzam ga c h o ‘zilgan. G erodo tn ing  eslat ish icha, 
Egey dengiz idan  tors (Persiya ) k o ‘rfazigacha 14 m ing  s tad iya  (200 
km .dan oshiq)  m asofa  b o ‘lgan. B u  y o ‘lda «S hohlar  m ehm onxonas i  
va chiroyli qilib bezatilgan yo toqxonalar»  m avjud  boMgan. B oshqa  
yana  bir grek  tarixchisi K senafontn ing  aytishicha, m e h m o n x o n a la r  
har 2 5 - 3 0  k ilom etrda qurilgan  b o i ib ,  m axsus topshiriq larni 
bajaruvchilar  (elchi) ham da shaxsiy sayohatchilar,  q id iruvch ila r  dam  
olishgan  va  hordiq chiqarishgan. Y o ‘lda boruvchilarn ing  xavfsiz lig i 
davlat xizmatidagi kishilar tom onidan  t a ’minlangan. .

«P odsho iar  y o ‘li»dan tashqari y ana  yaxshi qurilgan m ahall iy  
y o i l a r  ham m avjud boMgan. Bular  asosan «P odshoiar  y o ‘li»dan 
M arkaziy  O siyogacha  c h o ‘zilgan.

P to lom eyning  « Jo ‘g ‘rofty q o ‘llanm a»sida yozilish icha,  vangi 
eradan avvalgi III—II asrlarda A zov dengizidan quyi Povo lj iya  orqali
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Xora/.mga. undan janub iy  Sharqqa A m u d ary o  bo 'y lab ,  «Podsholar 
y o ' l i» g a  tutashgan.

Hozirgi Turkm anis tonn ing  janub idan  «P odsholar  y o ' l i»  Reydan 
(qadimgi fors shahri — Rag) K asbiy  darvozasi orqali Turkm an— 
Xuroson m arkaziy  vodiysiga  (hozirgi X irot)  va  undan esa Baqtriya 
orqali Fors k o 'r faz iga  q o ‘shilgan.

Eng qadim gi m uallif la rn ing  guvoh lik  berishicha, A m udaryo  
bo 'y lab  suv y o ' l i  va ikki q irg ‘oq b o ;y icha  quruqlik  yo 'l la r i  mavjud 
bo 'lgan .  Bu to ‘g ' r id a  Xitoy m anbala rida  ham  qayd etilgan, ya 'n i  
G uyjuy  (Am udaryo)  bo 'y lab  suv y o ' l i  Parfin savdogarlari suzib 
o ‘tishgan.

M azkur  yoMlar orqali eradan avvalgi IV asrda Aleksandr 
M akedonskiy  ham sharqqa  yurish  qilgan. A leksandr  M akedon- 
sk iyning S am arqandda bo 'l ish i va  Pan jaken tda  qattiq, shiddatli ja n g  
olib borganligi haqida yuqo r ida  bayon etilgan edi. U 326-yilda 
(eradan oldin) kichik koMlar orqali Term izdan  Baqtr iyaga va 
H indiqush  orqali H indis tonga y o ‘l olgan.

Eradan avvalgi 312 -2 5 0 -y i l la rd a  B aqtr iya  v a  S o ‘g ‘diylarning 
hududlari keng doiradagi Slev hok im iyatiga  qararn bo 'lgan .  Podshoh 
Selevkid v a  un ing  o ‘g ‘li A ntiox  O siyo  yerlariga greklarni olib kelib 
joy lash tirgan .  U lar  urush va q o ‘z g ‘olonlarni bostirish yoki uning 
oldini o lishga x izm at q ilgan

Eradan  oldingi II asrda savdo  karvon  yo 'l la r i  Baqtriya, 
S o 'g 'd iy o n a  va X orazm ni Yevropa, Eron, H indiston v a  Sibirni 
birlashgan. «Podshoh  yo 'l la r i»  daviatlar  o ‘r tasida savdo ishlarinigina 
yuritib  qo lm asdan , balki joy la rdag i qadim gi tabiiy boyliklarni topish, 
ulardan turli xil sopol, temir,  tilla, zarli buyum larn i yasashga,  ularni 
savdoga chiqarishga ham katta hissa q o ‘shgan.

Selevkid katta davlatni tuzib, Selevkid lar  (312-64 eradan oldin) 
hokimiyatini uzoq vaqtiar  ushlab  turgan v a  «Tosh  minora»ni 
(каменная баш ня)  (Beruniy  tasviri b o 'y ic h a  Choch, y a ’ni hozirgi 
T oshkent)  Q ora  dengiz  va  Hindistonni birlashtir ish rejasini tuzgan. 
Bunda A m udaryo , Kaspiy  deng iz  v a  H indiqush togMaridagi 
daryolardan foydalanish k o ‘zda  tutilgan. «Tosh  m inora» (Toshkent)  
o 'sh a  davrlarda ' xalqaro  savdo markazi va  yarm arka  o ‘tkazish 
manzili bo ' l ib  hisoblangan. C hunki Baqtr iya  orqali Xitoyga, y a ’ni 
A m udaryo  orqali quyiga, Mai-v orqali Y evropaga , Taraz  orqali 
shim olga, S ibirga kesib o ' t i sh  (chorroha)  markazi hisoblanib, «oitin
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y o ‘l»ni tashkii etgan, y a 'n i  oltin va bosliqu q im m atbaho  buynmlarni 
sotish. olib o ' t i sh g a  bu jo y  qulayligi bilan xi/rnai qilgan.

Yangi eradan avvalgi 11 asrda O siyo  yo'ilari Xitoy 
sayyohlar in ing  (п утиш ествинник)  diqqatini ja lb  etgan. Bunda  
sayyoh C hjan  S yanning  xizmatlari e ’t iborga loyiqdir.

Bu davrga kelib, Selevkidlarn ing hukum ronlig i tugagan payl 
hisoblanadi. U n ing  o 'rn ig a  uchta katta hokim iyat:  Parfiya davlati,  
un ing tarkibida hozirgi T urkm anis ton  hududlari; G rek-B aqtriya 
podsholigi (царство),  uning tark ib ida hozirgi Tojikiston va janub iy  
O 'z b ek is to n  hududlari va  n ihoyat K angyuy  yoki K angxa (qadim gi 
Xorazm ) vu judga  kelgan. G rek-B aq tr iya  podsholigi va  Parfiya 
davlatlari o 'r ta s id a  do im iy  ravishda kurashlar b o ‘lib turgan. Chunki,  
Y evropaga o 'tuvch i  savdo y o ‘ lining shu yerla rdan o 't ish i unga sabab 
bo 'lgan .

Grek -  Baqtr iya  davlati Zarafshon  vohasidagi yerlarga va 
Parkanaga  (D o v o n -F a rg ‘ona) ham k o ‘z olaytirgan. Bu hududlar  
Sibir, Sharqiy Turkis ton va Q ashqa rga  o ‘tuvchi savdo yo 'l la r in i  o 'z  
ichiga olgan. Shuningdek, uzoq m uddatla r  davom ida  S ug 'd iv la r  
kolonivalari bo"lib hisoblangan.

Zarafshon  va  D ovon (F a rg 'o n a )  vodiylari sh im oldan kucMi 
bo 'l ib  h isoblangan K ongyuy (X orazm ) tom onidan  nazoratda  b o ‘igan.

Turli xil urushlar natijasida A m udaryon ing  ikki q irg ‘o g ' i  va  st.iv 
y o i i  bekitilgan. Shu sababdan  sh im olda yangi savdo yo 4 i  ochilib, 
k o ‘proq xizmat qilgan. Eradan avvalgi m inginchi yiln ing oxirlarida 
K angyuy orqali Y evropaga  yoM ochilgan. F3u y o ' l  savdo markazi va  
yoMlar kes ishgan (chorroha)  Shoshdan (Toshkent)  boshlanib, 
sh im olga Tarazgacha  (Janbul) borgan. B u  jo y  sharqqa C hu  vodiysi, 
sh im olga v a  sha rqqa  y o ‘nalish beruvchi m anzil boMgan. S irdaryo 
q irg ‘oqlari orqali E m ba  daryosigacha ,  y a ’ni janubdan  A m udaryo  
orqali kelgan y o ‘lning tutashishi, E m badan  esa  V olga daryosi o 4 ish  
am alga  oshirilgan. Shu tariqa Q ora  dengiz  y o ' l  lari, keyin esa Q ora  
dengizdan Suriya, undan Bobil (Vavilon) v a  boshqa joy la rga  o ‘tish 
imkoni bo 'lgan .  K o ‘proq harbiy  yurish larda  bu y o ' ld an  ja n u b d a  
ko 'p roq  foydalanishgan.

Qadim gi dav r la rda  Shosh (Toshkent)  orqali D ovonga (F a rg ‘ona 
vodiysi)  o ‘tish savdo  yoMlari v a  undan  Turfan, Sharqiy Turkis tonga 
o ‘tishda S oym oyli tosh hududi,  y a ’ni F a rg 'o n a  togMaridagi Q o ‘g ‘ot 
dovon ida  to ‘xtash, dam  o lishga to ‘g ‘ri kelgan. Shu sababdan  bu
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yerdagi qoya  toshlarga turli yozuvlar ,  suratlar  solinib, uzoq 
o 'tm ishdag i savdo yo ' l i  haq ida guvoh lik  bergan. Bu guvohlik lar  
Turk  -  Q o 'g ' in o t  davridan oldin, y a 'n i  (II asr) «B uyuk  ipak 
y o ‘ li»ning boshlanishidan oldin yaratilganlig in i b a ’zi m utaxassislar 
t a ’kidlagan.

«B uyuk  ipak yo ' l i»  haqidagi m a ’lum otlar  I .O .Begurin  va 
L .N .G um inevlarn ing  «Х унну. С редная  азия в деревние времени». 
(М. 1960), nomli ilmiy tadqiqotida batafsil ifodalangan. U nda Xitoy 
«tarix  o tasi»ning muallifi S ima Syap  esdaliklari asos qilib olingan.

S im a Syap Sima T ann ing  o ‘g ‘ !i b o ‘lib, uning otasi (S im a Tan) 
eradan avvalgi II asr  oxiri va yangi davrn ing  I asridagi Xitoy 
imperatori U-di sarovida astro log (bashoratchi)  boMib xizm at qilgan. 
Bu davrda  X itoy-D ovon  (F a rg 'o n a )  urushi davom  etgan. U «Shisan» 
(tarixiy yozm a esdalik) kitobini vozadi va  unda «N im a uchun 
Xitoyning g ‘o libona quroli k o 'ch m a n ch ila r  kuchini sindiro lm adi?» -  
degan savolni birinchi b o ‘lib o ld inga q o ‘ydi.

Xitoy imperatori U-di X un lar  bilan kurashish yoMini topish va  
ittifoqchilarni izlash m aqsadida Yuechji (Turk la r  qabilasi) botir va 
harbiy amaldori Chjan Svanni sayohatchi sifatida ularning yurtiga 
safarbar etadi. Lekin u X unlarga  asir  bo ' l ib  tushadi. Bu voqea 
taxm inan  eradan avvalgi 158-154-y il larga  to ‘g ‘ri keladi. C hjan  Syan 
X unlarda 10 у i 1 asr b o ' l ib  turadi va keyin D ovonga  (Fa rg 'ona)  
qochib  o 'tad i .  D ovonlik lar  uni yaxshi qabul qiladi. U ndan Xitoy 
to 'g 'r i s id a  m a ’lumotlar oladi. K eyin  uni yoMboshchi (проводник) 
qilib tayinladi va u S o 'g 'd iy o n a  orqali Baqtr iyaga (Yuechjilar  yurti) 
o ' tad i .  Baqtriyalik lar Xunlar  bilan ja n g  qilish to ‘g ‘risidagi Xitoy 
taklifmi qabul etmaydi. Keyin  C hjan  Syan qaytib  keladi va D ovon 
orqali X itoyga o ' t ish g a  urinadi, lekin Xunlar uni y ana  asirga 
tushiradi. Eradan oldingi 120-yilda u X itoyga  qochib  o 'tad i .  Keyin 
imperator U-diga D ovon haqida batafsil gapirib  beradi. B unda 
tog 'la rdagi chorvalar,  M irzacho 'ldag i  k o ‘chm anchi K angyuy 
m am lakati ,  Kaspiy dengizi atrofidagi Y ansay  (antax) aholisi, Ansi 
(Parfiya) -  davlati (M arkaziy  O siyo  va boshqa) haqida h ikoya 
qiladi. D ovon xalqidan Tyao-C hji  (M esopo tam iya)  — G ‘arbda  va 
Shendu (Hindiston)  -  Janubiy  Sharqdagi davlatlar  borligini eshitadi 
va keyinchalik  u o 'sh a  yerla rga sayohat qiladi.

Bu voqealarni eshitgan X itoy imperatori Ansi,  Y ansay 
(Sarm atiya)  Tyao-Chji va  Shendu, hatto  Ligan (Rim ) m am lakatlar iga
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elchilarni yuboradi.  Bu to ‘g ‘risida rimlik tarixchi Lusiy Aney Flor 
(eradan oldingi II asrda yashagan)  Serlar (Xitoy) elchisi haqida 
imperatori A ugustga  yozadi.

X itoy savdo va a loqa  y o ‘li sh im olga k o ‘proq qaratilganligi 
sababli, janub iy  y o ‘l as ta-sekin o ‘z faoliyatini susaytiradi.

Chjan  Syan D ovondan  (F a rg ‘ona) arpa, bodring  urugMari, uzum, 
anor, anjir , y o n g ‘oqlar keltiradi va bu don la r  ham da  mevalarni ekib, 
ular k o ‘paytiriladi.

C hjan  Syan im peratorga  D ovon va un ing  xalqi,  ishlab 
ch iqaradigan turli mahsulotlari  haqida h ikoya  qilib beradi. 
Buyum larni bezashda  oltin va tu rm ush  sharoit ida asaldan 
foydalanishlari ,  lekin temirni bilmasliklari, shaxsiy  puli (monet) 
y o ‘qligini aytadi.  D ovonda  70  ta shahar  borligini, y a ’ni: Yu-gen yoki 
G u-shan  (Uzgan), Ershi (hozirg i M arham at),  Axsikent,  O 'ra te  pa 
kabilar.

C hjan  Syan 25 y ildan keyin (eradan  oldingi 1 2 3 - 1 19-y.). 
D ovonga  yana qaytib  keladi. M ahall iy  xalq tinch  ravishda savdo 
q ilishga intilgan va  « Ipak  y o ‘ li»ning o 't ish i  haqidagi xabarni eshitib 
g ‘oyat  xursand b o ‘ladi. Shu  tariqa II as rn ing  (eradan oldin) 20- 
y illar ida  F a rg 'o n a  vodiysida  « Ipak  yoMi» ochiladi.

X itoy bilan savdo-iq tisod iy  a loqalam i shakl lanishi va 
rivojlanishi 0 ‘rta O s iyon ing  ja n u b iy  xalqi G rek-M akedonskiy  
hukum ronlig idan  ozod b o ‘lish va mustaqil dav la tlar  tuzish davriga 
to ‘g ‘ri keladi.

Shu dav rnm g  m adaniyati  va s a n ’atidagi xususiyatlar  shundaki, 
m ahall iy , g rek larn ing  to ‘q im achilig ida  Hindiston, Xitoy va  Eron 
bezaklari, chizgilari paydo  b o ' la  boshladi.

Eradan oldingi 105-yiIda X itoy elchisi C h e  Lin D ovonga keladi 
va  oltin, kum ushga  bir  necha  otlarni sotib o lm oqchi b o ‘ladi. Chunki, 
D ovon  otlari chopqir,  yuk  tortuvchi,  chiroyli bo 'lgan .  Xitoy 
im peratorin ing  buyrug 'i  asos ida  bir  nech ta  « sam o otiari» ni 
(Е1ебесний каней) va 3000  baytalni sotishlarini d a v ’at etdi. Lekin 
dovon lik lar  bunga rad javob in i  qilishadi. Nati jada, elchi mahalliy 
oqsoqollarni s o ‘kib, haqorat q ilgan v a  «oltin  otlarni itarib» qaytib 
ketgan.

H aqorat langan  dovonlik lar  Xitoy e lchis in ing karvoniga hujum 
qilishgan, e lchixonani vayronaga  aylantirib, mol-m ulklarin i talon-, 
toroj qilishgan.
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Voqeadan  xabar  topgan X itoy  imperatori dovoniik larn ing  
kuchsizl ig idan foydalanib , 6  m ing  boshqa  qabiladagi k ishilar va bir 
necha o ‘n m ingiab  yosh  «Xitov bezorilari»ni ja n g g a  yuboradi.  Shu 
tariqa X itoy-D ovon  urush iga  sabab  topadi.

Eradan oldingi 104-yilda X itoy d o v onga  qarshi harbiy yurish 
qiladi. A sosiy  m aqsad  Dovon markazi Ershi shahrini egallash va 
a rg ‘um oqla rga  ega  bo ' l ish  edi. U rush ikki yil (1 0 4 -1 0 3 )  davom  etadi 
va  « Ipak  y o ‘li» yopiladi.

X itoy jangchilar i  sh im oliy  «Ipak y o ' l i»n i  to ‘la egaliash  va 
Xunlarni o ‘z iga  qaratish uchun  katta ja n g  qilsada, ular m aqsadga 
er isha o lm aydi,  ju d a  k o 'p  mingli askarlari (170  m ing  atrofida) va  
o tlar idan ju d o  b o ‘lishadi.

Xulias, X itoy imperatoriari o ‘z  atroflaridagi m am lakatlar  (Xun, 
D ovon) bilan  uzoq vaqtiar ja n g  qilishdi. Shuningdek , Kongyuy 
(X orazm ) bilan aloqalarini yaxshilay  o imadi.

Eradan  oidingi I asr oxirlari va  yangi eran ing  I asr  boshlarida 
X itoyning  «Ipak y o ' l i»  S o 'g 'd la r  va  Baqtr iya  vositachiligida G 'a rb  
bilan bog 'iandi .  Bu davr butunlay  boshqacha  davr  edi, y a ’ni 
M arkaziy  O s iyoda  Kushon  podsholigi (hukm roniig i)  davlati vu judga 
kelgan edi.

2.2. Kushon podsholigi va Eftalitlar davlati davrida savdo 
hamda iqtisodiy-madaniy aloqalar

T arix iy  m anbalar,  xalqaro  turizm ekspedits iyalar in ing  (8) 
m a ’lumotlariga qaraganda  Eradan  avvalgi I asr  oxirlaridan tortib, to 
Yangi eran ing  IV asrigacha M arkaziy  O s iyoda  K ushonla r  davri nomi 
bilan yuriti lgan daviat vu judga  kelgan. Q adim gi yuzchi (yuechji)  
qabilalari besh  b o ' lak k a  ajralgan, y a ’ni: Xyuti,  Shuanm i,  G uyshuan , 
Xise va  D um lar  (X itoy m anbalari  o ‘z  tillarida shunday  ifodalangan). 
Y uzchila r  b ir lashm asin ing  toxarlar qabilas idan chiqqan  K ioszyukyu 
(Kadfiz)  y u z  y ildan  ortiq vaqt ichida o 'z in i  K ushon la r  podshosi deb 
e ’lon qilgan. U A nsi (Parfiya) yerlarini bosib  oladi, H indiqush 
janub ida  ioylashgan Puduni (Paropom isad lar)  va G ibanni (Qobul)  
yakson  qiladi. O 'z in in g  siyosiy markazini esa H indistonning  
S h im o liy -G 'a rb  tom oniga  ko 'ch irad i .

Yangi eran ing  I asr boshlarida K ushon la r  podshosi Kadfis  I 
Xorazm v a  S o 'g 'd d a n  tortib H indgacha  ham da  Pom irdan
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Parfiyagacha boMgan yeriarni o 'z ig a  q o ‘shib olgan. Kangxa 
(X orazm ) davlati Xunlar  va  Xitoy bilan kurashlarda ancha 
kuchsizlangan boMsada mustaqi! edi. Kadfis I ning vorisi Kadfis II 
(51 -78 -yy .) .  H indistondan  B anorasgacha  boMgan yeriarni o 'z ig a  
qaratadi.  Shu tariqa Hindistondagi G rek-B aq tr iya  hukm ronlig iga  
chek  q o ‘yadi. K ushonla r  podsholig in ing  eng  rivojlangan davri 
K an ishka  (78 -1 2 3 -y y .)  podshoiig iga  to ‘g ‘ri keladi. S iyosiy niarkaz 
Peshavar (Shim oliy  H indiston) boMib hisoblangan.

K anishkan ing  Xitoy m alikasiga uylanishi K ushon la r  va  Xitoy 
o ‘rtasida nizo chiqaradi. Kanishka quda-elchilarni asrga olish uchun 
Sharq iy  Turk is tonga 60 m ing  jangchilarn i  yuboradi.  Lekin ular 
magMubiyatga uchraydi. Lekin, 105-yilda X o ‘tan, Q ashqar  va 
Y orkent X itoydan  ajralib chiqadi,  keyinchalik  esa ular K ushonlar  
podsholigi tarkibiga qo 'sh ilad i .  K ushonlar  ju d a  katta kenglik 
yerlardagi «B uyuk  ipak y o ' l i» n in g  ega bo 'l ib  oladi.

K anishka g ‘arb irtamlakatiari bilan aloqa bog 'iaydi .  90-yilda 
K ushonla r  elchixonasi R im da tashkii etiladi.  II asrda esa  yangidan 
e ich ixonalar  tashkii qilingan.

X itoy bilan savdo aloqalarini o 'rna til ish i (eradan oldingi II asr) 
K ushonla r  podsholigi davrida  ancha kengaytirilib, m ustahkam - 
langan. Kushonlar savdo aloqalarini Sharqda-Xitoy, Janubda -  
H indiston, g ‘arbda  -  Hron orqali Suriya, Rim v a  sh im olda -  Xorazm 
orqali sharqiy Yevropa yo 'tia lishlari bo 'y ich a  olib borgan. Bu 
davrla rda savdoda  asosan Xitoy shoyi-ipagi,  m ato larga gul soluvchi 
rangli bo 'yoq lar ,  sopollardan yasalgan  buyum lar,  oltin, kumush, zar 
va  turli xil buyum lar  k o ‘p ishlatilgan. IV asrga kelib  K ushonlar  
podsholig i yemirilib , uning o ‘rniga M assagetla r  qabilas i hukm ron 
do iraga  aylangan. V asr oxiriga kelib esa, K ushonla r  y e t i  Eftalitlarga 
birlashadi. Eftalitlar eng  kuchli M assagetla r  qabilas in ing bir  boMagi 
b o 'lgan .

Eftalitlar 457-y ildan  boshlab  C h a g ‘aniyon, Toxariston  va 
B adaxshonni o ‘ziga birlashtirgan. U larn ing  podshosi Vaxshuvor 
S osoniy lar  (Eron) shohi Peroz b ilan  jang olib boradi v a  uni asrga 
oladi. 484-yilda shoh Perozni asrdan  qutqazib  (sotib oladi). Uning 
o 'm ig a  kichik o ‘g 'l in i  K avo t asrga qoldiradi.  Shu  yili V izantiya 
yo rdam ida  3-m arotaba harbiy yurish  qiladi.  Lekin o ‘z askarlari bilan 
qam alga  tushib qoladi va  halok b o ‘ladi. S hundan  keyin Eftalitlar



M arvni istilo qilib oladi. Sharqiy Eron, Shim oliy  H indiston va  
Sharqiy Turkistonni birlashtirib, M arkaz iy  Osiyoni hukm ron  doiraga 
aylantirgan.

Tarixiy m anbala rda  k o ‘rsatilishicha, E ftali tlarning G urgan  (Eron 
chegaradoshlari  bilan), Balx (Balxan) kabi shaharlari b o ‘lgan. 0 ‘sha 
davrlarda Eftalitlarning asosiy shaharlari S o 'g ‘d larning jo y la r ida  
bo ‘lgan, y a ’ni: Sam arqand, K ushaniya  (K a ttaqo ‘rg ‘on), M aym urg  
(Sam arqanddan  7 k ilom etr  narida) uning y o n ida  Revad kabilar 
boMgan. Revad Sam arqandga  nisbatan m avqeyi baland boMgani 
uchun bu y e rg a  X itoy o ‘z elchini yuborgan.

Eftalitlar Kasbiy  dengizi portlarida « Ipak  y o ‘li»ning egasi 
sifatida Eron, Vizantiya , Hindiston va  Xitoy bilan savdo  aloqalarini 
kuchaytirgan. 516-yil S o ‘g ‘ddan (m aym urg )  X itoyga elchi 
yuborilgan. K ushon la r  davridag idek  Eftali t larda ham X itoy va 
V izantiya o ‘rtasidagi Savdo  aloqalarini yur i t ishda S o ‘g ‘d iyona  
asosiy manzil bo ‘lib h isoblangan. Lekin- bu davrla rda Sosoniy  
Eronlari ham o ‘rtada vositach ilikka ta rafdor boMishgan. X itoy va 
V izantiya o ‘rtasidagi «Ipak y o ‘ li»da asosan  savdo shoyi ( ipak), 
shisha, q im m atbaho  toshlar, turli xil bo ‘yoq la r  ishlatilgan.

Eftalitlar ja h o n  savdo bozoriga ch iq ishga harakat qilgan. Lekin 
o ‘z ining pullari (tanga) boMmagan. Shu sababdan  X orazm , Eron, 
S o ‘g ‘d tangalaridan foydalangan.

Eftalitlar yozuvida Turklar,  E ronlar v a  boshqa tiliar ishlatilgan. 
Avvallari Rim va Suriyan ing  rangli shishalarini X itoyga o ‘tkazgan 
b o ‘lsa, keyinchalik  bu ishlarni Eftalitlar o ‘zlari ishlab chiqargan va 
X itoyga sotgan. Xitoy imperatorlari rangli shishalarni o ‘zida ishlab 
chiqarishni yoMga q o ‘ygan va ularni saroylar, savdo m arkazlarida  
devorga o ‘rnatib katta m adaniya tga erishganlar.  Shu tariqa 
xitoy liklar eftalitlardan rangli shishalarni ishlab chiqarishni 
o ‘rganganlar. Sharq va  G 'a rb  o 'r ta s idag i m adaniy  va  savdo aloqalari 
ancha yuqori k o ‘tarilgan.

2.3. Turk qozonati davrida «Buyuk ipak yo ‘li»ning yo ‘nalishIari

VI asrning ikkinchi ya rm iga  kelib turli qabilalar va xalq lar  
negizida O ltoy va Yettisuv (С ем иречие)  davlati yuzaga  kelib, ular
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T urk qozonati nomi bilan yurililgan va o '/.  hokimiyalini Markaziy 
O siyo  xalqlariga o ' tkazgan .  Bu Eftalitlar podsholig iga balam om  click 
q o ‘y ilgan lig in ing  dalolati bo 'lgan .  B unda q o ‘shni Eron mamlakati 
hech qanday e ' t i ro z  bild irm agan. 563-567-y il Ia rda  Eftalitlar tor-mor 
etilgan keyin esa  Eron turli xil sabablar  (vaj) bilan turklarning 
M arkaziy  O siyoga  o ‘rnashib olish iga qarshii iklar k o 'r s a ta  boshladi. 
B unda  eng  asosiy sababni Eron o ‘z iga Eftalitlarning b a ’zi joylarin i 
q o ‘shib  olish v a  S o 'g 'd la rn in g  Vizantiya shoyi- ipak  savdosiga 
xalaqit berishdan iborat edi.

E ftalitlarning qarshiliklarini yenggan  tu rk lar  sahrolarni zabt etib 
V o lgagacha  yetib  bordi va  y an a  davom  etishni hal qilishmadi. Shu 
tariqa cho 'ln i  S o 'g 'd iy o n a  bilan b o g 'lab  eng  m uhim  bo 'lgan  
savdon ing  r ivojlanishiga im koniyat yaratdi. Shuning  uchun 
S o ‘g ‘d iyona  savdogarlari  turklarga yon bosdi,  avvaldan egallab 
kelgan karvon yoMlarini o 'z id a  saqlab  qolishdi. Turk lar  M arkaziy 
Osiyoni o 'z la r in in g  bir qismi sifatida savdo yoMini b o g ‘lovchisi qilib 
Sharq va G 'a rb  savdo  aloqalarini kuchaytirdi. Eftalitlar esa  tog 'la rga  
qochib  ketishdi. U larning avlodlari pom ir  to g ‘larida yashab , abdel 
nomi b ilan  b izn ing  davr im izgacha  yetib  kelgan.

VI asrda T u rk  qozonati  Eftalitlar va  shim oliy  Xitoy 
podsholiklarini tugatib, Sharq va G ‘arb sado  y o ‘liga hukm ron lik  qila 
boshladi. B unda  turklar shim ol va  ja n u b d a  (Pom ir  orqali) Yangi 
karvon yoMlarini ochadi.  Bu yoMlar ju d a  qiyin va  o ' t ish  uchun 
m urakkab  bo 'lgan .  M arkaziy  O siyo  karvon yo 'l la r id a  esa  dam  olar 
edi.

Savdo  y o ' l i  s ifatida Qizil deng iz  va  H ind okeani x izm at qilib 
X itoy va Y evropa  m am lakatlar i  o ‘ rtasida savdo m adaniy  aloqalar 
o 'rnatild i .

540-yillarda V izan tiya  va  E ron o ‘r tasida urush boshlanadi. 
X o m ash y o  yetishm aslig i sababli S uriyada shoyi to 'q ish  
m anufakturasi tarqalib  ketdi.  570-yilIarda X israv  A nushervon  
Y em enni egalladi. Bu holat V izantiyani Qizil dengiz  v a  hind okeani 
orqali savdo yo ' l in i  to 's ib  q o 'y g a n  edi. Bu davrda Turk qozonati 
siyosiy m avqega  ega  bo ' l ib  X itoydan  ipak-shoyini o la  boshladi va  
o ‘z  m anfaatlar iga  ishlatdi. S o 'g 'd la r  eftalit larn ing Turk lar  tomonidan 
to r-m or qilin ishiga xursand edi. C hunki u larning O siyo  hududlarida 
erkin  v a  to 's iq s iz  savdo qilishi ishlab ch iqarishga sharoit lar vujudga 
kelgan edi. Shu tufayli S o 'g 'd la r  X israv  A nushervonga  elchi yuborib
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•..iv.lo qilish va Y evropaga ch iqishga imkoniyat so 'ra g an  edi. Lekin 
1 ion  siiolti buni ep ko 't ipad i .  Cliunki Yefrat b o ‘y icha  V izantiyaiik  
k o ‘p mingli askar  turar edi. Ular savdo mollarini to it it) oiishi aniq 
edi.

Turklar  V i/an liya  bilan ittifoq tuzib 568 -569-y i l la rda  Eronga 
qarshi yurislmi rejalashtiradi. Shu sababdan  Konstantinopoldagi 
Yusiin II saroyiga S o 'g ‘d savdogari M annaxni elchi q ilib  yuboradi.  
lliula Vizantiya bilan vositachisizlik  yoMi bilan (Eronsiz)  savdo 
aloqalarini yu r itishga erishish v a ’da qilib q o ‘yiladi. M onax  lstam 
nom idan  so v g ‘a sa lom lar  va  xat bilan E ronning  qaramogMda b o ‘lgan 
davlatlarni chetlab o ‘tadi.  M onax  shim oliy Kasbty dengizini chetlab 
K avkaz togMari b o 'y la b  o ‘tib oladi. Yustiiv Ii Turk  elchisi bilan 
yaxshi m uloqotda boMadi va  Eftalitlar holidan so 'rayd i.  Elchi 
Eftalitlar shaharlarda yashaydi,  shaharlarni turklar boshqaradi,  deb 
ja v o b  qiladi.  K ey in  V izantiya  ham  o ‘z elchisini q o 'sh ib  Turklarga 
yuboradi va ular S o ‘g ‘d iyona  yerlari orqali o ‘z yurtlariga qaytib 
keladi.  y a ’ni elchilar  K avkaz,  Volga, Orol (Shim oliy  Kaspiy 
dengizini chetlab) X orazm , S irdaryo yoqalab  oMishgan. Bu davrda 
Turk qozonati podshosi (s tem m ing  m ahkam asi Tekes daryosi 
vohasida  (kuchidan  shim olroqda), y a ’ni Sharqiy  Turkis tonda 
joy lashgan  boMgan. Turk  podshosi V izantiya elchisi Z em arx  bilan 
boMgan m u loqo tida  ipak-shoyi savdosini vositachis iz  am alga 
oshirish Eronga qarshi urush qilish masalalari aytiladi. Shoiv savdo 
masalasi hal boMmadi. C hunk i bu vaqtlarda V izantiya ipak-shoyini 
ishlab chiqarishga erishgan  va vositachisiz  savdft qilishga erishgan 
edi. V izantiya turklardan faqat E ronga  qarshi j a n g  qilishda yordam  
s o ‘ragan edi xolos.

VI asrn ing  70-yi!iarida Eron va V izantiya oMtasidagi urushlar 
yosh Turk  qozonati dav la tin ing  erkin r ivojlanishiga imkoniyat 

, yara tgan  edi. X itoyda esa  im peratorlik  kuchaya  bosh lagan  edi. 
Bunda»  turklar foydalan ib  qolishdi,  y a ’ni X itovga qarshi zarbalar 
bera boshladi. H ar yili m ing  boMak shoyi va  oMponlar (soliq) 
toMashni m ajbur  qilgan. X itoy hokimiyati tepasiga Suy sulolasi 
(dinastiya) kelganligi ( 5 8 9 - 6 17-yy.) sababli tu rk larn ing  X itoy bilan 
dastlabki jang lar idayoq  magMubiyatga uchradi. O charch ilik  va 
kasallik  hukm  surib T urk lar  Xitoy imperatori qaramogMga oMadi. 
Ular hatto o ‘z nomlarini X itoyga  yurita  boshladi. K am b a g ‘allar esa 
B uxoro  vohas iga  qocha  boshladi.  U lar m ahalliy  xalq bilan biiiashib
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turk shahzodasi O b ro 'y g a  qo 'shiiadi ham da Paykentdagi 
q o 'z g 'o lo n d a  ishtirok etib shaharni zabt etishadi.

2.4, A ra b la r  is tilo si da v rid  a « B u y u k  ip a k  y o ‘li» n in g  
s a y o h a t m a n z iila r i

813-yild'i X alif  al-Mam.un Xurosonning taniqli ver  egasi Tohir 
ibn Husainni X u ioson  va M ovarounnahr  iiokimi qilib tayinladi.  
Tohir  07 .  hokimiyalini mustaqi! daviat qilish edi. Lekin u favqulodda 
vafot etdi. A l-M am un ' 822-yiIda m azkur hokimiyatni Tohirning 
0‘g ‘li Abul Abbos A bduilohga beradi.  Shu tariqa TohiriyTar sulolasi 
boshqaruvi H irotda boshlanadi.

Bu davrda M ovarounnaharda  Asad ibn Sam on xalifati va uning 
o 'g ' i l la r ig a  bo ’linish bo ' lgan  edi. l i la r  S am arqandda xalifachilikka 
qarshi q o 'z g 'o lo n  boshlagan va shaharni egallagan. Rofe ibn Laysga 
qarshi jiddiy tadbir lar  k o 'ra  boshladi.  819-820 -y il la rda  X alif  
Som oni)  larni b a ’zi vilovatlar va M ovarounnahr shahariariga hokim 
etib tayinladi N uh ibn Asadga Samarqandni A hm ad  ibn A sadga 
F arg 'onani,  Yaliyo ibn Asadga Shosh va Ustrushanni boMib berdi.

Xuioson va S o 'g 'd  Xalifga m a ’lum bir vaqtgacha soliq to 'lab  
turdi.  Keyinchalik  esa mustaqi I siyosat yuritib, o 'z in in g  harbiy 
q ism ini tashkil etdi va m ustahkamladi.  Shuningdek, ko 'p lab  rabotlar 
(qasr) qura  boshladi.

Bu sohada Ahm ad ibn Asad Farg 'onada  (8 1 9 -8 2 0 .  864—865-yy.) 
k o 'p ro q  laolliic qilib, M ovarounnahrda katta va keng  daviat tuzdi. 
Uning siyosatini o ' g ’li Nosir  (8b4 -892 -vy .)  Sam arqandda  turib 
davom  ettirdi.  874-yilda Buxoro vakil lari N osirga  m urojaat qilib, uni 
o ' z  qa ram og 'iga  olishni tak lif  etadi. Nosir  Buxoro kiehik ukasi 
Ismoil ibn Almiadni (874 -907 -yy .)  tayinladi. M ovarounnahrn i o 'z  
q o ' l ig a  olishi uchun aka-ukalar  o 'r ta s ida  nizolar paydo bo ' ld i  va  
888-yilda o 'za ro  urush qilib, bunda  N osir  m a g 'lu b iy a tg a  uchradi.

Ismoil cho 'l  va firon bilan aloqani yaxshiladi va  m am lakatn ing  
ichki qurilishlari bilan shug 'u llandi.

M ovarounnahrda  bu davrda q ishloq xo 'ja l ig i va m ayda 
hunarm andchil ik  rivojlanadi.  Z andonda  qo g 'o z ,  m ato lar  ishlab 
chiqarish kuchaydi. bu xalqaro  bozorda katta ehtiyojga ega edi.

Tarixchi N arshax iyn ing  yozish icha «M atolarni barcha v iloyatlar 
olib chiqadi, y a ’ni: Eron, Fors, H indiston va  boshqalar».
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I -.1 11К < -111.1 |..ixlatJan k o 'p  m ato lar  tayyorlanib, unga ham ehtiyoj 
I hi 1111 >.li lUixoroning boshqa shaharlarida ham bu kabi ishlab 
с 11111.i■ i:>11 va savdo faoiiyati ancha r ivojlangan edi.

M arkaziy  O siyo  shahariari, Eron, M ovarounnahr  va Xorazm dan 
ju d a  ko ‘p xil buyum lar  savdoga keltirilgan. Buxorodan  esa q o rako ‘1 
teri, yog", m oy (sochni m oylash uchun), yumslioq matolar, nom oz 
o 'q ish  gilamlari,  g ilamlar,  m ehm onxonalarda  to 'shash  uchun gilam, 
sholchalar, ot egarlari va Tabariston matolari savdoga chiqarilgan.

S am arqand  katta hunarm andchil ik -savdo  m arkaziga aylangan. 
Bu yerdan «Sam arqand  matolari», kum ushrang  matolar,  parcha, satin 
va boshqa rangdagi m ato lar  turkiarga, qizil, sariq, o la-bula matolar, 
ro 'm ollar ,  kiyimlar, qay ish ,  b e lm o g ia r ,  katta miss qozonlar,  yon g 'o q  
va boshqa k o 'p  m ahsulo t  bozorga chiqarilib  turilgan.

A ndijondan  (Robijon) qizil jundan  qilingan chakm onla r  (plash), 
rangli idish-buyumlar,  o ltingugurt kabi buyum va ashyolar  ishlab 
chiqarilgan. D izakdan (Jizzax) yaxshi junlar ,  kiyimlar, m is ham da 
temirdan yasalgan  buyum lar  ishlab chiqarilib. savdoga q o ‘yilgan. 
A sbarda  to sh k o ‘mir  kovlab  olingan. F a rg 'o n a d a  neft kovlab  olinib, 
uni sopol ko 'za la rga  solib savdoga chiqarishgan. Bu esa 
A bbosiy larn ing  harbiy  kuc-hlarida k o 'p  ishlatilgan. K eyinchalik  esa 
neftni q ipchoqlar  ham is te 'm o lda  qoMlashgan.

Savdo ishlarida X orazm  ju d a  katta rol o 'ynagan .  Bolgarlardan 
turli xil kiyim. tem ir  buyumlar.  m eva-sabzavotiar ,  ozuqalar,  uy 
hayvonlari,  parrandalar  keltirilgan. X orazm da esa  quritilgan m evalar  
k o 'p  bo 'lgan .  Turli xil ozuqalar,  kiyimlar,  baliq va boshqa  is te’mol 
mollari T erm ezdan  keltirilgan. S om oniy lar  davrida M arkaziy  Osiyo 
savdo karvonlarin ing  eng  k o 'p  o 't ish i va savdo m arkaziga aylangan. 
Sharq va G 'a rb n i  savdo bilan b o g ia s h ,  shuningdek, janubi-sharq iy  
Yevropa, Eron va  Kavkazni M o 'g 'u l ia r  ham da Xitoyni b ir-biriga 
bo g 'la sh d a  x izm at qilgan.

A bbosiy lar  xalifaligi davrida (VIII—IX asr) savdo karvonlari 
k o ‘proq mol tashish  bilan e ’t iborga qaratilgan b o ‘lsa, Tohiriylar 
davrida esa kundalik  ehtiyo jga zarur  bo ' lgan  oziq-ovqatlar,  
hunarm andch il ik  uchun  xom ashyolarn i keltirish bilan faoliyat 
k o ‘rsatishgan.

Eng jonli  savdo karvon  y o ‘llari Osiyooldi m am lakatlar idan 
m o ‘g ‘ullar va X itoygacha  bo 'lg an  oraiiq edi. Bu y o ‘l qad im dan  
B a g 'd o d d a n  H am adon ,  N ishopur ,  Marv, Amul, Buxoro, Sam arqand,
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S hosh, B inket, T aroz, Q ulan , M arki, B o lasog ‘un, Suyob, 
iss iq k o 'ln in g  jan u b iy  q irg 'o q la ri, Sharqiy T urk iston  orqali X itoyga 
yetib  borgan.

Savdo, sayohat va m adaniy aloqalarga x izm at qilgan 
karm onlarn ing  hajmi (miqdori)  xilma-xil bo 'lgan .  922-yilda al- 
M uqtad ir  xalifaligidan B u lg 'o r  podsholig iga yuborilgan  karvonlar 
tarkibida 3000 ot va tuyalar ham da 5000 odam lar  b o ' lg an  (8 -47) .

2.5. XI XIV asrlarda savdo va sayohat yo‘llari

X asr oxirlarida Yettisuv va Sharqiy T urk is tonda katta 
o 'zga r ish la r  vuz berdi.  Qarluq, Chichil, Argu, Y o g 'm a  kabi k o 'p  
qabilali turklar Buddist,  Xristian, Sham anist va h.k. bo 'l ib ,  960-yilda 
Islom diniga birlashdi. Uyushgan qabilalar va xalq lar  Qoraxoniy lar  
(Qora-xalq , x o n -  boshqaruvchi) davlatini tuzishga m uvaffaq  bo 'ladi .  
Un ing  tepasida X orun  ibn M ussa ibn Sabuq (arabcha, turkcha nomi 
n o m a ’lum) turadi. Xorun ibn M ussa (voki B og 'ra -xon )  Y ettisuv va 
Qashqirni,  Shosh, F a rg 'o n a  va Qadim gi S o 'g 'd  yerlarini boshqaradi. 
Som oniy la r  davlatida bu davrda N uh II ibn M ansur (967-997 -yy .)  
turar edi.

992-yil X arjenga (M alik  raboti yaqinida) tor-m or bo 'lgach , 
jangs iz  Buxoroni q o ' lg a  oladi.  N uh  poytaxtni tashlab, S am arqandga 
keladi. B og 'ra -xon  esa kasal bo ' l ib  qolib. vatani Q ashqarga qaytadi. 
Lekin u v o ' ld a  vafot etadi.  Qoraxoniylar  harakatin ing bosh ida  N osir  
bo ' lad i  va 996-yil Buxoro bo 'lgan  hujumini qayta davom  ettiradi. 
999-yil B uxoroning  yengilishi sababli Q oraxoniy lar  M ovarounnahrn i 
bosib  olishni m o 'lja lladi.

Bu vaq tda  G 'a z n a d a  X urosonni boshqarish huquqini B a g 'd o d  
xalifaligidan M a h m u d  G 'aznav iy  olgan edi.

X  asrda S om oniy la r  davlati o 'rn ig a  ikkita yangi daviat tashkil 
etildi.  U n ing  biri Qoraxoniylar,  y a ’ni Q ashqardan  A m udaryo  
bo 'y lar igacha ;  Sharqiy Turkiston, Yettisuv, Shosh, F a rg 'o n a  va 
qadim gi S o 'g 'd  yerlari edi. Ikkinchisi esa G 'a zn a v iy la r  — Shimoliy 
H indiston  chegaralar idan tortib. deyarli Kasp iyning  janub iy  
q irg 'oq lar igacha  b o ’lgan yerlar ham da A fg 'on is ton  va Eronni o 'z  
ichiga o lgan edi.

M ahm ud  G 'a z n a v iy  o ' z  podsholigi davrida  (998 -1030-yy .)  
17 m arta  Panjob, Kashm ir  v a  H indlarn ing  boshqa v iloyatlariga
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bosqinchilik  va talon-torojlik yurishlari uyushtirgan. K o 'p  
miqdordagi q immatli boyliklarni karvonlarga lo 'ld ir ib  g 'a z n a  va 
boshqa shaharlarga keitirdi. U saroyiar, masjidlar, m adrasalar  qurdir. 
G 'aznav iy  Q ashqarda  turgan Q oraxoniy lar  bosh ligLini e ' l i ro f  etar 
edi.

Q oraxon iy la r  M ahm ud G 'aznav iy  bilan bir necha bor jangga 
kirishda, bunda A m udaryoda  savdo у о 11 in i egallash asosiy maqsad 
qilib qo 'y ilgan  edi. Bu harakatlar Sharq va G 'a rb  savdo-iq tisodiy  
aloqalarga ancha putur yetkazdi. Shu sababdan sayyohlar,  
sarguzashtchilar,  q id iruvchilar harakatini ancha pasaylirib vuborgan 
edi.

Bunday notinch paytlarda Xorazm Q oraxoniy larga ham 
G 'a za av iy la rg a  ham qo 'sh ilm agan  edi. Xora/.m Volga bo 'y idan  
Markaziy O siyo orqali M o 'g 'u l is to n  va Xiloyga o 't ish i va ikkinchi 
iom ondan  esa Eronga o 't ish ida  o 'r la -ora liq  Ixviganligi uciuin savdo 
ishiari ancha rivoj topgan. Bu vaqtda Gus cho 'I lar idan  (Qoraqum , 
Q izilqum  sahroiari)  X orazm ning  chegara bozorlariga mollar, g o ‘sht, 
jun  keitirib sotilgan.

G 'a zn a v iy n in g  harakatchanligi va d iplomalik qabul qi I ishiari 
unga qo ' l  keldi.  Y a 'n i:  1017-yiIda Xorazm mustaqilligini y o 'qo t ib  
G ‘az.naviylar davlati tarkibiga kiritildi.

XI asrn ing  birinchi yarm ida lark sa ijuqiyiar ( turkm an qabilalari) 
harakati boshlanadi.  1040-yiIda M ahm ud G 'a zn a v iv  tu ikm andan  
yengiladi,  shu sababii vayronaga  aylangan G ’aznaviylar  davlati 
o 'rn ig a  Saijuqiyiar davlat paydo bo 'lgan .  Erunning shim oliy va 
shim oliy g 'a rb  yerla rin ing k o 'p  qismini. shuningdek, Marv, 
Xurosonning  k o 'p  jo y  lari. Tusa viloyatL 11 i rot va Scystonni o 'z ig a  
qaratadi. Saijuqiyiar davlatin ing boshlig 'i  T u 'g ' ru lb e k  ( 1038— 
1063-yy.) b o i i b ,  u tezda Iroq, A jam  (Fors irkom), O zarboyjon, 
Kurdiston va K o 'z is tonn i bosib oladi. B ag 'd o d g a  kirib Xalilhi uning 
nom iga Xutba o ‘qishni m ajbur etadi.

Q oraxon iy la r  va Saijuqiyiar o ‘rtasida Balx va Toxaristonni 
egallash uchun kurashlar boshlanadi. Bu kurash XI asrning ikkinchi 
yarm ida  ham davom  etgan.

S o 'g 'd n in g  g 'a rb id a  XI asrda Malik raboti qurildi.  Bu 
karm anadan  26 km, Buxorodan  esa 120 km uzoqda joy lashgan .  Bu 
rabot XVII as rgacha  savdo y o ' l id a  x izm at vazifasini o 'tagan .  U faqat 
XIX asrda qarovsiz  qolgan.



G ‘arb iy  S o ‘g ‘dda ta rix iy -m adan iy  jo y la r  k o ‘p qurilgan . A yniqsa , 
B uxoroda o ‘tgan  podsholar, u lam olar va ka tta  boy lik  egasi boMgan 
ishb ilarm onlar ju d a  k o ‘p ' qasrlar, m asjid lar, m adrasaiar, 
m ehm onxonalar, sayyoh lar uchun dam  olish m askan larin i qurdirgan.

1 130-yi!ga kelib  Q oraxon iy la r M ovarounnahrn i boshqarib  turib  
m ustaq il b o 'lsa d a  o 'z  m avqeyi va boshqaruvch ilik  fao liyatin i 
y o ‘qotgan  edi. C hunki, din iy  sadrlar su lo lasiga , B uxoro  din 
ja m iy a tig a  ular bo 'y su n ar  edi.

XII asrda feodal hukm rcnl ik  yem irilish idan foydalangan. 
Sharqdan  kelgan Q oraxoniy lar  hozirgi Q irg ‘iziston yerlarini bosib 
oladt. Keyin ular Shosh, F arg 'ona ,  Z arafshon  vodiysi va  
Q ashqadaryogacha  yetib keladi. Sam arqand yaqin ida Q oraxoniy lar  
podshosi M alunudni taslim qiladi.  Q oraxoniy lar  S am arqand  va 
Buxoroni o 'z ig a  qaratib oldi, lekin o 'z la r in ing  kuchini mustah- 
kam lashm adi.

Bu ja rayonlardan  X orazm  shohi Otsiz foydalandi.  U 1141-yili 
M arvni bosib oldi. N ishopurga  kelib, o 'z  siyosatini o 'tkazm oqch i 
b o ‘ldi va Saljo 'q iy lar  sultoni Sanjarni pisand qilmadi.

1153-yiIi ko 'chm anch i g 'u z la r  Sanjar Su ltonning askarlarini tor- 
mor qildi va o 'z in i  asrga oldi, lekin Otsiz o 'z in ing  safdosh sultoni 
Sanjarni asrdan qochishga 1156-yili yordam  berdi.  A m m o  u 
Saljuqiylar  davlatini t ik lam asdan 1157-yili vafot etdi.

O tas in ing siyosatini davom ettirish uchun Il-Arslon (1 1 5 6 -1 1 7 2 -  
y) Saljuqiylar va Q oraxoniy larn ing  Xoraztndagi vayronaga  aylangan 
davlatini qayta tiklamoqchi bo 'ld i.  Lekin 1172-yili Qoraxoniy larga 
qarshi ja n g d a  halok bo 'ladi .

X orazm  shoxlarin ing kuchli va birlashgan katta davlatini tashkil 
qilish 11-Arsionning o 'g ' l i  Tekash z im m asiga tushadi.

1175—76-yilida Tekash xurosonni egallash uchun ja n g  olib 
bordi. M ovaronnahrga  yurish qildi, Buxoroni egalladi. 1187-yili 
N isho-purn i .  1192-yiIi Rey, 1193-yili. Marvni egalladi. 1184-yil 
G ‘arbda Saljuqiylarni to r-m or  qilib, Abbosiytar xalifaligi (Iroq) 
chegaras iga  yetib  bordi.  I 196-yilda xalifalikni yengib  Iroqqa kirib 
bordi. lekin u 1200-yilda vafot etdi.

X orazm ga M uham m ad  (1 2 0 0 -1 220-yy.)  shoh bo 'lad i .  U katta 
kuch  to 'p lab  Q oraxoniylarni yengadi. B uxoro  dehqonlarin ing 
q o 'z g 'o lo n la r in i  bostirib, ularni o 'z ig a  qaratadi. S am arqand  hokimi 
Osmori bilan M uham m ad b irgalikda Yettisuv va  Sharqiy Turk is tonga
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у o'I olishadi va G urxon  kuchluk ustidan g 'o l ib  kciadi.  U o ‘zini 
« ikkinchi fskandar» (A leksandr)  yani «Sanjar  Suiton» deb atadi va 
uzukka  «O liohning  yerdagi soyasi» deb shakl solishni buyuradi.

1121-yilda u qizini S am arqand  hokimi O sm onga yerga beradi. 
S am arqandlik larn ing  to ‘y karvoni aholiga zarba bera boshladi. 
Sam arqandlik lar  bunga chidolm ay, q o 'z g 'a lo n  ko 'taradi va O sm onni 
asrga oladi. Buni eshilgan M uham m ad  harbiy kuch yuborib. 
Sam arqandni uch kun ichida vayronaga  aylantirishni buyuradi. 
Shunda  10 m ing  aholi va O sm on  ham halok bo 'ladi .

X orazm shoh  yerlarini birlashtirish uchun harakat qilib yurganda, 
uzoq M o 'g 'i l is to n d a  Chingizxon  boshchiligida ko 'chm atichi feodal 
daviat vu judga kelgan. edi. U janub i-sharq iy  Osiyo va uzoq sharqda 
kuchli daviat s ifalida xaiqni titratib turar edi. В a voqealardan 
boxabar bo 'lgan  X orazm shoh  C hingizxonga elchi va sovg 'a la r  
yuboradi.  C h ing izxon  uni qabul qilib, o 'z in ing  elchi lari orqali 
so v g ‘alar bilan X orazm shohga  ja v o b  qiladi. Shu  tariqa ular o 'r ta s ida  
rasmiy aloqa boshlanadi. I.ekin C hingizxon  X orazm shohn ing  itoaf 
etishini s o ‘raydi. X orazm shoh  esa buni ep k o ‘rmaydi va elchilarni 
qaytarib  yuboradi.  Bunda Suiton M uham m ad  Chingizxonni o ' g i i  
sifatida k o ‘rishni aytgan edi. Chingizxon  esa o 'z  navbatida 
X orazm shohni o 'z in in g  yordam chisi (vassal) o 'rn id a  lan olishni 
bildirgan. X orazm shoh  C h ing izxonn ing  takliflarini qabul qilgan va 
shartnom alarni im zolashga rozi ekanliklarini bildirib, elchi yuboradi.  
B unda  C hing izxon  xursand bo 'lad i .  C hingizxon  1218-yil 450 kishini 
500 tuyaga  ortilgan savdo mollari bilan Xorazm ga jo 'n a tad i .  
C hing izxon  karvonboshisi m usu lm on  savdogari edi. Sh im oliy  y o ‘1 
orqali karvon Xorazm  poytaxti U rganchga y o ‘l oladi.  Bu paytda 
X orazm shoh  chegaradagi O 't ro r  shahridagi harbiy gam izon  
(Turk is tonning  g 'a rb idag i vayrona  jo y )d a  karvonlarni kutib turar edi. 
Tarixiy m anbala rga  qaraganda O 't ro r  garnizonining komendanti 
Inalchiq 1218-yilda Karvonlarni tutish va m ol-mulklarini tortib 
o lishga buyruq  bergan. N ati jada  barcha yo 'lo v ch i la r  yanchib  
tashlangan. Faqat ulardan bittasigina qutil ib C h ing izxonga  yetib  
bor ishga u lgurgan v a  voqeani aytib  bergan.

Bu vahsh iy  voqean i esh itgan  C h ing izxon  X orazm shohga elchi 
yuborib , gunohkorlarn i ja zo la sh  va Inalch iqn i uning ix tiyoriga  
berishni ta lab  q ilgan . L ekin  X orazm shoh  esa  elchini o 'ld ir ib , 
kuza tuvch ila rin ing  soqollarin i q ird irib  q o ‘y ib  yubo rishga buyruq
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beradi. Bu voqeaiar 1218-viIda ja h o n d a  eng  kuchli boMgan ikki 
davlat oMIasidagi savdo-iqtisodiy va m adaniy a loqalarning batamom 
uzilishiga olib keldi. O z  davrin ing bironta ham  kishisi bunday ogMr 
m unosabatlar  keltirishini tasavvur q ilaolmaganiar.

OMrordagi karvonlarning yakson qilinishi Chingizxonning  
g 'a rb g a  yurishini tezlashtirdi.  1219-yiida Kuchluk  davlalini istilo 
qildi, keyin Sirdaryo q irg ‘oqlari sari, y a ’ni 0 ‘tror tom on siljidi. 
OMror 6 oy davom ida qarshilik  k o ‘rsatib turdi.  C hingizxon  OMrorda 
harbiy kuchini uch qism ga boMdi. U lardan biri S irdaryo b o ‘ylab 
yurdi, y a ’ni S ig 'noq , (Vzgan Borchilikkent,  Jend, Yorkent va  keyin 
esa  Urganchni egallash kerak edi. Boshqa bir boMimi S irdaryoning 
yuqoris iga  qarab yoM oldi, bunda Binkent,  X o ‘jandni bostirish 
k o 'z d a  tutildi. C hingizxonning  o 'z i  esa  B uxoro tom on  jo*nadi.

Chingizxon  askarlari shafqatsiz va bosqinchi edi. Urganchni suv 
bilan boslirib, shaharni vayronaga aylantirdi. M adaniy  yodgorlik lar  
buziiib, suv tarmoqlari y o ‘q qilindi.

B uvuk ipak yoMining markazi M arv  shahri to*la buzib tashlandi 
va qum lar tagida qoldi. Keyinchalik  C hingizxon avlodlari Marvni 
qay ta  tiklamadi.  Urganch qism an qayta  o 'z  holiga keltirildi.

M o V 'u l  josuslari tufayli X orazm da aholi ju d a  kam qoldi. 
K o ’pchiligi qirildi, bir qismi S am arqand  va F a rg 'o n a  vodiysiga 
qoch ib  ketdi.

Buxoro 1238-yil C hingizxon  bosqinchiligi va  1273-yil 
Xulagicllar tomonidan vayronaga aylantirildi. Bu holat 1333-yilda 
k o Lrgan ibn Botutiy tom onidan yozib  qoldirilgani m a 'lum .

X ll l  asrning birinchi yarm ida Mo'gMillar o 'z  aholisini Markaziy 
O siyoga  ko 'ch irm agan . C h ig 'a tov  (C hing izxonn ing  ikkinchi o ‘gMi) 
hukm dorlari  O lm aliqdan to A m udaryogacha  boMgan joy larn i Kuljin 
v iloyatiga  aylantirdi, y a ’ni Hi havzasi edi. M o ‘g ‘tillar qurilish, 
m adan iya t  sohasida  tajribalarga ega boMmaganligi uchun M usulmon 
savdogarlarin i o ‘ziga ja lb  etadi. M ovarounnahrn i X o ‘ja n d g a  toMa 
jo y  las'n ib olgan M ahm ud Y alavochga topshiradi. M o ‘g ‘ullar 
m usulm on savdogarlari va din fozillariga suyanadi.

1238-yil m o ‘g ‘ullarga qarshi q o ‘z g ‘olon payti Buxoroning  
hukmdori M ahm ud Yaiavochni bo 'sha tgan  va uning o ‘rniga o'gMi 
M asudbek  (1238—1289-yy.) taniangan edi. U n ing  davrida  Buxoroda 
ju d a  k o ‘p yodgorlik la r  qurildi. O tas iga  bagMshlab M asudiya 
masjidini qurdirdi. N a s a f  yon ida  C h ig 'a to y  xoni K ebek  (1318—
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1326-yy.) Qarshi saroyini qurdirdi. Keyinchalik  bu yerda  Qarshi 
shahri qad ko'tarcii. Shosh, X o 'jand ,  0 ‘tror, Taras shaharlarida 
boshqaruv ishlarini mahalliy kishilar o lib  borganligi sababli ularning 
m o ‘g ‘ullar bilan hokimiyat uchun kurashi kuchaydi.  Jangda 
Q ozonxon  oMdiriladi. 1346 -1358-yillarda Q ozonxon  hukm dor 
b o ‘ladi. U 1358-yil ov paytida oMdiriiadi. Q ozonxondan  keyin 
M ovarounnahrn i boshqaruvchi layoqatli kishi boMmaydi. Yer egalari 
do im o o ‘zaro  urushlar  qilib turdi va  savdo ishlari deyarli butunlay 
to ‘xtadi.

M ovarounnahrda  C hingizxon va uning sulolalari hukmronligi 
davr ida  u larn ing  ayollari faqat boshqa ayollarni cho 'r i ,  enaga  sifatida 
x izm at qildirgan. Erkaklari esa soliq, so vg 'a ,  savdo va boshqa ishlar 
bilan m a sh g ‘ul boMib, mahalliy xalqni do im iy  ravishda t a ’qib ostiga 
olgan. U lardan o 'z la r in in g  ulushlarini lalab qilishgan.

C hingizxon  va ularning vorislari davrida « Ipak  yoMi»dan 
keladigan foyda va darom adlarn ing  k o ‘pchiligi ularning qoMiga 
tushgan. Savdogarlar,  sayyohlar,  elchilar va u larga x izm at 
qiluvchilar  ham m oddiy  jiha tdan  ancha chegaralab  q o ‘yilgan.

2.6. Tem uriylar davrida «Buyuk ipak yo‘li»da savdo-iqtisodiy  
aloqalarning gullab - yashnashi

X IV  asr o ‘rta!arida M ovarounnahrda  Barlos bek in ing  o ‘gMi 
T em ur  T o ro g ‘ay a loh ida  ajralib turar edi. U avval m o ‘g ‘ullarning 
shahzodasi T o ‘qliq T em ur  bilan ham korl ikda  ish tutdi. Shu 
sababdan  uni Shahrisabz hokimi qilib tayinladi. T em ur  keyinchalik  
A m ir  H usayn  bilan d o ‘stlashib, m o 'g 'u l la rg a  qarshi j a n g  qiia 
boshladi v a  ularni to r-m or  etadi.

Ibn A rabshohn ing  m a ’ lumotlariga qaragancla T em urn ing  otasi 
T o ro g 'a y  v a  un ing o ‘zi s o f  musulrnon boMgan. Ular soT i Sham siddin  
K ular  (K ulol)ga sigMnishgan. Uning  qabri avval Q arsh ida boMgan 
keyin esa n o m a ’lum kishilar tom onidan  A m ir  G o ‘ri m avzoley iga olib 
kelingan.

1370-yilda T em urn ing  yangi diniy rahnam osi Said B araka  edi, u 
M akkadan  yuborilib , T em urga  hukm dor ramzini topshiradi.

Tarix iy  m anbala rga  qaraganda T em u r  Fors tilini yaxshi bilgan. 
arabchani tushungan. O lim lar  bilan tarix, jo 'g 'ro f iy a ,  as tronom iya, 
qurilishni yaxshi bilganligi sababli bab-baravar  suhbat qurgan.
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Y axshilikn i qadrlagan , m atem atik  hisoblairni q ilgan . U shahm at 
o ‘ynashn i yaxshi koMgan, islom  dini yaxsh i o ‘z lash tirgan  va o ‘qilgan  
duolar  m a g ‘ziga tushungan. H arbiv  san ’atn i to ‘la bilgan va o 'z in in g  
askarlar iga har tom onlam a oMnak b o ig a n .

T em urn ing  taxti Sam arqanddagi K o ‘ksaroyda b o ‘ lib, u 
T e p a q o ‘rg‘onga joy lashgan . U n ing  eshiklari aholi uchun ocliiq 
boMgan. Shahar atrofii b o g ‘zor  boMgan. U ilm iy-m adaniy , savdo- 
iqtisodiv va hunarniandchil ik  ishlab chiqarish faoliyatlariga katta 
e ’tibor bergan.

T em ur  va uning avlodlari davrida ju d a  k o ‘p m adaniy obidalar 
qurilgan. Lekin tabiiy ofatlar, k o ‘plab u rush la i \na t i ja s ida  ularning 
faqat bir qisinigina saqianib qolgan.

13 7 1 -1372-yillar T ep a q o ‘rg ‘on yaqin ida So"fi Nuriddin Basir 
qutbi C hohar-D ahum ga bagMshlab m avzoley  qurdirgan. U 1868- 
y ilgacha turgan. Rus genera li K aufm an Sam arqandga bostirib 
kirganda uni portlalib yuborgan. Shuningdek. UlugMtek madrasasi 
ham ancha shikastlangan. Uning bitta m inorasiga  pushka o 'q i  tegib. 
qiyshaytirilgan. Bibixonim madrasasini ham yakson  qilgan. Uni XX 
asrda tikladi.

T em ur  davrin ing tarixchisi Ibn A rabshoh  va Ispan elchisi Rui 
G onsales  de Klavixo kabilarning eslatishlaricha, A m ir  G o ‘ri 
m avzo ley ida  oltin va kum ushdan  yasalgan o sm a yoritkichlar (lustra) 
boMgan. ularni Sam arqand ustalari yaratgan.

A m ir Tem ur davrida tashqi iqtisodiy va  siyosiy aloqalar nihoyat 
darajada rivojlangan. B unda faqat Yaqin va O 'r ta  Sharq 
mamlakatiari bilangina etnas, hatto. G ‘arb, v a ’ni- Ispaniya, F ransiya 
va A ngiiya  bilar. ham dip lom atik  aloqalar oMnatishgan.

XIV  asr oxirlari va  XV asr boshlarida ogMr tarixiy davr boMgan. 
T urk iyan ing  harbiy kuchlari r ivojlanib Serbiya, Bolgariyani bosib 
oladi.  V engriyaga tahdid soladi. 1396-vili g ‘arbiy Y evropa 
mamlakatiari hukmdorlarini yengadi,  shu  tariqa Konstantinopolni 
o lishga tay> orlanadi.

V izantiyaning imperatori M anuyel Paleolog diplomatik  
yurishlari bilan Y evropa mam lakatiari  bilan m uloqotda boMadi. 
Bunda turkiyaga qarshi birgalikda ja n g  qilishni tak l i f  etadi.

Bu davrda ku tilm agan holatda Y evropa uchun Tem urning  
mahobati  (shaxsi) yuzaga  keladi, y a ’ni turk podshohi Boyazid bilan 
kelisholm ay urush havfi tugMladi. T em ur  Fransiya, A ngiiya  va
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boshqa Y evropa  mamlakatlari bilan d ip lom atik  aloqaiarni y o ‘iga 
q o ‘y g an  edi. Uiar Turklarning harakatini to 'x ta t ishda  Tem urdan  
iltimos qilgan.

1403-yiIda T em urn ing  elchisi va V izantiya hukmdori Parijga 
kelib, T em urn ing  T urk iya ustidan g ‘alaba qilganligi haqida xabar 
beradi. T em urn ing  hayot sohasida Y evropada unga bag" ishlab 
yozilgan kitoblar chiqariladi.

T em urn ing  M isr  sultoni va  keyinchalik  O sm on hukm ronlig in i 
to r-m or e tgach (1402-y.). g ‘arbiy Y evropa tahdidlaridan ozod  boMdi. 
Shu sababdan  Sharqqa, shuningdek  T em ur  davlatiga ixlos kuchaydi.  
G ‘arbda  T em urn ing  do n g 'i  keng  tarqaldi. Ayniqsa , 1582-yili. 
Sevileda K lav ixonn ing  (Tem ur davrida Ispan elchisi) 1403-yilda 
« U lu g ‘ T em urn ing  hayoti va  faoliyati» nomli xati nashrda bosilib 
chiqdi. Bu 1782-yil M adridda  qayta nashr qilingan.

Tem ur  haqida birinchi m arotaba rasmiy ravishda Nizorniddin 
Shomi tom onidan  «Zaf'anioma» kitobi chiqarilgan. Bu ikki q ism dan  
iborat bo ' l ib  o ' s h a  davrdagi tarixiy ja rayonlar ,  C hing izxonn ing  to ' r t  
ulusi (avlodi)  va A m ur T em ur faoliyati to ‘la bayon qilingan. Bu 
kitob Y evropa m am lakatlar ida  keyingi davrlarda bir necha m aro taba 
tarj ima holida nashr  etilgan. S o ‘nggi yillarda tarjima va nashrlarda 
«Z afa rnom a»ning  m uqaddim asi (5 dan 1 qismi) olib tashlangan. 
1972-yilda A .O ‘rinboyev tom onidan  tayyorlangan kitobda 
(Toshkent)  m azkur  m azm unlar  to ia l ig i c h a  berildi.

1405-yil T em ur  vafotidan keyin hokim iyat uchun shafqatsiz  
kurashlar boshlangan. Bu ja ravonda  uning o ' g ‘li Shohrux  g ‘olib 
chiqib, hokimiyatni ikkiga bo 'ladi .

S hohrux  o ‘ziga Xurosonni qoldirib  Hirotni poytaxt qiladi. 
M ovarounnah rda  Sam arqandni poytaxt qilib, katta o ‘g i i  U lu g ‘bekka 
beradi. (U lu g ‘bek G avharbeg im dan  tu g ‘ilgan. y a ’ni C h ig ‘atoy 
u lusinng taniqli vakillaridan biri GMyosiddin Tarxon q iz idan -  8,69). 
Iqtidorli, bilimli 17 yoshli U lu g 'b ek  1411-yilda mustaqil hukm dor 
boMgan. U to'-g ‘risida k o ‘p kitoblar, d ram atik  asarlar, ilmiy kitoblar 
yozilgan. Shu sababli U lu g ‘bekning ilmiy faoliyati, m adaniy  
meroslari, hukm dorlik  ishlari, hayotiy oqibatlari to ‘g 'r is ida  bu joyda  
m a ’lum otlar  bermadik.

U lu g ‘bekning  fojiaviy vafotidan keyin S am arqandda A bu  Said 
(1457—1468-yy.), H irotda esa Suiton H usayn  (1469—1506-yy.) 
podsholik  qilishdi. A bu Said H iro t orqali savdoni r ivojlantirdi. Hirot
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H usayn  va N avoiy  davrida  m ustahkam landi. O ‘zaro  urushlar, 
m o jaro lar sababli XV asr ox irida  karvon la r savdosi to ‘xtab  qoldi. 
D in sohasida  katta o b ro ‘ga eg a  boMgan X o‘ja  A hrori Vali karvonlar 
savdosin i yoMga soladi va turli m am lakatlarn ing  hukm dorlariga xat 
yuborib . karvon larn ing  xavfsiz lig in i ta ’m in lashni so ‘raydi.

X ulosa  qilib aytganda, T em ur  va  un ing  avlodlari hukm ronlig i 
davrida savdo-iqtisodiy aloqalar ancha rivojiangan. Tem urn ing  
ozodlik  va tenglik uchun olib borgan urushlari, uning talablari 
natijasida Yevropa mamlakatiari  tu rk lar  ham da Chingizxon 
hukm ronlig idan  ozod etilgan.

A m ir  Tem ur,  U lu g ‘bek  X o ‘j a  Ahrori Vali v a  boshqa u lug‘ zotlar 
O siyo  va Y evropa m amlakatiari katta o b ro ‘ bilan e 'zozlangan . 
U larn ing  ulkan madrasalari, m ustahkam  saroylari, a tronom iya 
iImidagi faoliyatlari ja honga  keng  tarqaldi.

Sulton H usayn va A lisher  N avoiy larn ing  davlatni idora qilish, 
m adaniya t va s a n ’atni rivojlantirishdagi xizmatlari tarixda o ‘chm as 
iz qoldirdi. Sharq sh e ’riyatining sultoni sifatida N avoiy  hozirgi 
davrda ham milliy m adaniya tim izda katta o ' r in  tutmoqda.

2.7. M ovarounnahrda Shayboniylar hokim iyatining o ‘rnatilishi 
davrida savdo - sayohat yoMlari

XV asrda Dnepr va  Q o ra  dengizning shimoliy q irg‘oqlaridan 
tortib to Irtish va Balxash k o ‘ligacha, X orazm ning  janub idan  va 
Sirdaryoning  quyi qismi XI asrda Q ipchoq  dashti nomi bilan atalgan 
k o ‘chm anchi o ‘zbek  davlati A bulxayrxonn ing  nevarasi 
S hayboniyxon  boshchiligida vu judga  keldi.

Turk tilida s o ‘zlovchi Turoqli X orazm  xalqi va  Q ipchoq dashti 
xalqi orasida  savdo aloqalari avj oladi, bunda: Turoqli aholi 
hayvonlar  ozuqasiga muhtoj edi, k o ‘chm anchila r  esa yeria rda ishlab 
ch iqariladigan oziqalar, shahar hunarm andchil ik  mahsulotlariga 
muhtoj edi. Shu sababli k o ‘chm anchi xaiq tinch-osoyishta yashashni 
m a 'q u l  k o ‘rishgan. Bu holat M ovarounnahr  xalqining iqtisodiy 
rivojlanishiga ijobiy t a ’sir k o ‘rsatdi. S ibirdan Bolgar orqali rusga 
o ‘tish shim oliy  savdo yoMi ancha taraqqiy  qilgan. Ular ch o ‘l 
odam lari bilan q a t ’iy m uhofaza  qilingan.

S haybon iyga D ashti Q ipchoq  (Y airdaryodan , Y aik (U ral), irtish 
v a  C hu daryolari o ra lig ‘i) tegadi.
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X lV - X i  asrlarda T em u r  va T em uriy lar  davrida O  rcla ulusi va 
S haybon o ' ta s id a  q a t ’iy chegara  boMmagan. Shu sababdan  bu 
jo y la rd a  yashagan  xalqni o 'zb e k la r  deb atashgan.

Shayboniy  avlodi A bdulxayrxon  (1428 -1468-yy .)  Tangut, 
Q o ‘n g ‘irot, D o 'rm on ,  0 ‘tarchi,  Q ushchi,  naym an, Jat, Tubay, Xitoy, 
U y g ‘ur, Qarluq, Uyshun, MangMt, Kurlachut,  Yurchi. Q iyot,  Burkut, 
M is it  v a  boshqa qabila-urugMarni birlashtirdi. K o ‘chm anchi qabiialar 
oMtasidagi kurashlar, ayniqsa, T em urn ing  01 tino‘rda davlatini bosib 
oiinishi (X V  asrning 90-y.)  tufayli qabiialar boMinib mustaqil 
hokim iyatiarga er isha boshladi. A bulxayrxonn ing  nevarasi S haybo
niyxon bobosi (ona tom onidan)  A straxon  qoMida tarbiyalangan va 
B uxoroda  tahsil olgan. X V  asr oxir ida  ko 'ch tnanch i xalqni 
birlashtirib o 'z b e k  davlatini tuzgan. U turk  va  fors til iarida gaplasha 
olib, m a 'lum otli  boMgan. M utafakkir  rassom  B ehzod uning  suratini 
chizgan, A lisher  N avo iy  doirasidagi atoqli shoir B inoiy esa 
Shaybon iyxon  tarixini yozi,  «Shayboniy  noma» kitobini yaratgan.

S hayboniyxon  1501—1510-yillarda M ovarounnahrn i  toMa istilo 
qilib oladi.  Bu davrla rda X uroson va boshqa joy la rdan  kelgan 
shoirlar, sayohatchilar,  darveshlar  Buxoro, Sam arqand, T oshkent va 
boshqa savdo m arkazlarin ing  iq tisodiy-madaniy taraqqiyoti, 
aho iin ing  zichligi, bozorlarda mahall iy  v a  xorijiy m am lakatlarn ing  
mahsulotlari bilan toMib toshib yotganlig i haqida esdaliklar, nomalar,  
k itoblar  yozishgan.

1 5 5 8 -1 560-yillarda M oskvadan  A ntoniy  Jenkinson  degan  elchi 
Buxoro  va  Baqtr iyaga yuborilgan. Bu jan o b  bir vaq tn ing  o ‘zida 
A ngliva  va  M oskva elchisi h isoblangan. E lch ixona ikkita rus vakili: 
R ichard  Jonson  va Robert Jonson  boMgan. Shuningdek, tarjimon 
tatar kishi, savdogar lar  ham x izm at qilishgan.

Bu holatlar shuni k o ‘rsatadiki, S hayboniyxon  davrida M arkaziy  
O siyo  shimol va g ‘arb davlatlari bilan savdo yoMlari orqali yaqin 
aloqador  boMgan.

Jenkinsonn ing  yozish icha  XVI as rda  U rganchda  usti yopiq 
k o ‘chalar  boMib, bu yerla rda  turli xil savdo mollari sotilgan. Eng 
m uhim  m ollar  ( tovar) E rondan  keltirilib sotilganligi va  ular 
ozchilikni tashkil qilganligini ham ta ’kidlagan. M azkur  sarguzashtchi 
(ingliz) 1558-yiIda B uxoroga  keladi. U B uxoro  haqida batafsil 
ravishda o ‘z xotiralarini yozadi.  Hatto, bu  yerda  Buxoro. Hindiston, 
un ing  yoMidagi m am lakatlar ,  sh im olda M o sk v a  v a  boshqa  k o 'p
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shaharlar  bilan savdo-sotiq  qilgan. Shuningdek, X itoy va ungacha  
boMgan oraliq  savdo manzii larida ham B uxoro  savdo karvonlari katta 
o ' r in n i  egallagan.

Richard Jonson  Jenkinson  bilan b irgalikda sayohatlarni 
oMkazgan va  ju d a  k o ‘p xotiralarni yozib  qoldirgan. U ning  
yozishicha:

S aroychadan  U rganch shahrigacha m a s o f a -  15 kun;
U rganchdan  B uxorogacha  -  15 kun;
B uxorodan  Q ashqargacha  -  30 kun;
Q ashqardan  X itoygacha esa  -  30 kun  yuriladi deyilgan.
U m uraan  o lganda sayyohlar,  sarguzashtchilar,  so lnom achilar  

o ‘sha davrlar  haq ida qimm atli  m a ’lum otlar  qoldirishgan.
O ltoyda  (Tyum en)  o 'zbek la r idan  boMgan xonlar  hukm ronlik  

qilgan. U larning tili o ‘zbek-qozoq  tili bilan aralash boMgan. Sibir  va 
U zoq Sharq, Xitoy va suv yoMi orqali Hindiston bilan savdo 
aloqalarini bogMashda Oltoy o ‘z iga  xos xususiyatga  ega boMgan. O  z 
navba tida  Shim oliy  karvon yoMlarini ochib, M oskva va  g 'a rb iv  
Y evropaga  savdo mollarini yetkaz ib  turgan.

Xulosa  qilib aytganda, Q ipchoq  dashti (Dashti  q ipchoq) 
m am lakati  M arkaziy  O siyo  va un ing  atrofidagi m am lakatla r  bilan 
savdo, m adaniya t,  sayyohlik  a loqalarini m ustahkam lab  «B u y u k  ipak 
yoMi»ning qadim gi mavqeyini t ik lashda m uhim  o ‘rin tutgan.

2.8. Q adim gi karvon yoMlarida savdo-iqtisodiy aloqalarning
su sa y ish i

XVIII asrda M arkaziy  O siyo turli xil urushlar, katta y e r  egalari 
( feodallar)  oMtasidagi kelishmovchilik lar,  choM-sahrolardagi 
k o 'ch m an ch i  xa lq larn ing  talon-torojlik  harakatlari natijasida bir 
necha  boMaklarga ajralib ketdi.  Bu x o ‘ja l ik  faoliyatlar va 
m adan iya tga  katta z iyon vetkazdi.

XV1I1 asrda Balx, X orazm  Buxorodan  ajralib chiqdf. Ikkinchi 
y a rm ida  esa  F a rg ‘ona va T oshken t o ‘z iga  asos soldi. 1740-yilda 
N od irshohn ing  (Eron) M ovarounnahrga  yurishi boshlandi.  Keyin 
A fg ‘oniston bilan urush qildi. XVIII asr  yarmi v a  ox ir ida  vayron 
boMgan xarobalarni tiklash, yang idan  rastalar, m adaniy  m askanlar  
qurishga m oddiy  m anba,  xom ashyo , gMsht va  boshqa zu ru r  narsalar 
yetishm adi. 1712-yilda Buxoro R egiston ida b ita  B o lohovuz
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arxitektura  binosi qurildi,  xoios. Bunday  holat X iva xonlig ida  ham  
sodir  bo 'ld i.

X IX  asrn ing  birinchi ya rm ida  B uxoro  va X iva xonligi o ‘rtasida 
ja n g la r  b o ' l ib  o ‘tdi. Shuningdek , B u x o ro -Q o 'q o n  o ' r ta s id a  Jizzax, 
O 'ra tep a ,  Toshkent,  X o ' j a n d  uchun  urushlar  bo 'ld i.  X iva va  M arv 
o 'r ta s id a  va  Orol ham da  X iva  o 'r ta s id a  ja n g la r  bo 'ld i.

M ayda  hunarm andchil ikdagi m ollar  ( tovar) Rossiya  sanoati 
bilan raqobatda teng emasdi.  Bu vaq tda  Buxoro Rossiya  bilan savdo 
q ilishda o ld inga chiqib  oldi. B uxoroga  O renburg,  Sibir va  Eron 
K arvon  yo 'l la r i  faqat yozgi pay t lardagina x izm at qildi.

B uxoroning  Q o 'q o n ,  Toshkent,  Q ashqar,  Yorkent,  X iva  v a  
A fg 'o n is to n  bilan  savdo aloqasi yaxshi y o ' lg a  qo 'v ild i .  Barcha 
karvon y o ' l la r id a  iste’mol uchun eng zarur  bo ' lgan  m ollar  Buxoroga  
keltirilgan. Q o 'q o n  v a  Q ashqardan  ipak, shoyi,  Baxm al, ju n d a n  
yasalgan m ato lar  va  turli xil boshqa buyum la r  keltirilgan. Che tdan  
keltirilgan savdo mollari Buxoro,  Sam arqand , Q orako 'l ,  Qarshi,  
C h o r jo 'y  kabi shaharlarda bozorlarga  chiqarilgan. B unda qullarni 
sotish yuqori dara jada bo 'lgan .  M anbala rga  qaraganda  10 yoshdan  
40 yoshgacha  b o ' lg an  o ‘g ‘il va  erkaklar  35 dan 80 gacha Buxoro 
o ltiniga (1 4 0 -3 8 0  s o 'm  oltinga), 1 0 -4 0  yoshdagi ayollar 3 0 - 4 0  
B uxoro o ltiniga (1 2 0 -1 6 0  so 'm  o ltinga)  sotilgan. B unda avollarn ing 
go 'za ll ig i  va  qullarning j ism o n iy  kuchiga  qarab baholashgan  (8.91).

X ivadagi bosh bozorga Urganch, Q o 'n g ' i ro t ,  X o 'jay li ,  X onqa va 
boshqa shaharlardagi savdo  ishlari yordam  bergan . '  Shuningdek, 
Annudaryoning o ‘ng qirg 'ogM dagi S h o 'rax o n  va Shayx  A bbos  Vali 
tayanch  bo 'lgan .

XVIII asr oxiri va  X IX  asr boshlarida arxitektura qurilish ida 
X orazm  birinchi o 'r inn i  egallagan. Q o 'q o n d a  esa X udoyorxon  
saroyi d iqqa tga  sazovor  bo 'lgan .

XIX asrning 30-yillarida R oss iyan ing  O siyodagi savdo bozori 
goh kam ayib , gohida ko ' ta r i l ib  turdi.  Chunki.  jah o n  bozoriga 
inglizlar qo 'sh il ib ,  raqobatlasha boshladi.

1831-1833-y ilda  leytenant O st-Indskoy  A leksandr  Boris 
kom naniyas ida  hind b o 'y la b  sayohatga (п утеш еств и я)  chiqib, 
Laxorga boadi va Q obul ham da Buxoroga  yetib  keladi. 1836— 1838- 
y illara o 'sh a  Boris V ud bilan A m udaryo  yoqalar iga  kiradi. U o ' z  
sayohatlar ida  savdo  ishlari va  M arkaziy  O siyo  b o 'y la b  savdo 
yo 'l la r in i  o 'rganad i.  U  rusda  ishlab chiqarilgan buyum larn ing
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xonlik lardagi savdosi v a  unga  ehtiyojlik  m asalala riga ko 'p ro q  
qiziqdi. Rus m ollar in ing  (tovar) Buxoro  va  y an a  A.fg‘oriiston, 
H indistonga kirib kelishi, u la rn ing  ro‘yxatini tuzadi.

XIX  asrn ing  20-yillarida M arkaziy  O s iy o d a  ingiiz mollari paydo 
b o ‘ldi. Ingiiz  sayyohi Konoili o ‘z in ing «Shim oliy  h indga sayohat» 
(1834-y.)  kitobini yozadi.  U nda  O siyo  bozorlarida ruslarnikidan 
arzon boMsada ingiiz mollari yaxshi,  xaridorgir  ekanligini 
ta ’kidlaydi.  Inglizlar o ‘z mollarini eski savdo  yoMi Balx  orqali 
O siyoga  yetkazgan.

Rus-ingliz  savdo  raqobati Rus hukm dorlari  doirasini tashvishga 
soldi. Rus sanoati o 'sg a n  boMsada A m erika  paxtasi savdo bozorida  
ustun turdi.  O siyo  paxtasi atigi 10 %ni tashkii etdi.

X iva  va  T oshken t atrofida paxta yetishtirish va  ishlab 
chiqarishni yaxsh ilash  m aqsd ida  ruslar ijaraga (аренда) o lishga 
kirishdi. Shu tarixa O siyo  savdogarlari vositachilariga chek 
q o ‘ym oqch i boMdi. R uslarda paxtani ishlab ch iqarishda qoM 
m ehnatidan  m ash ina  m exan ikaga  o 'tild i.  Bu vaqtda inglizlar o ‘z 
mashinalarini bosh chet e lga chiqarayotgan  edi. 40 -5 0 -y i l la rd a  turli 
m ahsulo tlarn i ishlab chiqarish y o ‘lga q o ‘yilgach, Rossiyada xom - 
a shyoga  m uhto j l ik  sezila boshladi.

1858-yil Ingliz-Xitoy shartnom asi asosida  Xitoyliklar Yevropa 
uchun  o 'z in in g  beshta portini ishga soldi. Ruslar uchun  choy  keltirish 
yopildi.

O s iyodan  paxta  va  y ig iruv  iplarini keltirish (O renburg  orqali) 
2—3 baravar  oshirildi.

R ossiya  bilan savdo  a loqalarin ing kuchayishi M arkaziy  Osiyo 
xonlik larin ing  Ross iyaga  boMgan qaram ligin i oshirdi. 1861-yilda 
A m erikadan  keltir iladigan paxta to ‘xtatilib, B uxoroda  paxta ekish 
m aydonlarin i kengaytir ishga Rossiya  rahnam olik  qila boshladi. 
Buxoro, Toshkent,  Q o ‘qon y o ‘nalishlari b o ‘yicha O renburg  orqali 
yangi savdo  yoMlari ishga tushdi. Q o zo g 'is to n  choTlaridan karvonlar 
yurishi ochildi. Eng  m uhim i O renburg-T oshken t y o ‘li boMib 
hisoblandi.

Savdo va  d ip lom atik  aloqalar  kuchayib , keyin harbiy yurishlar 
ham  boshlandi.  1864-yildan 1867-yilgacha Q o ‘qon xonligi, X o ‘jand , 
J izzax, S am arqand  egallandi. Bosib  olingan yerlar Turkis ton general-  
gubernatorl ig i deb  ataldi. Uning  tepasi general guberna tor  K aufm an 
turar  edi. K eyin  B uxoro  v a  X ivaning  ham mustaqilligi y o ‘qoldi.
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C hor R osssiyasi M arkaziy  O siyon i bosib  olish i natijasida  savdo , 
siyosat va m adan iya t b o ‘y icha  ru s-in g liz  raqobati kuchaydi. Bu 
holati T urkm an is ton , sharq iy  T u rk iston , Jungari va K u ljada ham  
pay do  boMdi.

Ing liz  hukum ati R ossiyaga m uro jaat q ilib , A fg 'o n is to n  b e ta ra f  
qolishini so 'ra d i. C hunki to g ' y o 'lla r i va turli fao liyatlarn i nazorat 
qilish bilan o ‘z m aqsad lariga erish ishni m o ‘ljallagan. Bu m asala la r 
1907-yilga kelib  hal boMdi.

X!X asrn ing  ikkinchi y a n n id a  inglizlar Sharqiy Turkiston, 
Sh im oliy  Xitoy va M arkaziy  O siyoga  o ‘z siyosatini o ‘tkazishga 
harakat qildi. Ruslar  o ‘z  navba tida  bosib  olingan yerla rda  siyosiy- 
iqtisodiy va  m adaniy  jiha tdan  ta ’sirini kuchli ravishda kiritib bordi. 
Bu ikki buyuk  daviat o 'r ta s ida  nizolar paydo  boMa boshladi.

1877-yiida inglizlar A fg ‘oniston chegaralar iga  bostirib kirdi. 
Ruslar  esa  A fg 'on is tonn ing  shim oliy  chegaralar ida  qo 'r iqch il ikn i  
kuchaytirdi.  1878-yil general S to letov A fg ‘onistonga yuboriladi va 
yashirin  ravishda shartnom ani imzolaydi.  Bunda inglizlar bostirib 
kirsa ruslar A fg ‘onlarga yordam  berishi v a ’da qilingan.

A fg‘on amiri Sherali inglizlarga qarshi q a t ’iy jav o b  qildi. Bu 
holat ikkinchi m arotaba ingliz-afg‘on urushiga sababchi b o ‘ldi. 
A fg ‘onlar  ingliz qa ra m o g ‘ida (vassal)  boMib qoldi.  Inglizlar 
A fg ‘onistonni Hindlarning bir qismi s ifatida hisobladi. Shu  tariqa 
Qobul orqali o ' tad ig an  y ir ik  savdo  y o ‘li inglizlar qoMiga o 'tad i .

1879-yilda A fg 'o n is to n d a  xalq  q o 'z g 'o lo n i  boshianib, unga  am ir  
S heralin ing  j iyan i A bdurahm onxon  (Turk is ton  xoni, T oshken tda  
yashagan) boshchilik  qildi. U A fg 'o n  Turkistoni deb tanildi. Bum 
inglizlar tan  o lishga majjbur boMdi. 1880—1901 -yillarda A bdurah 
m onxon  A tg 'o n is to n n i  o 'z  hokim iyatiga  q o 'sh ib  oldi.

A fg 'o n la r  ruslarning tahdid solish idan cho 'ch ib ,  Pendin vohasi 
va  kum ka daryosin ing  chap  q i rg 'o g ' in i  egallab olishdi. A fg ‘onlar 
harbiy harakatiga ingliz zobitlari rahbarlik  qildi. Bu voqyealardan  
R oss iya-A ngliya  urushi bosh lan ish iga ozg ina qolgan edi.

XX asr boshlarida R oss iyan ing  siyosati M arkaziy  O s iyoga  chet 
el m oyanasi (kapital)  kirib  kelm aslig iga  qaratildi. Faqat A fg 'on is ton .  
Eron. G ‘arbiy X itoydang ina  ш о I keltir ishga ruxsat berildi. 
H indistondan A fg ‘oniston va  B uxoro  orqali T u rk is tonga  salia 
(boshga  o 'ra sh )  va shunga o ‘xshash mollarni savdoga keltirgan 
xolos. Shu davrda  Ruslar paxta- ...dan ishlab ch iqargan buyum lari

40



Xitoy, E ron va boshqa m am lakatlarga yuborilgan. Rossiya  o ‘z 
m anfaatlari uchun  savdo yoMlarini yangidan  qurishga kirishdi. 80- 
yillarda C h o r  Rossiyasi asosan  ikkita magistral tem ir  y o i l a r in i  
qur ishga kirishdi, y a ’ni qaram  m ustam lakadagi yeriarni m etropoliya  
(R oss iya  hokim iyati)  bilan b o g ‘lash asosiy m aqsad  edi. Bular  Kaspiy 
orqali tem ir  y o ‘li, keyin uni M arkaziy  O siyo  tem ir  y o ‘li nomi bilan 
atalgan. Ikkinchisi esa T oshken t tem ir  y o ‘li edi.

1899-yilda asosiy y o ‘l T oshken t va A ndijonda  qurib bitkazildi. 
Ikkinchi navbat 1906-yilda tugatilgan. Bu tem ir  y o ‘l qadimgi 
«B u y u k  ipak y o ‘li»dan o ‘tgan edi. 1 9 1 0 - 1 9 1 1-yillarda F arg ‘ona- 
Q o ‘qon -N am angan ,  1913-yilda  N am angan-Ja lo lobod ,  keyin esa  
K ogon (yangi Buxoro) -  Q arsh i-Term ez, Q arsh i-G ‘uzor, Qarshi-  
K itob tem ir  y o ‘llari ishga tushirilgan.

XIX asrn ing  yarm idagi B uxoro  amirligi,  X iva xoniig in ing  
R ossiyaga qaramligi va T urk is ton  general-gubernatorlig in ing tashkii 
etilishi x o ‘ja lik ,  iqtisod va m adaniya t sohasida, ayniqsa, 1917-yildagi 
inqilob v a  keyingi fuqarolar  urushi o ‘lka hayotini uzaytirib  yubordi.  
Shu sababdan  asosiy d iq q a t-e ’tibor  ishlab chiqarish, qishloq 
x o ‘ja lig in i qay ta  tiklash va rivojlantirish bilan yangi iqtisodiy 
s iyosatga (A E P ) qaratiladi.

1923-yilgi Turkis ton m uxto r  (avtonom ) Respublikasi,  Buxoro, 
Xorazm  X alq  Respublikalari  iqtisodiy j iha tdan  birlashishga harakat 
qildi. U lar o ‘zaro  iqtisodiy yo rdam  va taraqqiyot K engashini (Ittifoq) 
tuzishdi. Lekin  1924-yilda hududiy  b irlashuv va milliy jiha tdan  
mustaqil  davlat tuzish  g ‘oyasi g ‘alaba qildi.

1924-yil ok tab rda  M arkaziy  O s iyoda  milliy-davla tlarga 
ajralishni tashkii qilish am alga  oshirildi. U ning  o ‘rnida 0 ‘zbekiston, 
Tojik is ton bilan b irgalikda (u 1929-yilda ajralib chiqdi), T urkm a-  
niston, Q o z o g ‘iston va  Q irg ‘iziston avtonom  (muxtor) Respublikasi 
(R oss iya  ta rkibida) Ittifoqchi respublikalarga  aylantirildi.

0 ‘zbekiston ( 0 ‘zSSR ) 1925-yil Ittifoq (SSSR ) tarkibiga kiritildi 
va  o ‘zining konstitutsiyasini ishlab chiqdi. Shunga k o ‘ra u boshqa 
Ittifoqchi R espublika lar  qatori mustaqil (суверен) davlat hisoblanib, 
Ittifoq (SS SR ) tarkib ida b o ‘lishi qayd etildi. Shunga  qaram asdan 
0 ‘zbekis ton  ham  boshqa Ittifoqchi Respublikalar  ( 1 6 -1 5 )  qatori 
sobiq  ittifoq siyosati oq im ida  g ‘arq bo 'ld i.  R espublikada ishlab 
chiqarilgan deyarli barcha zarur  m ahsulotlardan (paxta, ipak, 
q o rak o ‘l, oltin v a  h.k.) kelgan foydalarning asosiy qisrni Ittifoq
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xazinasiga borib tushar  edi. Bu holat 70-yil ( 1 9 1 7 -1 9 9 1 -yy.) 
davom ida  m untazam  takrorlandi,  y a ’ni O ‘zbekis ton sobiq Ittifoqning 
asosiy xom ashyo  m arkaziga aylandi.

Sobiq Ittifoq davridagi ijobiy va  sa lb iy  j iha tla r  haqida ju d a  k o 'p  
kitoblar yozildi. « 0 ‘zbekis ton xalqlari tarixi» (yangi nashri) k itobida 
batafsil bayon  etildi. Bu ja rayon la r  o 'q u v ch i la r  va  keng 
jam oatch i l ikka  to ‘la m a ’lum boMganligi sababli barcha 
m a ’lumotiarni keltirmadik . U n ing  oqibatlari I t tifoqning inqirozga 
uchrashi va  m ustaqil dav la tlarn ing  tashkil  etilishi bilan o i c h a n d i  va 
baholandi,  desa  b o ‘ladi. Bu yoMda 0 ‘zbekis ton 1991-yil 31 -avgustda  
o 'z in in g  M ustaqil R espublika  boMib ajralib chiqqanini e ’lon qildi. 
B unda R espub lika  Prezidenti I .A .K arim ovning  dovyuraklig i,  
shijoatii mehnati,  aniq m aqsad  yoMiga to ‘g ‘ri, od ilona qaray 
biiganligi e ' t ib o rg a  molikdir.

2.9. «Buyuk ipak yo‘li»ning qayta tiklanishi va xalqaro turizmni 
tashkil etishda mustaqi! 0 ‘zbekistoiming o ‘rni

«B uvuk  ipak y o ' l i»  (B IY )n ing  ochilish idan bir necha y u z  yiliar 

avval karvon  yoMlarining mavjudlig i haqida tarixiy m a ’lumotlar 

guvohlik  beradi (8 -1 0 0 ) .  U lar xuddi o ' rg im c h a k  uyasidek M arkaziy  

Osiyoni o ' r a b  olgan. S avdoda  faqat ipak-shoyig ina em as. balki 

ijtimoiy tu rm ushdagi ehtiyojiy  buyum lar,  idishiar, oziq-ovqatlar,  

qurollar  ham boMgan. Shuningdek , mahall iy  ishlab chiqarish 

mahsulotlar i  ham bozorda katta o 'r in  egallagan. Savdo va m adaniy  

aloqalari ,  sayyoh larn ing  turli izlanishlari va u lar  qoldirgan vozm a 

maMurnotlar insonlar  ongini r ivojlantir ishga sabab boMgan. Shu 

sababdan  falsafiy  j ih a td a n  fikr yuritish, aq l-zakovatni taraqqiy 

q i id i r i sh h a m  takomillashgan.

«B uyuk  ipak y o ' l i»  iborasi bugttngi kunda tarixchilar, olimlar,  

sayyohlar,  tadbirkorlar,  o ' tm ish g a  q iz iquvchi turli k ishilarning 

d iqqa t-e’tiborini o ‘z iga  ja lb  etrnoqda. A yniqsa ,  afsonaviy  arxitektura 

qurilishlariga e g a  boMgan shaharlar,  k o ‘zni qam ash t im vch i
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masjidlar, turli xil shakllardagi sharq bozorlari, choMlarda qurilgan 

koshonalar ,  vodiy iarda yastanib  turgan jo y la r  barchani maftun 

e tm oqda.

Y U N E S K O  tom onidan  BlYni o 'rgan ish ,  e ’tiborga molik tarixiy 

shaharlardagi m adaniy  obidalarni m uhofaza  qilishda mam lakat

larning q o ‘shm a ishtiroki va  o ‘zaro ham korligi haqidagi g ‘oyalarini 

arab m am lakatiar i ,  H indiston v a  uzoq Y aponiya ham q o ‘ilab- 

quvvatladi .  Shu tariqa B lY ni o 'rg a n ish  b o 'y ic h a  das tur  loyihalari 

ishlab chiqilib, ular atnalga oshirildi. B unda  0 ‘zbekistonning o ‘ziga 

xos xususiyatlar i .va o ‘rni borligi m uhim  aham iya tga  egadir.

A kadem ik  A .A sqarov  rahbarligida s o ‘nggi yillarda arxeologik 

qaz ilm a ishiari Sherobod  (Sopolii tepa, Ja rq o ‘rg 'on ) ,  M u rg ‘ob, Marv 

(Turkm aniston),  T erm iz  atrofi (A fg ‘oniston), Qarshi c h o ‘llarida 

b o ‘lib o ‘tdi. U lardan topilgan turli xil ashyolarning guvohlik 

berish icha  g ‘arb v a  sharq  o ‘rtasida «B u y u k  ipak y o ‘ii»ning g 'oyat 

katta va jonli b o ‘lganligini tasdiqlaydi.  0 ‘zbekiston Markaziy 

O siyon ing  m agistral y o ‘li sifatida B lY n ing  rivojlanishi, Xitoy, 

Koreya, Y aponiya ,  H indiston  mamlakatlarin i A fg ‘oniston, Eron, 

Suriya, A rab mamlakatiari,  G ‘arbiy va Sharqiy Yevropa 

davlatlar in ing  o ‘zafo  savdo, iqtisod, m adaniya t va sayvohlik 

aloqalarini b o g ‘lashda m unos ib  o ‘rin egallagan.

O ‘zbek is tonn ing  mustaqil l ig i (1991-yil 31-avgust)  tufayli 

xalqaro m adaniy , siyosiy, iqtisodiy, savdo, texnologiya. havo 

y o ‘llari, m agistral (poyezd, avtom obil va  h.k.j aloqalari y o ‘lga 

q o ‘yildi. Jahonn ing  160 dan z iyod mamlakatiari  bilan diplomatik 

a loqalar  b o g ‘iandi. T oshken tda  6Q g a  yaqin  davlatlarning diplomatik 

e lchixonalari  faoliyat k o ‘rsatm oqda, U lar  orasida  Fransiya, Turkiya, 

A Q SH , G erm aniya ,  Xitoy, H indiston, M o ‘g ‘uliston, Eron, Rossiya, 

K oreya,  Y apon iya  kabi y ir ik  ham da iqtisodiy j iha tdan  taraqqiy 

q ilgan m am lakatla rn ing  borligi e ’t iborga loyiqdir. Q ‘z o ‘rnida
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0 ‘zbek iston  ham  m azk u r d av la tla r va boshqa m am lakatlarda  

o ‘zin ing  elch ixonalarin i tashkil qildi.

O ‘zbekis tonda chet m am lakatla rn ing  q o ‘shm a korxonalarini 

tashkil qilish. pul m uom aia lar i  v a  savdo  ayirboshlash  masalaiariga 

qaratilgan bir qator qonunlar,  farm onlar,  hukum at qarorlari qabul 

qilindi.  Shu asosda  A sakada  (A ndijon)  Janubiy  Koreyaning  

av tom ash ina la r  ishlab chiqarish  q o ‘shm a korxonasin ing  tashkil 

qilinishi va un ing  m ahsulotlari m am lakatn ing  iqtisodiy 

m uvozanatin i baland koMarib yubord i.  X alqn ing  m ushkuli 

osonlashdi.
1994-yilda R espublika  hukum atin ing  m uzeylar  ishini 

yaxshilash . 1998-yilda Turizm ni rivojlantirish bilan b o g ‘liq m axsus 
qonun  va qarorlar qabul qilindi. Bu tarixiy shaharlar  Toshkent,  
Sam arqand, Buxoro, Xiva, Shahrisabz kabi shaharlardagi m adaniy  
obidalarni qay ta  tik lashda katta h issa q o ‘shdi. Shuningdek , yurtim iz  
sayohatchilari va xorijiy m am lakatlardan  ta sh r i f  buyurayotgan  
m ehm onla rga  m adaniy  x izm at qilishda yangi texnologiya va moddiy 
jiha tdan  o ‘zini tiklash, ta ’m in lashda katta aham iyatga ega  bo 'ld i.

0 ‘zbekis ton havo yo ' l la r i ,  0 ‘zbekturizm  kom paniyalari  chet 
m am lakatlar  bilan iqtisodiy, m adaniy ,  m adaniy  x izm at qilish 
yoMlarini ishlab chiqib, ularni hayo tga  singdirm oqda. Shu tufavli 
yurt im izn ing  tarix iy-m adaniy  ob ida larga boy boMgan shaharlarga 
say-sayohat lar  uyushtirish yaxshi yoMga q o ‘yildi.

Q adim gi «B uyuk  ipak yoMi» a n ’analarini am alga  oshir ishda 
avtom obilan  voMlari (O sh -A ndijon-Q am chiq  dovoni-Toshkent,  
Jizzax, S am arqand , B uxoro ,  U rganch, A shxabod-T urk iya  va  h.k.)  
maqsadli ravishda x izm at q ilm oqda. A yniqsa ,  sam olyotlar ,  poyezdlar  
orqali dunyon ing  ko 'p ch i l ik  m am lakatlar i  bilan iq tisodiy-m adaniy  
aloqalarni r ivojlantir ish tadbiriari tarkib topm oqda . Y aqin  kela jakda 
suv-dengiz  yoMlariga (Pokis ton,  H indiston, E ron  va h.k.) chiqish 
ham k o 'z d a  tutilmoqda. Bu ja rayon la r  0 ‘zbekis tonning  iqtisodiy, 
siyosiy va m adaniy  m avqey in i  y anada  r ivojlantir ishning asosiy omili 
b o ' l ib  x izm at qiladi deb xu losa  qilish m anikin .  Tarix iy  shaharn ing  
qadimgi m adaniy  yodgorlik la r  va  bugungi ko 'rk i  (shamoli)  
suratlarda (rasm lar)  ifoda etilgan.
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Prezident I.A.Karimovning Biriashgan MillatlarTashkiloti sessiyasida 
so‘zlagan nutqi.
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Tashkent. O'zbekiston Milliy banki.

Toshken t .  In te rkont inen ta l  m eh m o n x o n a s i .
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Toshkent.
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Toshkent. Hozirgi ko‘rinishi.

Sam arqand. S herdor madrasasi.
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Amir Temur maqbarasi. 
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Sam arqand. li lu g ‘bek  o lim lar davrasida.

B uxoro. H azrat B ahouddin majmuasi-
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Шт...

Buxoro. Nodira devonbegi madrasasi. Peshtoq bezaklaridan lavha.
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Xiva. Pahlavon M ahm ud majm uasi.

X iva. A sfandiyor ko‘rinishxonasi.
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Xiva. Tarixiy obidalar/
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Xiva. Tarixiy obidalar (Qadimgi ipak yo‘li).

56



Ш т
IЩ

■ -. Ш ■

Л П
' .  ; . :: :: ^  

;  \  ь л - '  ' , v

h - i a - m  ;
„ ч  V ,

■Я'ЦШЩ-, ; ‘̂v iSfe ■

Surxondaryo. Tarixiy obidalar.
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IKKINCHI QISM  
OMMAVIY SOG‘LOMLASHTIRISH TADBIRLARI

III bob. SAYOHATLARNING TURLARI

3.1. Piyoda yurish sayohatkrin ing ijtim oiy-tarbiyaviy va 
sog‘IomIashtirish xususiyatlari

3.1.1. SayoSiatlarning ijtim oiy-tarbiyaviy xususiyatlari

Insoniyat olamida sog‘liqni saqlash, chiniqish va umrni 
uzaytirishda ijtimoiy-tarbiyaviy jarayonlar asosiy o‘rinda turadi. Bu 
jarayonlar bola tug‘ilgan daqiqalardan boshlanib, to uning uzoq umr 
ko'rishlarida maqsadii foydalaniladi. Ijtimoiy-tarbiyaviy jarayon- 
larda -  ta’lirn, mehnat, kasb-hunar o‘rganish, Vatan tuyg‘usini his 
etish kabi insoniy fazilatlar amalga oshiriladi.

Inson salomatligini tarbiyaiash, jismoniy jihatdan chiniqtirishda, 
ayniqsa, o‘quvchi yoshiar va talabalarning ma’naviy hamda jismoniy 
barkamolligini o‘stirishda jismoniy tarbiya mashqlari (sport ham) 
ustuvor ekanligini inkoretib bo‘lmaydi.

Ma'lumki, jismoniy tarbiyaning muhim tarkibiy qismi turizm 
(sayohat) hisoblanadi. Sayohatlarning ijtimoiy-tarbiyaviy xususiyat- 
larini o ‘rganish va bilishdan oldin, uning eng zarur turlari bilan 
yaqindan turib mantiqiy jihatdan tanishish maqsadga muvofiqdir.

Muqaddimada sayohat (turizm) tushunchasi qisman ifoda etildi. 
Shunday bo‘isada, bu o‘rinda ko‘proq piyoda yurish sayohatlari bilan 
bog‘liq faoliyatlar aks ettiriladi.

Turizm -  sayohat paytida «tur» (belgi) o‘rnatish degan ma’noni 
bildiradi. Tog;, adirlar va uzoq masofalarga sayohat qilish, oxirgi 
manzilga belgi qo‘yib kelish yoki cho‘qqiga chiqqanlikni bildirish 
uchun biron belgi (yozuv, haykalcha va hokazolar) qo‘yishni 
anglatadi. ,

Qadimgi ajdodlarimiz o ‘z hayotlarida turli sayohatlar qilganlar, 
ularning daryo, ko‘l sohillarida sayr qilishi, tog‘ cho‘qqilariga
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chiqishi, kiyik, yovvoyi qo‘yIar (olqor), kaklik, burgut, bedana, 
qirg‘ovul ovlashi ko‘pgina tarixiy manbaiarda, badiiy asarlarda, 
shuningdek, xalq og‘zaki ijodida keng yoritilgan. Bunday ovlar, 
maroqii sayohatlar haqida «Alpomish», «Kuntug‘mish», «Intizor», 
«Rustamxon», «Ravshan», «Qirq qiz» kabi juda ko‘p dostonlarda 
hikoya qilinadi. Shuningdek, bu fikrlarni Afrosivob, Teshiktosh, 
Daivarzin arxeologik qazilmalari natijalari ham tasdiqlashi mumkin.

Turizm shakl jihatdan ekskursiya (sayr) va sayohat 
(путишествия )1 ardan iboratdir. Ekskursiya asosan biron e ’tiborga 
moiik joylarga (muzey, qurilish, tarixiy obidalar va va h.k.) qisqa va 
uzoq rnuddat bilan uyushtiriladi, ya’ni bog‘cha bolalari, maktab 
o'quvchilari, talabalar va aholi bilan o‘zlarining istiqomat joylarida 
tashkil etiladi. Uzoq muddatli (3-5 va undan ortiq kunlar) sayrlar 
boshqa shaharlar, davlatlarga tashkil etilib, bunda uiovlardan 
(avtomobil, poyezd, samolyot, kema va h.k.) foydalaniladi. 
Sayohatlar esa ko‘pincha ommaviy ravishda piyoda yurish bilan 
avvaldan ishlab chiqilgan yo‘1 (marshrut) bo'ylab o'tkaziladi. Bunda 
asosan oMkani o'rganish, jismonan chiniqish kabi ijtimoiy-tarbiyaviy 
jarayonlar amalga oshiriladi.

Turizmning turlari deganda, piyoda yurish, tog‘ turizmi, suv 
turizmi, avto-moto turizmi, chamalab topish (ориентирования) 
kabilarni tushuniladi. Ta’kidlash lozimki, mazkur turlar xalqaro 
miqyosda rnaxsus sport turlari sifatida ular tarkibidan joy olgan. 
Demak, turizmning barcha turlari ijtimoiy-tarbiyaviy xususiyatlarga 
ega ekanligini e’tirof etish ma’quldir. Shu sababdan mazkur 
bo iim da faqat piyoda yuirish turizmining ijtimoiy-tarbiyaviy va 
sog‘lomlashtirish xususiyatlari borasida mazmuniar bayon 
qilinmoqda.

3.1.2. Sayohatlarning sog‘lom lashtirish xususiyatlari

Turizmning (sayohatlar) qaysi turi bo‘lmasin o‘ziga xos 
tayyorgarlik, tashkil qilish, kerakli buyumlar, vositalar, oziq-ovqatlar 
bilan ta’rninlash, yurish qoidalarini bilish va boshqa ko‘p faoliyatlar 
talab etiladi. Bunda ayniqsa, sayohat ishtirokchilarining sihat- 
salomatligi, jismonan baquvvatligi asosiy o‘rinda turadi. Sayohatlar 
davomida esa jismonan chiniqish, keyinchalik o‘z salomatliklarini
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mausad yoMida rivojiantirib borish masalaiari muhim ahamivatga
egad  ir.

O'zbekistonda 2005-yilni «Sihat-salomatlik -yili» shiori ostida 
ko'p tadbirlar amalga oshiriidi. Bunda tibbiyot xodimlar kasb-hunar 
yo‘nalishidagi ishlab chiqarish korxonadagi turli muassasalar u yoki 
bu yoM bilan faol ishtirok etishdi. Respublika Prezidentining taklifi 
bilan (dekabr 2005-yil) 2006-yilni «Homiylar va shifokorlar yili» 
deb atashga qaror qildi.

Bundan asosiy maqsad-aholining salomatligini doimiy ravishda 
nazorat qilish, zarur joylarda tibbiy va homiylik yordamini 
ko‘rsatishdan iborat. Bu esa o‘z navbatida kishilarning o‘z 
salomatlikiari uchun harakat qilishlari, o'suvchi yoshlarning ijtimoiy 
kamolotini o‘stirishga da’vat etadi.

Insonlar salomatligi faqat tibbiyotgagina bogManib qolgan emas. 
Ijtimoiy-madaniy turmush sharoitda yaxshi mehnat qilish, doimiy 
ravishda faol harakatda boMish va ayniqsa, biron sport turib bilan 
mashg‘ul bo‘lish, hech boMmaganda ertalab yoki bo‘sh paytlarda 
jismoniy mashqlar (harakatli o‘yinlar) bilan shug‘ullanishni 
hayotning o‘zi taqozo etadi (belgiiaydi). Bunda sayohatlarning 
shakllari, mazmunlari va tarbiyaviy jihatlari ancha ustuvor turadi.

Tan olish kerakki, kasallik insonlarni tanlamaydi, ya’ni qaysi 
joyda, kim boMishidan qat’iy nazar, hatto, go'daklar, yosli bolalarni 
ham ayamaydi. Bunday noxush voqeliklardan qochish, uning oldini 
olishda tibbiyot qatorida jismoniy jihatdan faol harakatlar yaqindan 
yordam beradi.

Dunyoning turli burchaklarida doimiy, surunkali davom 
etayotgan kasallik turlari haqida Shalkov Yu.A. (Rossiya; 16) ajoyib 
dalillarni keltiradi. Ularning ba’zi birlari bilan tanishish hech kimga 
ortiqchalik qilmaydi, balki kasallikning oldini olish, jismoniy 
mashqlar, ayniqsa, turizm (sayohat) bilan shug‘ullanish yo‘li orqali 
salomatlikni tiklash, chiniqishga yordam berish mumkin.

Uning ta ’kidlashicha so'nggi 30-40-yil ichida (1987-yilgacha 
boMgan davr) tibbivotga ixlos, muhtojlik ancha oshgan. Chunki 
kasalliklar va ularning turlari ko‘payishi tufayli insonlar tibbivotga 
muhtoj boMmoqda. Ikkinchidan esa ommaviy axborot vositalari va 
boshqa yoMlar bilan salomatlikni yaxshilashdagi tibbiy xizmatlar 
ko‘p targMbot qilinmoqda (16-7).
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Tibbiy xizmatlar, sog'lom turmush tarzining rivojlanishi tufayii 
oMim o‘sib borgan.

XiX asrda o‘pka kasaliigi, yuqumli ogMr kasaiiikiar (chuma, 
xolera, yazva va h.k.) ko‘p tarqalgan va yalpi aholining qiriiishiga 
sabab boMgan. XX asrda tibbiyot sohasidagi ilmiy tadqiqotlar, yangi 
ixtirolar tufayii mazkur yuqumli kasaiiikiar deyarli butunlay bartaraf 
etilgan.

XX asrning 30-40-yillarida uzoq umr ko‘rish o ‘sgan boMsada, 
yangi kasaiiikiar, ya’ni yurak, qon tomirlar xastaligi kuchaydi. Bular 
yurak mushaklari (qorinchalari), qon tomirlari xastaligi, qon 
bosimining oshishi (gipertoniya), arteroskleroz kabi asr kasalliklari 
kuchaydi. Bunday xastaliklar Germaniya, Finlandiya, Shvetsiya, 
Filippin, Avstriya va hatto, AQSHda ham ancha ko‘paygan. So‘nggi 
50 yil davomida sobiq ittifoqda bu kasalliklarga duch kelib vafot 
etganlar 5 baravar ortgan (16-9). Bularning kelib chiqish sabablari 
quyidagilar bilan ifodalanadi, ya’ni:

1. Inson nielinat faoliyatlari. Inson mehnat tufayii hayotdir. 
Mehnatning ijobiy va salbiy tomonlari ko‘p. Ayniqsa, jismoniy 
mehnat odam tanasini chiniqtirish bilan bir qatorda uni holdan 
toydiradi ham. Texnik taraqqiyot tufayii jismoniy mehnatlar siqib 
chiqarilmoqda. OMgan yuz yil ichida (1987-yilgacha boMgan davr) 
mehnat faoliyatlari 20 marotaba kamaygan. OMirib mehnat qilish, 
texnikani boshqarish oqibatlari mushak, qon tomirlari faoliyati 
susayib, tananing turli joylarida xastaliklar yuzaga keladi. Yana bir 
tomoni shundaki ogMr mehnatlarni qilishga barcha baravar boMa 
olmaydi. Qoiaversa, uzoq mehnat qilish ham mushak, qon tomirlari, 
asablarga salbiy ta’sir ko‘rsatadi.

Yana bir xususiyatli tomoni shundaki, jismoniy jihatdan kuchli, 
baquvvat kishilar o‘z kuch va imkoniyatlarini hisobga olmay ogMr 
yuk koMarish, bilmasdan texnikani ishlatish va boshqa turli 
sabablarga koMHa zarar ko‘rishi, biron joyi sinishi mumkin. .Bunday 
hollarda uzoq vaqt davolanishga to'gM'i kelaadi.

2. Oziqlanish. Jamiyat tariqqiyoti va ijtimoiy-madaniyatning 
o‘sishi tufayii, insonlar ehtiyoji ham ko‘paymoqda, ya’ni yaxshi 
ovqatlanish, eng zarur ozuqalarni iste’mol qilishdan iborat. Bu 
jihatlar ham barchada baravar boMmaydi. 0 ‘z vaqtida to 'yib ovqat 
yemaslik, kam quvvatli ozuqalarni doim iy. ravishda iste’mol qilish
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yoki uning aksicha ortiqcha turli ovqatlarni yeyish holatlari ham 
insonlarda u yoki bu kasalliklarni keltirib chiqaradi.

3. Ijiim oiy mehnat va turmush madaniyatda ruhiy
(psixologik) ta’sirlarning kuchayishi. Insonlarning ruhiy holatlari 
va ba’zi xususiyatlari xursandchilik va xafagarchiliklarni turlicha 
qabul etadi va ularga o‘z munosabatlarini u yoki bu darajada (ruhiy 
buzilishlar) bildiradi. Mehnat joyi va oila sharoitlarida doimiy 
ravishda ijobiy hamda salbiy ruhiy kechinmalar yuz berib turadi. Bu 
esa asabiarning charchashi, toliqishi va kasalliklarga chalinishiga 
sabab boiad i. 0 ‘z-o‘zidan m a’lumki, ruhiy tushkunlikdagi inson 
yaxshi mehnat qila olmaydi, oilada muvozanat buziladi, 
kamharakatchanlik kuchayadi. Oqibatda esa ko'pchilik kishilar spirt 
ichimliklari, tamaki chekish va giyohvand moddalarni iste’mol 
qilishga ruju qo‘yadi (odatlanadi).

E ’tirof etish lozimki, yuqoridagi salbiy xususiyatlar 
0 ‘zbekistonning yirik sanoat shaharlarida ham avvallari mavjud 
bo‘igan.

O'zbekistonning mustaqillik sharoitida ijtimoiy-madaniyatimiz 
yaxshilanib borishi tufayli aholi o‘rtasida turli kasalliklarning oldini 
olish imkoniyatlari yaratilmoqda. Ayniqsa, «Sport» gazetasi, 
Respublika teleradiolarida sihat-salomatlikni ta’minlash, aholining 
bu sohadagi nazariy tushunchalari va amaliy faoliyatlarini 
kuchaytirish maqsadida targ‘ibot ishiari yaxshi yo‘lga qo‘yilgan.

Ishlab chiqarish korxonalarining mehnatkashlari, barcha turdagi 
o ‘quv yurtlarining yoshlari hamda ziyolilarning dam olishi, 
salomatliklarini yaxshilash yo'lida tarixiy shaharlardagi madaniy 
obidalarga sayr (экскурсия) uyushtirish, o ‘quvchi yoshlar va 
mehnatkashlarning yozgi sog'lomlashtirish oromgohlari faoliyatini 
yaxshilashda ancha ibratli tadbirlar o'tkazilrnoqda.

Sayohatlarning sog'lomlashtirish xususiyatlari shundaki, piyoda 
yurish, sof havolarda dam olish, tunash, quyosh nurlari hamda tez 
oqar zilol suvlarda cho‘milib chiniqishni ta’minlaydi. Bu esa nafas 
olish, qon aylanish, ovqatni hazm qilish a’zolarining ish faoliyatini 
yaxshilab, sihat-salomatlikka yoMlaydi.

Sayohatlarning tashkiliy jihatlari keyingi bo'limlarda bayon 
etiladi.
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3.2. Tashkiliy tadbirlar

Jamoalarda turistik sayohatlarni mazmunli va ko‘ngildagidek 
o‘tkazish uchun quyidagilarga amai qilish lozim bo‘ladi:

1. Turizm bo‘yicha seksiya tuzish va mashg‘ulotlarni planli 
asosda tashkil qilish.

2. Topografik elementlarni to‘la o‘rganish, kundalik rejim 
qoidalarini luristlarga singdirish.

3. Turistik jihozlar bilan mashq qilish va jismonan chiniqish.
4. Marshrutni aniq belgilash va uni chuqur o‘rganish, yo‘l 

rejasini tuzish. bu ishga mas’uldor kishilarning vazifalarini aniqlash.
5. Tegishli yo‘l xarajatlari, turistik jihozlarni avvalda 

tayyorlash.
6. Poxod va ekskursiyalar davomidagi asosiy talablar bilan 

turistlarni to 'la tanishtirish va unga qat’iy amal qilishni o ‘rgatish.
7. 0 ‘zaro hurmat, mahalliy kishilar mehnatini ulug‘lash, etika 

normalariga toMa amal qilish.
8. Belgilangan joylarda foydali mehnat qilish, tarixiy voqyealar 

yoki faktlarni aniqlashda shoshma-shosharlikka yo‘l qo‘ymaslik.
9. Sayohat davomida barcha qatnashchilar ruhini ko‘tarish, 

faollik ko‘rsatganlarni o‘z vaqtida rag‘batlantirish, hisobotlarni 
poxod va ekskursiya jarayoniarida tuzish, barcha ishlarni qayd etib 
borish.

10. Sayohat uchun zarur bo‘lgan vositalarni doimo birga olib 
yurish, ularni ehtiyot qilish.

11. Sayohat davomida musiqa asboblari, radio, qo‘l telefoni, 
magnitafon, fotoapparat, binokl, to ‘p va boshqa narsalarning 
bo‘lishiga erishish zarur.

Piyoda yurish turizm i

Piyoda yurish turizmi deganda sayohatchilarning belgilangan 
marshrut bo‘yicha (bir kunlik yoki ko‘p kunlik) bevosita piyoda 
yurishi tushuniladi. Bunday paytlarda turistik qoida va shartlar
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asosida keraklik jihoziar, oziq-ovqatlarni sayohatchilar o'zlari bilan 
birga olib yurishadi.

Piyoda yurish turizmini uyushtirganda yirik sanoat va madaniyat 
o'choqlari: Samarqand, Buxoro, Xiva, Toshkent, Farg‘ona, Navoiy, 
Qarshi, Chirchiq, Guliston, Yangiyer, Ohangaron, Jizzax kabi 
shaharlarning tarixi bilan tanishishni albatta rejalashtirish kerak 
bo‘ladi. Respublika sharoitida piyoda yurish turizmini uyushtirish 
qoidalari va ularning normalari to‘g ‘risida keyingi boTimlarda 
gapiramiz.

Tog‘ turizmi. Turizmning bu turi turistik qoidalarga asosan 
qiyinchilik kategoriyalari asosida tashkil qilinadi. O 'zbekistonning 
hamma viloyatlarida ma’ium darajada turistik birinchi kategoriyali 
qiyinchiiikdagi tog‘lar mavjud. Zarafshon, turkiston tizma tog'larida, 
Farg‘ona, Toshkent viloyatlari atroflaridagi tog'larda turizmning 
ikkinchi va uchinchi kategoriyali qiyinchilikka to 'g 'ri keladigan 
tog‘lar hamda dovonlar bor. Demak, Farg'ona, Zarafshon, Chirchiq 
vodiysida joylashgan kishilar uchun tog' turizmini keng rivojlantirsa 
bo'ladi.

Tog' turizmi bo'yicha seksiyalar tashkil qilish, turli poxodlar 
uyushtirish uchun instruktorlar, rahbar kadtiar va havaskor turistiar 
avvalo, tog' turizmining qoidalarini batafsil o'rganishlari, 
mutaxassislardan tegishli maslahatlar olishlari shart. Tog' turizmida 
ishtirok efmagan rahbarlar yoki instruktorlarga jamoani birdaniga 
baland tog'larga olib chiqish man etiladi. Chunki tog'larda 
yurishning o'ziga yarasha qonun va qoidalari bor. Ularni izchil 
o'rganmasdan va tajribada sinamasdan turib poxodlarda yaxshi 
natijalarga erishish mumkin emas.

Piyoda va tog' turizmini aralash uyushtirishning o'ziga xos 
xususiyati shundaki, turistiar tog' zonalarida yurish, tartibini to‘la 
bilishlari, kerakli jihozlarni jam g'arishlari lozim. Tezoqar daryo va 
ko'llar atrofida tunash, yurish, yashash qoidalarini yaxshi 
o'zlashtirgan bo'lishlari kerak.

Respublika sharoitida turizmning velosiped, avtomobil, 
mototsikl, qayiqda sayohat qilish turlari ham mavjud.
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l-rasm. Arqonni qoyaga mustahkamlash usullari.

2-rasm. Arqonni tanaga bog‘lash usullari.
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4-rasm. Ghuqur suvdan o‘tish tartibi.
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Hozirgi paytda respublikaning eng chekka va uzoq tumanlariga 
asfalt yoMlar qilinib, ular viloyatlar va respublika markazlargacha 
tutashib ketgan. Shuningdek, tog‘li zona rayonlarida ham yo‘liar 
mashinalar uchun qulay ravishda moslashtirilgan. Ana shu sharoitlar 
velosiped, mototsikl, avtomashinalarda sayohat qilish imkonini 
beradi. Navoiy, Samarqand, Bekobod, Farg‘ona, Toshkent va boshqa 
ko‘pgina shaharlardagi veloturistlar ancha tajribaga egadir. Ular 
veloturist kartalari, marshrutlarini tayyoriaganlar. Bir necha bor 
Samarqand -  Dushanbe, Bekobod-O'ratepa-Dushanbe, Navoiy- 
Samarqand-Termiz kabi marshrutlar bo‘yicha sayohatlar o‘tkaz- 
ganlar. Samarqand, Navoiy, Toshkent motopoygachilari ham 
yuqoridagi marshrutlar bo‘yicha ko‘pgina” turistik sayohatlar 
uyushtirganlar. Toshkent, Yangiyer, Farg‘ona turistlari yengil 
avtomashinalarda faqat respublika shahar va tumanlariga emas, balki 
qardosh Qirg‘iziston, QozogMston, Tojikiston, Turkmaniston, hatto 
Rossiya shaharlariga ham turli sayohatlar uyushtirmoqdalar.

CTzbekistonda sayohatlar rejali yoki bevosita havaskorlik yo‘li 
bilan uyushtiriladi. Rejali sayohatlar daviat yo‘li bilan, maxsus 
yo‘l!anmalar orqali o4kaziladi. Bunday paytlarda respublika yoki 
xorijiy davlatlariga (Kavkaz, Boltiqbo‘yi, Uzoq sharq va h.k.) 
sayohatlar uyushtiriladi. Bunday sayohatlarda individual va guruh 
shakiida ham qatnashish mumkin yoki bir jamoa bo‘lib uyushtirish 
mumkin. Bunday sayohatlarni o‘tkazishda viloyat, respublika turizm 
kompaniyalari o‘z zimmalariga oladilar.

Ko‘pgina maktab, o‘rta_ maxsus va oliy o‘quv yurtlari, Jshlab 
chiqarish korxonalari, muassasalar, qishloq mehnatkashlari jamoa 
bo‘lib, ko‘ngilli ravishda havaskorlik poxodlari, sayohatlari, 
ekskursiyalarini mahalliy tashkilotlar va kasaba uyushmalarning 
rejasi hamda ruxsati bilan uyushtirishlari mumkin.

Sog‘Iom lashtirish orom gohlari

0 ‘zbekistonning tog‘li tumanlarida juda ko‘p o ‘quvchilar dam 
olish oromgohlari, ishlab chiqarish korxonalarining, o'quv 
yurtlarining dam olish uylari, sog‘lomlashtirish-sport maskanlari 
joylashgan. Farg‘ona vodiysi, Toshkent viloyatidagi tog‘lik joylarda 
oromgohlar ko‘p miqdorni tashkil qiladi.

Keyingi yillarda Samarqand viloyatidagi Ohalik, Omonqo'ton, 
Urgut, Oqsoy tog‘lik joylarida 50 ga yaqin oromgohlar tashkil 
qilindi. Bu joylarda yozgi dam olish, sport bilan shug‘ullanish, 
turistik poxodlar uyushtirish, slyotlar o‘tkazish, gulxanlar yoqish,
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bayramlar tashkii qilish va turistik texnikaga doir niusobaqalar 
o‘tkazish an’anaga aylanib qolgan.

Turizm  b o‘yicha razryadlar va kategoriyalar qiyinchiligi

Sobiq ittifoq davrida yagona sport klassifikatsiyasida turizm 
mustaqil sport, turi hisoblanadi va boshqa sport turlaridagi razryadlar 
bunda ham mavjud. Bular quyidagilardan iborat:

Unvonlar
va

razryadlar

Jinsi Sayohatlarning qiyinchilik kategoriyalari
I II Ill IV V
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Sport
ustasi

Eriar 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 11
Ayol-

lar
1 1 1 1 1 1 1 2 1 — 10

Sport
ustaligiga
nomzod

Erlar 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 9
Ayol-

lar
1 1 1 1 1 1 1 1 — — 8

I Erlar
va

ayol-
lar

1 ! 1 1 1 1 1 7

II - I I - I 1 1 1 1 5
III --//» 1 1 2

I yoshlar --//» 1 - 1 - - - - - - - 2
II yoshlar 1 __ - - _ - _ - _ - I

....... I l l .... .
yoshlar*

- I I -

' Dala sharoitida 5 kun tunash sharti bilan 10 marta poxod uyushtirilib, jami 
150 km. dan kam boMmaganda beriladi.



Ko'rsatkichlar Qiyinchilik kategoriyalari
I (I III IV V

Sayohatlarning muddati 
(kun hisobida shundan kam 

boMmasiigi lozim)
6 8 10 13 13

Sayohat masofasining 
oraligi, km:

Piyoda 150 180 210 230 250
Chang'i 150 180 210 260 310

Tog‘ 130 130 150 180 180
Suv (sol va eshkak eshib) 150 200 250 275 300

Velosiped 250 350 450 750 1100
Avtomobil 1500 3000 4000 5000 6500
Mototsikl 1000 2000 2500 3200 4000

Moped 500 1000 1500

Eslatma: agar sayohatlar aralash boiganda masofa va 
qiyinchilik kategoriyalari turizm va ekskursiyaiar markaziy 
sovetining tasdiqlagan ko‘rsatmasi asosida alohida hisoblanadi va 
qiyinchilik kategoriyalariga qarab past yoki baland bitta norma 
qo‘yiladi,

Razryad normalarini qayta bajarish muddati ikki turga 
belgilanadi va bunda bir kategoriya yuqori normativni bajarish talab 
etiladi.

Sayohatlar marshrut kvalifikatsiya komissiyasi tomonidan 
tasdiqlangan holda uyushtirilgan va belgilangan talablar toMa 
bajarilgandagina haqiqiy deb hisoblanadi. Buning uchun:

- 1 kategoriya qiyinchilikdagi poxod haqida og‘zaki hisobot;
-  I! va III kategoriya qiyinchilikdagi sayohatlar haqida yozma 

hisobot;
-  IV va V kategoriya qiyinchi!igidagi poxod uchun rahbar toLla 

yozma hisobot topshiradi.
Tegishli marshrut kvalifikatsiya komissiyasi tomonidan 

tasdiqlangach, yuqori organiarga tavsiya etiladi va turizm va 
ekskursiyaiar Markaziy Kengashi tomonidan tasdiqlanadi.

IV va V kategoriyali poxodiarning yilda ikki marta o'tkazilishi 
maqsadga muvofiqdir.
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Razryad va unvonlarni berish qoidasiga ko'ra, I, II, ill 
kategoriyali qiyinchlikdagi poxodlarga rahbarlik normasini II, IV, V  
kategoriyali qiyinchilikda qatnashish yo'li bilan bajarsa bo'ladi.

Avtoinashina, mototsikllarni bevosita boshqargan kishilargtna 
razryad normasini bajargan hisoblanadi. Turizm bo'yicha sport ustasi 
va sport ustaligiga nomzod unvonini olish uchun instruktorlik 
normasini ham bajarish lozim.

Turizm  bo'yicha instruktorlar

Sobiq SSSR jamiyatlari va tashkilotlari Markaziy Kengashi 
1961 -yil 7-dekabrda «Turizmdan jamoatchi instruktorlar tayyorlash 
haqida Nizom»ni tasdiqladi. Bu Nizom hozir ham o‘z kuchini 
yo'qotgan emas. Shunga asosan barcha turizm seksiyalari, asosan 
markaziy seksiyalarda jamoatchi instruktorlar tayyorlash muhim 
vazifa qilib qo'yildi. Maktab o'quvchilari, talabalar, mehnatkash 
yoshlardan jamoatchi instruktorlar tayyorlashda maxsus qo'llanmalar 
va instruktorlardan fbydalaniladi.

Instruktorlar seksiya ishlariga rahbarlik qilish, turistik 
poxodlarni uyushtirish, poxodlarning mazmunii o'tishini ta’miniash, 
musobaqa va slyotlarni tashkil qilish uchun universal bilim va 
tashkilotchilik mahoratiga ega bo'lmoqlari kerak.

Keying! yillarda turistik ishlami tashkil qilishda turli ixtisoslar 
paydo bo'lmoqda: turistik ishiar tashkilotchisi, turistik jam oa rahbari 
(seksiya, sayohat, dam olish kunidagi poxodlar), konsultantlar 
(marshrut kvalifikatsiya komissiyasi), turistik musobaqa hakamlari.

Turistik tashkilotchilar jismoniy madaniyat jamoalarida turizm 
bo'yicha seksiyalar tashkil etish, ularga rahbarlik qilish (komissiya, 
gruppaiar), dam olish kunlari poxodlarini boshqarish va turizmni 
targ'ib qilishda alctiv ishtirok etadilar.

Jamoatchi konsultantlar turistiar, aktivlarga maslahatiar 
beradilar, sayohat joylarini tanlash, marshrutlarni belgiiashda ularga 
yordamlashadilar, xilma-xil ko'rsatmalar beradilar. Ular marshrut 
kvalifikatsiya komissiyasi tarkibida bo'ladilar.
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Maktablarda turizmning ahamiyati

Kommunistik tarbiyaning muhim vositalaridan biri boMgan 
turizmni yanada rivojlantirish masalalari kundan-kunga katta 
ahamiyat kasb etmoqda.

Maktab yoshidagi o‘quvchilarning jismoniy va nazariy 
tayyorgarligi, turistik sayohat shakli va mazmuni katta kishilar 
turizmidan tubdan farq qiladi. Shu sababdan maktab o'quvchilarining 
turizmini professional pedagogik turizm deb ayta olamiz.

Jismoniy tarbiya dasturida turizm alohida o ‘ringa ega. Bu 
o‘quvchilarning jismoniy rivojlanishi va oMkani oM'ganishga 
qaratilgan muhim tadbirdir.

Gumanitar va tabiatshunoslik turkumidagi fanlar bo'yicha yangi 
o^quv rejalari va dasturlariga oMishning tugallanishi munosabati 
bilan o'qitishda oMkashunoslik ishlarining ahamiyati tobora 
ortmoqda. 0 ‘quvchilar poxod va ekskursiyalarda jonajon oMka 
tabiati bilangina emas, balki uning tarixi bilan ham tanishmoqdalar. 
Sayohatlarda to‘plangan materiallar maktab muzeylari, fan 
kabinetiarining mulki boMib qolmoqda.

0 ‘qituvchilar tarix, geografiya, biologiya, adabiyot, fizika va 
boshqa darslarda oMkashunoslik materiallaridan foydalanib, o ‘quv 
materiallarining puxta o‘zlashtirilishiga erishayotirlar.

Bu jarayonlar 0 ‘zbekistondagi ko‘pgina umumtaMim 
maktablari, o‘rta maxsus va oliy o‘quv yurtlarida ham alohida 
ahamiyat kasb etmoqda.

OMkashunoslik va ijtim oiy foydali ishlar

Turistik sayohatlarning barcha turiarida ham oMkashunoslik 
ishlarini olib borish ko‘zda tutiladi. Bu ishning mazmuni va hajmi 
sayohat oMayotgan tuman yoki joyning sharoitiga, shuningdek, 
avvaldan qo‘yilgan vazifalarga bogMiqdir. Shu sababli oMka
shunoslik ishlarining asosiy obyekti ishlab chiqarish korxonalari, 
ishlab chiqarish vositalari, hozirgi zamon ishlab chiqarish 
texriikalari, tog‘. oM'monlar, turli yodgorliklar va boshqalar 
hisoblanadi.

Qdatda, o‘z o‘lkasini o‘rganish birinchi vazifa qilib qo‘yiladi. 
Bu ko‘pincha uzoq davom etadigan sayohatlarda;amalga oshiriladi 
yoki shu joyning o‘ziga bir necha bor sayohatlar tashkii qilishga 
to‘g‘ri keladi.
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Turistlarning o'lkashunos ishiari muhim ahamiyatga egadir. 
Biron rayon yoki joyni kompleks ravishda yozish, geograflk, tabiiy 
ko'rinishlarini chizish, tabiati, hayvonot va o'sim lik duriyosini aks 
ettirish ayrim paytlarda mustaqil ilmiy ishlar qilishni taqozo qiladi. 
Tabiiy va iqtisodiy geografiya, paleontologiya, o‘lka tarixi va boshqa 

oMkashunoslik materiallarini ilk o ‘rganish natijalari ko‘p hollarda 
ular ilmiy tadqiqot institutlarining muhim obyekliga aylanishiga 
sababchi bo'ladi.

Marshrutni tanlash o‘quvchilarning kelajakda yana sayohat 
qilish havasini orttiradi. Shu sababdan sayohatga tayyorlanishda 
o 'sha joyning butun tarixi va hozirgi sharoitini avvaldan chuqur 
hamda izchil o‘rganish lozim. Ma’lum adabiyotlar, ilmiy maqolaiar 
orqali o 'sha joydagi muzey, tarixiy yodgorliklar va muhim 
ahamiyatga ega boMgan ishlab chiqarish korxonalari, madaniyat 
o'choqlari va diqqatga sazovor joylarini biiish lozim.

Daryo va koMlarning sohillarida qadimgi suv izlari, tog' jinslari, 
turli topilmalarni kuzatish mumkin. Tog'li joylarda turli rangdagi va 
qatlamdagi toshlar, ohaktar (jinslar), qorning saqlanish sabablari. 
muzlarning joylashishi, qaysi hayvonlar yoki parrandalar mavjudligi, 
ularning sonini aniqlash lozim boMadi. Turistlar tog' va daryo. koM 
sohillarid.agi g'orlar, toshdagi yozuvlar, turli qoldiqlar tarixini 
o'rganishni ham vazifa qitib oladi. Mehnat maydonida zabardast 
kishilarning ish usuli, olinayotgan moM hosil sirlarini aniqlash 
o'quvchilarda mehnat qilish havasini uyg'otadi. Oktabr revolutsiyasi 
qatnashchilari, ularning avlodlari. bosmachilarga qarshi kurashda 
mardlarcha halok bo'lgan qizil askarlar-komsomollar mozorini 
obodonlashtirish, kolxozlashtirish davriarda jasorat ko'rsatgan 
ayollar, erkaklar, yoshlar hayotini o'rganish, Ulug' Vatan urushi 
qatnashchilari, mehnat veteranlari bilan uchrashuvlar tashkii qilish 
katta ahamiyatga egadir.

[jtimoiy tbydali ishlar, yani bahor pavtlarida ko'chat o'tkazish, 
ekinlarni begona 0‘tlardan tozalash, pilla qurtlari uchun barglar 
uzish, yozda pichan to'plgsh, ho 'l mevalarni terish, sabzavotlarni 
yigMshtirish hamda boshqa ishlarga aktiv qatnashish turistlarning 
muqaddas burchlaridan hisoblanadi.

Sayohatlar davomida tabiatni muhofaza qilish, ayniqsa 
daraxtlarni sindirishga yo'l qo'ymaslik, yong'inga qarshi tadbirlar
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uyushtirish hamda ekinzorlarni mollardan saqlash sohasidagi ishiar 
ham turistiar uchun muhim burch hisoblanadi.

0 ‘rta Osiyo respublikalarida aholining anchagina qismi tog‘ va 
tog‘ yonbag‘irlarida yashaydi. Ular turli xo'jalik ishlari bilan band 
boMadilar. Bunday joylarda turistiar sobiq partiya va hukumatning 
chiqargan qarorlarini amalga oshirish yuzasidan tushuntirish ishlari 
olib borishlari, suhbat, konsertlar, jismoniy madaniyat va sport 
temalarida leksiya va ma’ruzalar uyushtirishlari, sport chiqishlari 
tashkil qilishlari lozim. Jismoniy madaniyat, sport va turizmni 
xalqning kundalik turmushiga keng singdirish yoMlarini topish kerak.

Tevarak-atrofni kuzatib borish, turli tarixiy manbalarni 
oM'ganish, xalq xo‘jaligi qurilishlarini ko‘rish sayohatchilarning 
bilim doiralarini tobora kengaytiradi. Turistiar sayohat oldidan ilmiy 
tadqiqot institutlari, muzeylar, tashkilotlardan maxsus topshiriqlar 
olib, ularni puxta bajarishlari odat tusiga aylanib bormoqda. Ayniqsa, 
tabiatni muhofaza qilish, ko'chatlar o ‘tqazish, ko‘kalamlashtirish, 
qishloq xo‘jaligi mehnatkashlariga yordam berish ishlari yaxshi 
samaralar bermoqda.

0 ‘zbekistonning Zarafshon va Farg'ona vodiylarida, 
Surxondaryo va Xorazm vohalaridagi juda ko‘p maktablarda dam 
olish kuni uyushtiriladigan turistik poxodlar paxtakorlar, 
„sabzavotkorlar, bog‘bonlarga yordam berishga qaratilgan.

0 ‘zbekiston maktablari va boshqa o‘quv yurtlari talabalarining 
sayohatlari asosan bahorgi ta’tilda Samarqand, Buxoro, Xiva 
shaharlarining tarixiy yodgorliklari bilan tanishish, Toshkent, 
Navoiy, Qarshi, Yangiyer, Guliston shaharlarini sayr qilishga 
moMjallanib, ular poyezdlar, avtobuslarda va samolyotlarda 
uyushtiriladi. Bunday joylarda turli sayohatlar uyushtirish 
oMkashunoslik ishlarini jonlantirish hamda ijtimoiy foydali ishlarni 
keng va avj oldirish imkonini beradi.

Yosh o‘quvchilar bosqichlarida turistik ishiar

Turistik sayohatlar o‘quvchilarning eng sevimli mashg‘ulot- 
laridan hisoblanadi.

Turistik sayohatlar tuganmas zavq manbayi. Gulxan atrofida 
suhbat qurish, o'yin tashkil qilish, daryo sohillarida sayr etish. 
tunash, tog1 ufqlaridan quyoshning mo‘ralab chiqishi va botishini
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kuzatish o ‘quvchilarga zavq va shavq bag'ishlaydi. Shuningdek. 
mehnat ilg'orlari, urush qatnashchilari, ko‘pni ko‘rgan keksaiar bilan 
miriqib suhbatlashishning o‘ziga xos zavqi bo'ladi. Tarixiy 
yodgorliklar va muzeyiarni tomosha qilish dunyoqarash va bilimlarni 
oshiradi.

Turistik sayoiiatlar o‘quvchi uchun jismoniy chiniqish estetik va 
siyosiy tarbiya maktabi hisoblanadi. Bu demak, Ona-Vatan bilan 
tanishish, kishilar bilan, ayniqsa, mehnat faxriylarining ilg'or 
ishchilari bilan suhbatda boiish , qahramonlar bilan uchrashish 
muhim ahamiyat kasb etadi.

0 ‘quvchilar bilan suhbat uyushtirish uchun, avvalo, bolalar 
turistik-ekskursion stansiyalar, turistik klublar yoki turistik bazalar 
bilan aloqada bo'lish kerak.

Turistik sayohatlarni tashkil qilish va uyushtirishda qism 
rahbarlari, yoshlar tashkiloti va sinf rahbarlari katta yordamchi 
hisoblanadi. Buning uchun ularga turizmning tashkiliy formalari va 
vazifalarini qunt biian o‘rgatish lozim.

0 ‘quvchilarni yig‘ib kichik guruh tashkil qilish, bunda asosan 
faol o'quvchi va yoshlar tashkilotiga tayanish, dam olish kuni 
sayohatini tashkil qilish kerak. Buni ko‘rgan 3-4  va 5-6 sinf 
o'quvchilari ham asta-sekin sayohatga qiziqa boshlaydi.

O 'quvchilar soni sayohatda ko‘pchilikni tashkil qiladigan bo isa, 
unda o'quvchilarni zvenolarga bo'lish kerak bo'ladi. Bu usullar 
o‘quvchilarni ma'lum jovlarga yig‘ish, barcha ishlarni tartibli. planli 
olib borishga imkon yaratadi.

Kichik yoshdagi o'quvchilar (10-11) 5-8 km masofadagi 
sayohatlarda qatnashadi. Gulxan yoqish, ovqat pishirish, joylarni 
chamalash, moMjallab topish, turistik estafetalarda qatnashish bir 
kunlik turistik sayohatlarda bajariladi.

0 ‘rta yoshdagi o'quvchilar (11-12 yosh) bir kunlik va ikki 
kunlik sayohatlarga qatnashishi lozim. Bunga dam olishni tashkil 
qilish, tunash, azimut bo'ylab yurish, joylarni quyosh, yulduzlar va 
mahalliy predmetlar bo'yicha moMjallab topish, tomonlarni belgilash 
hamda ovqat pishirish kabi turistik malakalar hosil qilinadi.

Bu yoshdagi 0‘quvchilar o‘z sayohatlari davomida iste’mol 
qilish mumkin boMgan yovvoyi mevalar, o‘simliklar va dorivor 
o'tlarni tanlashlari lozim. Sayohat jarayonida tog' va qo'riq- 
xonalardagi hayvonlarni, qushlarni, zaharli ilonlar chaqqanda
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birinchi meditsina yordami ko‘rsatishni bilish ham talab qilinadi. 
Sayohatlarda qatnashib, o‘quvchilar «Yosh turist» nishoni normasini 
bajaradalar.

Katta yoshdagi o ‘quvchilar (13-15 yosh) turizm va 
oMkashunoslik ishlarida aktiv qatnashib, ko‘p kunlik turistik 
sayohatlarga chiqadilar. Bunda o‘z oMkasini o‘rganish, maktab 
muzeyiga materilalar yigMsh, jismoniy chiniqish, turistik malakalarni 
mustahkamlash asosiy maqsad qilib qo‘yiladi.

Bu yoshdagi o'quvchilar kichik yoshdagi o‘quvchilar turistik 
sayohatlarni tashkii qilishda, shuningdek, turistik slyotlar, turli 
musobaqalarda ham qatnashadilar.

Yosh o‘quvchilarning turistik ishiari boVicha bosqichlari 
maxsus testlardagi turizm talablari bilan deyarli mos keladi. Shuning 
uchun o‘quvchilar tashkiloti turistik ishlarni tashkii qilash va 
oMkazishda, seminar va suhbatlar tashkii qilganda bevosita 
maktabdagi jismoniy tarbiya komissiya a ’zolari bilan hamkorlikda 
ish tutishlari lozim.

0 ‘quvchilar tashkilotlari uyushtirgan turistik sayohatlar, 
ekskursiyalar va boshqa turistik tadbirlar albatta tegishli rasmiy 
hujjatlarda qayd etilishi va tasdiqlanishi shart.

«Alpomish» va «Barchinoy» maxsus testlarida turizm

Turizm maxsus testlarining muhim talablaridan biri boMib 
hisoblanadi. Bu 2000-yil martda ■ tasdiqlangan' maxsus testlar 
bbsqichlarida ayniqsa yaqqol namoyon boMadi. Maxsus testlar uch 
qismdan (6-16 yosh% 17-35 yosh, 36-60 yosh)_ iborat boMib. 
aholining barcha qatlamlarini o‘z ichiga oladi. Kichik yoshdagi 
o'quvchilar 2-3 kmga sayr, katta yoshdagi o ‘quvchiiar 6-8  kmga 
sayohat va katta yoshdagi aholi esa 10-12 kmga sayohatda ishtirok 
eishlari lozim. Bu bosqichdagi turistik poxodiarning avvalgilardan 
farqi shuki, joylarni chamalab topish musobaqasida o'quvchilar 
masofani mustaqil ravishda oMavdilar. Buning uchun azimut, 
topografik belgilarni aniq bilish, maxsus jismoniy tayyorgarlikka ega 
boMish kerak.

Maktablarda turistik to‘garaklar va seksiyalar. Ko‘pgina 
maktablarda barcha sport turlari kabi turizm bo‘yicha ham 
to‘garaklar, seksiyalar tashkii qilingan. OMkani o‘rganish, turli
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kolleksiyalar to‘plash bo'yicha maxsus kabinetlar tashkil qilingan. 
Bu kabinetlar huzurida to'garaklar mavjud.

Mamlakatimizda turistik harakatning boshlang'ich asosi ana shu 
to'garakiardir. Maktablarda turizm bo'yicha to'garak tashkil qilish 
formasi boshqa turlari kabi, avvalo, o'quvchilar bilan turizm 
to 'g 'risida suhbat o'tkazish, ular bilan kichik sayohat uyushtirish, 
turizm to 'g 'risida o'quvchilar yig'ilishi, devoriy gazetalarda targ'ibot 
ishlarni tashkil qilishdan boshlanadi. Natijada, qisqa vaqt ichida 
poxodlarga qiziquvchilar soni ko'payadi. Shu tariqa to'garakka asos 
solinadi. O'tkaziladigan sayohatlar rejasi tuziladi. Tematik rejalar 
geografiya, tarix, ona tili, adabiyot o'qituvchilari hamda o'quvchilar 
tashkilotlari bilan hamkorlikda tuziladi. Bu ishlarga asosan jismoniy 
madaniyat o'qituvchilari rahbarlik qiladi. Seksiya jurnali tashkil 
qilinib, undagi barcha talablar bajarilib borildi.

Turistik to'garaklar o 'z  maktab atrofi, tuman miqyosida turli 
sayohatlar uyushtiradi. Tajriba va malaka orttirilgach, to'garaklar o 'z  
seksiyasini tashkil qilish mumkin.

Seksiyaning ish formasi to'garaklardagidek bo'ladi. Lekin, 
bunga mashg'ulotlarning mazmuni, formasi, talablari shug'ullanuv- 
chilar uchun kengroq, to'laroqdir. Seksiya dam olish kunlari, ta’til 
paytlari bir kunlik va ko'p kunlik turistik poxodlar tashkil qiladi.

Umumta’lim maktablardagi turistik to 'garak va seksiyalar 
ko'ngilli turizmning asosi hisoblanadi

Bolalar uylarida barcha sport, fan to'garaklari kabi turizm 
bo'yicha ham to'garak yoki seksiya tashkil qilinadi.

Yozgi sog‘lomlashtirish oromgohlari

Yozgi dam olish oromgohlaridagi mashg'ulotlarni turistik 
poxod va sayohatlarsiz tasavvur qilib bo'lmaydi. Yozgi darn 
olishning asosini sport mashg'ulotlari, turistik sayohatlar, slyotlar va 
boshqa tadbirlar tashkil qiladi. Shu sababli sog'lomlashtirish 
lagerlarida bir kunlik va ko'p kunlik turistik sayohatlar qilish 
rejalashtiriladi. Sog'lomlashtirish oromgohlaridagi sog'lig 'ining 
zaifligi tufayii poxodlardan ozod qilingan o'quvchilar esa kichik 
sayohatlar bilan chegaralanadilar. Barcha dam oluvchilarga 
o'lkashunoslik. tog' va piyoda yurish turizmi, turizmning texnik 
turlari va qoidalari to 'g 'risida tushuncha beriladi. Sayohat 
qatnashchiiariga yoshlar va bajargan ishlariga qarab «Yosh turistik»
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nishonlari, hatto razryad normalarini bajarganliklari uchun nishonlar 
beriiadi.

Turizm  ishlarining dastur rejaiari

Maktablarda, boialar . muassasalarida tashkii qilingan turizm 
seksiyalarining dastur rejalari liar bir jamoa imkoniyatiga qarab 
tuziladi. Maktab o'quvchilarining O'^bekiston sharoitidagi turistik 
poxodlarni tashkii qiiishning namunaviy dasturi va rejalarini 
quyidagicha tuzish mumkin:

Turistik tashkiiotiar va turistlarni tayyorlash o‘quv rejasi

T/r

MaVzu nomi

Soatlar soni
Jami

■"Ш ’ V

VLa’ru-
7Л

Amaliy
•nashg'iik'tlar

■ Audi- 
16- ; 

riya- 
da

Data
sharo-
itida

1 Ommaviy turizm 9 ■ 2 - -

2 Jismoniy madaniyat haqida 
jamoalardagi turizm 
seksiyalarini tasbk.il qilish va 
uning mazmuni

9 .4 2 3

3 0 ‘lkamizning turistik 
imkoniyatlari

4 4 - —

4. Turistlarning ijtirnoiy foydali 
ishiari. Tabiatni muhofaza 
qilish

1 1

5 Dam olish kunlari turistik 
poxodlarni tashkii qilish

18 лJ 2 13

6 Turistlar topograEyasi 9 2 2 ■ 5
7 Turistlar gigiyenasi. 

Poxodlarda nazorat, o‘z-o‘zim 
nazorat qilish va birinchi 
meditsina yordami 
(vrachgacha)

6 ,2 2 2

8 Turistlarni jismoniy tayyorlash 1
Jami: 50 18 8 24
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Jamoaiardagi turizm seksiya ishlarining dasturi

Ornmaviy turizm jismoniy tarbiyaning muhim vositaiaridan biri. 
Jismoniy tarbiya sistemasida turizmning o‘mi. O'zbekistonda 
turizmni tasiiki! qilish. Kasaba uyushmasining turizmning rivojlan- 
tirishdagi o'rni. O'zbekistonda havaskorlik turistik sayohatlarini 
tashkil qilish qoidalari. Yo‘llanma bo'yicha sayohatlar. Turizmning 
turlari va uning xususiyatlari. «Yosh turist», «Turist» nishonlari va 
turizmning klassifikatsion normaiari.

Jamoalarda turizm seksiyalarini ' tashkil qilish va uning 
mazmuni. Havaskorlik ornmaviy turizmning asosidir. Ommaviy 
turizmni rivojlantirishda turizm seksiyaiarining roli. Seksiyalarning 
vazifalari, uni tashkil qilish va mazmuni. Tashkiiiy byuro, uning 
funksiyalari. Seksiyani tashkil qilishda jam oat tashkilotlarining roli. 
Tashkiiiy yig'ilishlar. Seksivaning byurosi, vaztfalarni taqsimlash. 
Komissiyalar, seksiyalar, ularning funksiyalari.

Seksiya ishlarining mazmuni: dam oiish kuni turistik poxodlari, 
sayohatlari, ekskursivalarni tashkil qilishda. ko 'p  kunlik sayohatlar, 
slyotlar, turistik musobaqalar uyushtirish, seksiya a’zolarmmg 
maiakasini oshirish, turizmni targ'ib qiiish, faollarni tayyorlash, 
mahalliy jamoat tashkilotlarining tadbirlarida qatnashish.

Seksiyaning tai'biyaviy ishlari, uning forma mazmunlari. 
Turizmning tarbiyaviy ta’siri haqida tushuncha. Faollarning roli va 
ularning tarbiyadagi namunalari.

1. Seksiyaning ish rejalari (yiltik, kvartal-chorak, oylik), 
ularning taxminiy forma va mazmuni. Moliyaviv taminot va uning 
asoslari. Puilarni sarflash smetasi (plani), m ablagiardan unimli 
foydalanish. Seksiyaning' moddiy bazasini tayyorlash. Turistik- 
sog‘lomlashtirish lagerlarini tashkil qilish. Turistiar klubi, turistiar 
seksiyalari va boshqa jatnoalar bilan aloqada bo'lish. Homiylik 
ishlari. Ishlarni hisobga olib borish. Slyotlarni tashkil qilish va 
seksiya ishlarining rejasini tuzish.

2. O'lkaning turistik imkoniyatlari. O'lkaning tabiiy- 
geografik hamda iqtisodiy xarakteristikasi: ob-havo, relyefi, o'simlik 
va havvonot dunyosi, foydali qazilmalar, ishlab chiqarish 
korxonalari, qishloq xo'jaligi va tranport aloqalarining rivojlanishi. 
Ekskursiya obyektlari: tarixiy arxitektura va boshqa yodgorlik 
joy lari, muzeylar, ilg'or tashkilotlar, kolxozlar, sovxozlar. Dam olish
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kuni poxodning marshruti haqida tavsiyalar. Turizm bo'yicha 
yo'lboshlovchi, maMumotnoma va boshqa adabiyotlar.

3. Turistlarning ijtimoiy-foydali ishlari. Tabiatni muhofaza 
qilish. O'lkashunoslik sohasidagi vazifalarni bajarish, aholi o'rtasida 
otaliqdagi ishlarni bajarish, targ'ibot va boshqalarni ijro etish. 
Tabiatni muhofaza qilish to 'g 'risidagi qonun. Zararkunandalar bilan 
kurashish. Ekologik muvozanatlar.

4. Dam olish kuni turistik poxodlarni tashkil qilish va uni 
o‘tkazish. Poxod oldidan ko'rgazmalar olish, konsultatsiya qilish. 
Guruhni tuzish va ularning aniq vazifalarini belgilash. Marshrutni 
ishlab chiqish, uning yo'nalishi, sxemasini chizish va grafigini 
tuzish, moliyaviy xarajatlar smetasi. Guruh va shaxsiy jihozlar. Oziq- 
ovqatlar. Poxod qatnashchilariga yuklarni taqsimlash. Ryukzakni 
taxtlash. Yo‘1 hujjatlarini rasmiylashtirish. Poxod qatnashchilarining 
yig'ilish joyini belgilash.

Marshrutdagi yurish tartiblari, boshlovchi va saf oxirida 
yuruvchining vazifalari. Kunlik rejim. Dam olishlarni tashkil qilish: 
joyni tanlash: lagerni tashkil qilish plani; palatkalarni o'rnatish; 
ishlarni taqsimlash. Gulxan yoqish va uning ishlatilishi, gulxanda 
ovqat pishirish. Kiyimlarni quritish. Dam olishni tugallash va 
atroflarni to 'la  yig'ishtirish, tozalash.

Tabiiy to'siqlardan o 'tish tartiblari. Dam olish kuni poxodlarida 
xavfsizlikni ta’minlash. Oddiy tugunlar va ularni ishlatish tartibi. 
Dam olish kuni poxodi rahbaming vazifalari.

5. Turistik topograflar. Turistiar uchun topografiyaning aha- 
miyati. Dam olish kuni poxodlarida ishlati ladigan xaritalar. 
Joytarning plani, sxemasi. Masshtablar (sanoq va chiziq). Asosiy 
shartli belgilar. Xaritalarni o 'qish va sxemalarni tuzish. Kompas. 
Mahalliy magnit og'ishlari.

Joylarda xarita, kompas va mahalliy predmetlar orqali 
chamalash. Mahalliy sharoitiardagi predinetlarga qarab ufqni 
belgilash, soatlar, tungi yorug'lar, osmon yoritqichlari bilan ufqnii 
belgilash. Azimut bo'ylab yurish.

6. Turistiar gigiyenasi. Poxodlarda nazorat. O 'z-o'zini nazorat 
qilish va birinchi meditsina (shifokorgacha) yordami. Turistlarning 
shaxsiy gigiyenasi. Muntazam medisina ko'rigining ahamiyati. 
Poxodda o 'z-o 'zini nazorat qilish, qishki sharoitlarda nazorat
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qilishning xususiyatlari. Terlash, quyosh va issiqlikdan saqlanish 
hamda sovuq urishning oldini olish.

PoxodJarda birinchi meditsina yordami ko'rsatish: ko'ygan, teri 
ustlari zararlangani, qon ketish, bo‘g‘inlarning zararlanishi, chiqishi, 
sinishi, quyosh nuri va sovuq urishi, zaharlangan paytlar. 
Bog'lashlar. Sun’iy nafas oldirish. Kasallanganlarni jo ‘natish. Dam 
olish kuni poxodlarni dori qutisidagi dorilar tarkibi.

7. Turistlarni jism oniy tayyorlash. Jismoniy tayyorgarlikning 
ahamiyati va uni mukammallashtirish yo'llari. Ertalabgi gimnastika, 
dam olish kuni poxodlarida jismoniy tayyorgarlik, organizmni 
chiniqtirish. Tavsiya qilinadigan jismoniy mashqlar. Sport turlari 
bo'yicha mashg'ulot o ‘tkazish.

Turistik seksivalarda o'tkaziladigan mashg‘ulotlarda, jamoatchi 
turistik tashkilotchilar tayyorlashda yuqorida ko‘rsatilgan dastur 
materiallaridan foydalanish kifoya qilinadi.

Turizm seksiyalarni tashkil qilish va undagi tashkiiiy ishiar 
formasini quyidagicha tuzish:

Jism oniy m adaniyat jaraoalaridagi turizm seksiyalarining ish
rejasi

T/r Qilinadigan ishiar nomi
. .■"............... Г

Baj ari l ish 
muddati

Bajaruvchi shaxs

I. Tashkiiiy ishiar
1 Turizm bo'yicha seksiya 

tuzish
10ЛХ gacha Jismoniy tarbiya 

o'qituvchisi
2 Turistik jihozlarni olish va 

ta’mirlash
lS.LXgacha Jamoa kengashi

-» , 3 Turistlarning uimimiy 
уig‘ilishini o4kazish, seksiya 
bvurosi va faollari saylash

17.IX gacha Seksiya byurosi

4 Turistiar kabineti (muzeyi)ni 
tashkil qilish

Yil davomida Seksiya byurosi

5 Turistik poxodlar rejasi va 
marshrutlarini tuzish

20.IX gacha Seksiya byurosi

6 «Fan sportga» jurnaliga 
obuna qilish

25.fX gacha Seksiya byurosi

7 Seksiya ishlarini hisobga olib 
boradigan jurnal va boshqa 
zarur hujjatlarni tuzish

Doimiy
ravishda

Seksiya byurosi
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jadvalning davomi
8 Turistlarning yig‘iiishini 

o'tkazish
Har oyda bir 

mart a
Seksiya byurosi

II. Ommaviv ishlar
1 Dam olish kunlari, ta’til 

paytlarida bir kunlik va 
ko‘pkunlik turistik poxodlar 
uvushtirish

Har oyda bir 
marta

Seksiya byurosi

2 Tuman (shahar), viloyat 
turistik rnusobaqalar va 
slyotlarda qatnashish

Kalendar reja 
bo'yicha

Seksiya byurosi

3 Turistlarni jamoat turistik 
tashkilotchilar tayyorlash 
seminarlariga iaib qilish

Kalendar reja 
bo'yicha

Seksiya byurosi

4 «Yosh turist», «Turist» 
nishondoriarini tayyorlash

Muntazam Seksiya byurosi

.5 Turizm bo'yicha yoshiarning 
III, II, I va kattalarning III I! 
razryad normaiariga turistlar 
tayyorlash

Muntazam Seksiya byurosi

6 Turizm bo'yicha kichik 
instruktorlar tayyorlash

Muntazam Seksiya byurosi

7 Turizm bo'yicha kechalar 
tashkii qilish

May Seksiya byurosi

8 Qilingan ishlar yuzasidan 
hisobot tuzish

lyun Seksiya byurosi

Joylarni cham alab topish elem entlari bo‘yicha musobaqa 
tashkii qilish

Sport klassifikatsiyasida joylarni chamalab topish maxsus sport 
turi hisoblanadi. Lekin bu piyoda yurish, tog1 turizmida ham muhim 
ahamiyat kasb etadi. Ayniqsa, turistik texnika, estafeta va turli 
musobaqalarda ham ko'p qoMIaniladi. Bunday paytlarda chamalab 
topishning ayrim elementlarigina foydalaniladi.

Joylarning chamalab topishning eng muhim vositalaridan biri 
xarita hisoblanadi. Odatda, turistlar 1:25000 masshtabli topografik 
xaritadan ko‘proq foydalanadilar.

Chamalab topuvchilarning alifbesi shartli belgilardir. Shu 
sababdan aholi yashaydigan joylar, xabar beruvchi yo‘l belgilari,
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t up r oq  va o ' s i m l i k  qa t l amla r i ,  r e l y e fn in g  tasvi r i ,  suv obyekt l ar i  
shar t l i  belgi lar ,  r ang i a r  va b o s h q a  tur l i  xil belgi larni  t ur is t la r  a lbat ta  
bi 1 ishiari  shart .

Turistlarning yana bir ajralmas yo'ldoshi kompasdir. Keyingi 
yillarda kompaslarning turlari ancha ko'paydi. Lekin uzoq yillardan 
buyon qoilanilib kelinayotgan Andrianov kompasi hozir ham o‘z 
ahamiyatini yo‘qotgan einas. Bu kompas o ‘zining oddiyligi, 
ixchamligi bilin ham maktab o'quvchilari uchun asosiy qurol bo‘lib 
xizmat qila oladi.

Joylarni chamalab topish elementlari bo‘yicha o'tkaziladigan 
musobaqalarda turistlarning maxsus kiyimlari, turistik jihozlar zarur 
bo'ladi. Musobaqalarni tashkii qilish tartibi taxminan quyidagicha 
bo'ladi:

1. Musobaqa nizomini tuzish va tasdiqlash.
2. Hakamlar tarkibini aniqlash va tegishli vazifalarni berish.
3. Marshrut kvalifikatsiya komissiyasini tuzgan marshrutlari.
4. Komandalarni avvaldan to‘la tayyorlash.
5. Maktab va muassasalar rahbarlarning ruxsati bilan musobaqa 

joyiga yetib borish.
6. Musobaqa bosh hakami talablarini bajarish.
Musobaqa dasturi sharoitga va qatnashchilari tarkibiga qarab har 

xil bo‘lishi mumkin. Bu musobaqalarda maxsus testlar nizomiga 
ko'ra faqat katta yoshdagi o‘quvchilar qatnasha oladilar. Shunga 
asosan musobaqa o'tkaziladigan joyning umumiy masofasi 8-11 
nazorat punktlarga bo'linishi maqsadga muvofiqdir. Har xil nazorat 
punkt orasi 500-800 metrdan oshmasligi zarur. Maxsus marshrut 
kvalifikatsiya komissiyasining qaroriga asosan to'siqlar, baland- 
liklarga chiqish, undan tushish joylari turistlarning jismoniy va 
texnik tayyorgarligiga qaratilishi lozim. Klassifikatsion musoba
qalarda esa chamalab topish elementlarining murakkabroqlaridan 
foydalaniladi. Ayniqsa, arqonga osilib suv, jar yoki boshqa 
to'siqlardan o'tish, chiqish. tushish elementlarini bajarishda 
xavfsizlik to 'la ta’minlanishi kerak. Aks holda arqon uzilishi, 
yechilib ketishi. qoziq, tosh, daraxtlar sinishi, ko‘chib ketishi va 
boshqa ko'ngiisiz hollar yuz berishi mumkin. Bunday paytlarda 
birinchi meditsina yordami manbalari tayyor bo‘lib turishi lozim.

Chamalab topish elementlari bo'yicha o'tkaziladigan musobaqa 
asosan, past-baland yerlarda yugurish, qirrali tosh, jarliklardan o'tish,
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«shikastlangan kishi»ni ko'tarish, chodirlarni tez o‘rnatish, azimut 
bo‘yiab yurib, belgilangan joylarni topish, ovqat pishirish, o‘z seksi- 
yasining tajribalari (albom, fotomontaj, devoriy gazeta va h.k) 
namoyish qilish kabi turlardan tashkil qilingan.

Turistlarni jism oniy jihatdan tayyorlash

Turistik sayohatlarda qatnashuvchi o‘quvchilarni jismoniy 
jihatdan tayyorlash ishlari asosan quyidagilardan iborat:

1. 0 ‘quvchilarning epchilligi, chidamligi va kuchliligini 
umumjismoniy tayyorgarlik bilan oshirish.

2. Turizmning turi, masofasi va xarakteriga qarab turistlarni 
maxsus jismoniy tayyorlash.

3. Organizmni yo idag i turli qiyinchiliklarga, yuqumli 
kasalliklarga va boshqalarga chidamli qilib chiniqtirish.

Yuqoridagi vazifalarni amalga oshirishda maktabdagi «Jismoniy 
tarbiya dasturi» materiallari to‘la xizmat qila oladi.

0 ‘quvchilarning epchilligi, chidamligi va kuchini tarbiyalash, 
mukammallashtirishda yengil atletika, gimnastika, sport o‘yinlari, 
suvda suzish turlari bo‘yicha o‘tkaziladigan barcha mashqlar muhim 
ahmiyatga ega. Ayniqsa, arqonda osilib chiqish mashqlari, yengil 
atletikaning sakrash, o‘rta masofalarga yugurish mashqlari 0‘quv- 
chilarning chidamliligi, kuchini rivojlantirishda katta ahamiyatga 
ega. Jismoniy tarbiya darslarida o'tkaziladigan mashqlarni miqdorini 
oshirib borish, ertalabki gimnastika mashqlarini turli xil predrnetlar, 
yani arg'amchiq, gantel, gir, prujina, rezina va boshqalar bilan 
bajarish, muntazam ravishda sikrash, yugurish, sovuq suvda 
yuvinish, cho‘milish organizmni chiniqtiradi.

Eng muhimi, ob-havoning qanday bo'lishidan qat’iy nazar har 
oyda bir-ikki marta turistik poxodlar tashkil qilish, bunda 10-12 km 
dan kam bo‘lmagan masot'ani 10-15 kg yukni yelkaga ortib piyoda 
o‘tish lozim. Turistik poxodlar turli marshrutlarda bo‘lishi (jarlik, 
tepalik, daryo qirg‘og‘i bo‘ylab) maqsadga muvofiqdir. Bunday 
mashqlar va poxodlar bilan o‘pkada havo sig‘imining ortishi, yurak 
va nerv sistemalarining mustahkamlanishini ta’minlaydi.

Turistlarni jismoniy jihatdan chiniqtirish va tarbiyalash 
sayohatga tayyogarlik paytlarda ham sayohat jarayonida olib 
boriladi.
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Poxodlarga tayyorlanish

Poxodlarga tayyorlanish avvalo, gruppani tashkii qilishdan 
boshlanadi. Poxodda qatnashuvchi o‘quvchilarning yoshi, jismoniy 
tayyorgarligi, saviyasi bir xil bo'lishi sayohatning ko'ngilli, qiziqarli 
o'tishini ta’minlaydi.

Guruhlar tashkii qilingach, umumiy qoidalar asosida mashqlar 
o'tkaziladi. Bu niashg'ulotlarda turizmning maqsad va vazifalari, 
uning turlari, shuningdek maktab o'quvchilari bilan tashkii 
qilanadigan sayohatlar haqida suhbat o'tkaziladi. Xarita, kompas va 
turizmning texnik elementlari bo'yicha amaliy mashg'ulotlar tashkii 
etiladi.

Turistik seksiyalarni tashkii qilish, uning mashg'ulotlarini 
o'tkazish avvalo, jismoniy tarbiya o'qituvchisiga yuklatiladi. 
O'quvchilarni seksiyaga jalb qilish, qiziqtirish, jismoniy chiniqtirish, 
poxodlar tashkii qilishda jismoniy tarbiya o'qituvchilari va fan 
o'qituvchilari katta rol o'ynaydi. Shuning uchun turizm, sayohat va 
o'lkani o'rganish to'garaklari, seksiyalari o'qituvchilar bilan doimo 
mustahkam aloqada bo'lishlari kerak.
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IV  bob. PIYODA YURISH SAYOHATINI TASHKIL 
QILISH VA 0 ‘TKAZISH YO‘LLARI

4.1. Sayohatlarga tayyorgariik ishlari

Barcha turizm seksiyalarida sayohatlarga tayyorlanish arafasida 
kerakli turistik jihozlar, oziq-ovqatlar va boshqa yuklarni har bir 
qatnashchiga, ularning jismoniy tayyorgarligiga qarab teng 
taqsimlash odat tusiga aylanib qolgan.

Yosh o‘quvchilarning dam olish, bayram kunlarida uyush- 
tiriladigan bir kunlik (1-bosqich) sayohatida aytarli ortiqcha yuk 
bo‘lmaydi. Faqat oziq-ovqati, to ‘p, musiqa asbobi, shuningdek. agar 
palatka o‘rnatish, gulxan yoqish mo‘ljallangan bo‘lsa, kerakli jihoz 
va asboblarni bir necha aktiv o‘quvchilarga topshirish rejalashtiriladi.

0 ‘quvchilarning birinchi va ikkinchi bosqich sayohatlariga 
tayyorlanish tartibi bir-biridan unchalik farq qilmaydi.

Birinchi bosqichda maktab ma’muriyatidan ruxsat olish va ikki- 
uch kun avval poxod rejasini tayyorlash kifoya. Poxod marshruti va 
rejadagi talablar 6-8 km masofani piyoda o‘tish, yoMida kolleksiya 
va gerbariylar to‘plash, sayr qilish, joylarning qisqa tarixi bilan 
tanishish, poxodda yurish tartibiga rioya qilishdan iboratdir.

Ikkinchi bosqichdagi poxodga esa (tunash sharti bilan) ancha 
vaqt tayyorlanishga to‘g‘ri keladi. Buning uchun birinchi navbatda 
marshrut planini tuzish va uni tasdiqlash, sayohat davomida suhbat, 
leksiyalar o‘tkazish, topografik belgilar bilan izchil tanishish, 
sxemalar tuzishni o'rganish, turizmning maxsus turlari bo‘yicha 
musobaqalar o‘tkazish rejalarini tuzish, o ‘quvchilarni meditsina 
ko‘rigidan o‘tkazish, kerakli jihozlarni taxt qilish, oziq-ovqatlar
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uchun smetalar tuzish kabi muhim ishlarni avvaldan ishlab chiqish 
va to‘la tayyorlash talab etiladi.

Turistik sayohatlarning taxminiy plani:
1. Sayohatning asosiy vazifalarini aniqlash.
2. Qatnashchilarning guruhini aniqlash va tuzish.
3. Qaysi joylarda boMishni belgilash.
4.  Sayohat qilinadigan joylar to ‘g‘risida axborot to'plash.'
5. Marshrut ishlab chiqish.
6. Sayohat uchun qancha vaqt ketishini hisoblash.
7. Kalendar-reja tuzish.
8. Nima olish kerakligini aniqlash.
9. Ovqatlanish tartibini va sharoitini belgilash.
10. Sayohat uchun sarf boMadigan smetani tuzish.
Razryadli turistik poxodlar, ya’ni kategoriyaga ega bo‘lgan 

sayohatlarga, yo ‘llarga tayyorlanishda har bir qatnashchiga alohida 
vazifa beriladi:

I.Guruh sardori (har 10-15 kishiga Ita).
2,Siyosiy rahbar.
3. Oziq-ovqat bo'yicha xo'jalik mudiri.
4. Turistik jihozlar uchun javobgar kishi.
5. Kotib.
6. Ta’mirlash ishiari bo'yicha usta.
7. Sanitar-instruktor.
8. Tashkilotchi.
9. Korrespondent (muxbir).
10. Fotograf (suratchi).
II . Komendant (dam olish va tunash paytlarida tayinlanadi).
12. Gruppa rahbari (o'qituvchi).
Sayohatlarni tashkii qi 1 ishning turlicha forma va metodlari 

mavjud. Maktab o'quvchilari, talabalarning kunlik sayohatlarini 
tashkii qilish tartibi quyidagicha:

1. O 'quv yili boshida marshrutni aniqlash va umumiy 
yig‘ilishda tasdiqlash.



2. Marshrut tuzishda tarix, geografiya o'qituvchilari maslahat- 
lariga amal qilish.

3. Sayohatga seksiyaning aktiv turistlarini va jamoatchi 
o'quvchilarni jalb qilish.

4. Yil davomida ko‘p kunlik sayohat uchun kerakli turistik 
jihozlarni tayyorlash.

5 .Turistik bazalar va bolalar turistik stansiyalarining tajribali 
xodimlaridan tegishli maslahatlar olish.

6. Ilmiy tadqiqot institutlari va boshqa tashkilotlardan qidiruv 
ishlari bo‘yicha vazifa olish.

7. Turistlarning jismoniy tayyorgarligini yil davomida nazorat 
qilib borish.

8. Birinchi meditsina yordami ko‘rsatish, o 'tish xavfli bo'lgan 
joylarda o'zaro yordam shartlari, qoidalarini o ‘rganib borish.

O 'quvchilar poxodga to‘la tayyor degan xulosaga kelgach, 
fizkultura o'qituvchisi, turizm seksiyasining raisi, poxod rahbari 
hamkorlikda marshrut varaqasini tuzadilar va u ma’muriyat 
tomonidan tasdiqlanadi.

Ko‘p kunlik turistik poxod oldidan poxod rahbari, sinf rahbari 
har bir o ‘quvchining ota-onasi bilan uchrashishi, ularning roziligini 
olish kerak.

Poxod oldidan qatnashishlarning umumiy yig‘ilishi o‘tkaziladi. 
Bunda vazifalar qayta ishlatiladi. Barcha jihozlar va kerakli 
narsalarning tayyorligi tekshiriladi. Shuningdek, o'quvchilardagi 
salbiy xususiyatlar, kamchiliklarni bartaraf qilish, poxod davomida 
umumiy qoidalarga to‘la amal qilish, ahil bo'lish, maktab direktori, 
sinf rahbarlari va boshqa rahbar xodimlar tomonidan uqtiriladi.

Sayohatlar uchun shaxsiy turistik jihozlar:
1. Ryukzak (yuk xalta).
2. Turistik ko‘rpa (yoki odeyalo).
3. Krujka, qoshiq, kosa, pichoq, ochqich.
4. Oyoq kiyimlari (botinka, keda)
5. Sochiq, sovun, tish cho'tkasi, pasta.
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6. Sport kostumi.
7. Issiq yoki soyabonli bosh kiyimi.
8. Quyoshga qarsiii ko'zoynak.
9. Jun va oddiy paypoqlar.
10. Ichki kiyimlar, sviter.
1 I. Shtormovka (yomg'irga qarshi kostum).
12. Yon daftarcha, ruchka qalamlar.
13. Fotoapparat.
14. F laga.
15. Ledorub (muz va qorli joylarda ishlatiladigan asbob).
Guruh (8-10 kishi) uchun ishlatiladigan turistik jihozlar:
1. Palatka (chodir) -  «.Pamirka» yoki «Gimalayka» 2—3 ta.
2. Xavtsiz'ikni oldini oiadigan arqonlar (30-40m) 1—2 ta.
3. Ovqal tayyorlash idishlari (qozon, cho‘mich, chelak va h. k.)

1-2 ta.
4. Boltachalar (bolg‘a. tesha) 2-3 ta.
5. Karta yoki sxemalar 1-2 ta.
6. Kompaslar 2-3 ta.
7. Poxod dori qutilari 1-2 ta.
8. Gugurtlar 10-15 ta.
9. Remont material lari (ip, igna, qaychi va h.k.) 3-4 ta.
10. Fonarlar, shamlar 5—6 ta.
11. Kundaiik daftari (ruchka, rang, qalamlar, rezinka, olmos.)

2-3 ta.
12. D u r b i n  1 -2  ta.

• 13. Tranzistor yoki magnitafon 1-2 ta.
14. Fotoappart (kinoapparat) 2-3 ta.
15. Karabinlar 2-3 ta.
16. Kerogaz (gaz plita) 1 ta.
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(Turizm bo 'y icha  maslahat)

M ARSHRUT VARAQASI
(Dam olish kunlari va I kategoriyagacha boMgan poxodlar 

uchun)guruhi

kishi_______________________________________
____________________ marshruti bo'yicha (asosiy

punkt!ar)_

Daia sharoitida tunash yo 'li bilan
« _____ » _____________________ dan

«______ »____________________200__vilgacha
Guruh rahbari

(familiya va ismi) 

Marshrut varaqasini beruvchi tashkilot____

Mas'ul kishining imzosi

_200__y.
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GURUH R O ‘YXATI

T/r Fam iliyasi, ismi Uy manzili

POXOD R EJA SI

K uniar M arshrut
y o ‘ilari

Km Y urish 
usullari

E kskursiya obyektlari 
va ijtim oiy foydali 

ishiar
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SAYOHAT MARSHRUTIN1NG SXEM ASI
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Sayohatdan keyin marshrut varaqasi tegishli tashkilot yoki o'quv 
yurtiga qaytib topshiriladi.

Ta’kidlash zarurki, yuqoridagi talablar va tashkiiiy usullar 
akademik litseylar hamda kasb-hunar kollejlarida ham shu tarzda 
qo'llanilishi lozim.
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4.2. Y o‘lda yurish qoidalari

Bahorgi yoki yozgi ta’til paytlarida yuqori sinf o‘quvchilarining 
ko'p kunlik turistik sayohatlarida yurish tezligini poxcd rahbari 
belgilaydi.Uncha baland boMmagan tog" yoki adirlarda yurish 
o'rtacha tezligida, yani soatiga 4-5 km ni tashkii qiladi. Yo'l 
unchalik qiyin bo'lmaganda har 20-25 minutdan keyin 5—10 minut 
dam olinadi. YoM sharoiti og‘irlashganda, ortiqcha toiiqish sezilsa, 
har 10..15 minut dam olislmi tashki! qilish iozim.

Oddiy voMak yoki sc'qmoqlardan bir qatorda tizilib yurish. 
oraliqlar 2-3 metrdan ortiqcha bo'knasligi shart. Bu yo 'l 
harakatining me’yorda bo'lishiga vordam beradi. Chunki yo'ilarda 
turli butalar. shoxlar, tikanli giyohlar, toshlar va hokazolar uchrashi, 
to'siq bo'lishi aniq.

Turistlar daraxt shoxiarini sindirmaslik. toydali ekinzor va 
o'tloqlarni payxon qilmasliklari, shuningdek. ko'chm a toshlarga 
beparvo bo'lmasliklari lozim. Aks holda bu ko'ngilsiz hodisalarga 
olib kelishi rnuqarrar.

Balandliklarga ko'tarilish, qivaliklarda yurish, pastliklarga 
' tushishda ayrim texnik qoidaiarsiz yaxshi natijalarga erishish qiyin.

Balandliklarga, jumladan. uncha katta boMmagan tepa, qir. 
tog'iiklarga chiqishda ovoqlarni ozroq yon tomonlarga yozish, 
gavdani oldinga engashtirish.. qoMlami erkin holda saqlash, 
shuningdek, nafas oiishni normaHashtiri.sh kerak. Baland’ikka tik, 
to 'g 'ri chiqish og'ir. Shu sababdan iiort izi qilib yurish foydalidir.

Agar vo'nalish qiya bo*Isa, chap (o'ng) oyoq tomonga gavdani 
ozroq egibroq, tayoq bo'lganda unga tayangan holda yurish lozim.

Balandlikdan tushishda ko 'p  hollarda yoshlar yon toinonlab, 
ya’ni qo 'sh  oyoqlab sakrab-sakrab tuslrishadi. Lekin bu hoi 300 - 
500 m balandlikdagi joylarda bajarilishi mumkin. Agar m asofa 
500 m va undan ortiq bo'lgan hollarda esa qo'sh oyoqlab sakrab 
tushishdan ko 'ra ilon izi shaklida, oddiy tushish o 'ng 'aydir. Maysa 
va o 'tlar ko'p bo'lgan taqdirda to 'g 'ri yurish, sakrash, qiyinroq 
bo'ladi. Oyoq toyishi natijasida yiqilib tushish mumkin. Yo'llar 
qumloq yoki quruq yer bo'lganda yurish sharoiti qiya joy larda 
birm uncha m urakkablashadi. Bu hollarda vo'nalish sharoitiga 
qarab sekin yurish, qo'ldagi tayoqlardan yaxshi lovdalanish, daraxt 
ildizlari, shoxlaridan, toshlardan ushlash zarur.
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D ov o n la r  oshish,  undan  tushish,  q i sqa  va  q iy in t o ‘s i q l a r d a n  
o ' t i s h d a  t a b i i y  s h a r o i t l a r  ( i l d i z ,  d a r a x t ,  t o s h  v a  h .q )  
b o ' l m a g a n d a  a r q o n l a r n i  i s h l a t i s h  z a ru r .  B u n i n g  uc hu n  a rq o n n i n g  
uchi  qa to r  bosh i da  v a  oxir i  qa tor  o x i r i d a g i l a r d a  b o ' l i b ,  h a m m a  
a r q o n n i  u s h l a b  o l i s h i  sha r t .  J a r l i k ,  b o t q o q l i k d a n  k e c h i b  o ' t i s h d a  
a r q o n  k a t t a  rol  o ' y n a y d i .

Yo'llarda kichik va katta dam olishlar, qisqa to 'xtalishlar tashkil 
etiladi. Kichik dam olishlarda ryukzaklarni yechmaslik ham 
mumkin. 0 ‘tirish oldidan nafasni rostlab olish, yuklarni 
ixchamlashtirish mumkin. Dam olishni tashkil qilish va kichik 
tc/'xtalishlar sayohat rahbarining ruxsati bilan tashkil qilinadi. 
Poxod paytida rahbar qator oxirida boMsa, to ‘xtash yoki yurish 
haqidagi buyruq har bir turist orqali oldingilarga yetkaziladi. Yo‘lda 
vaqtincha to‘xtalish paytlarida birdaniga o ‘tirib olish, salqin 
paytlarda ustki kiyimni yechish, suv ichish mumkin emas. Biroz 
yurib, harakatlar qilib, keyin o 'tirish , dam olish keraq yurak va 
o 'pkan ing  norm allashuvini ta ’minlash zarur. Juda charchaganda 
oyoqlarni balandroq ko‘tarib yotish yoki o ‘tirish qon aylanish 
sistemasini yaxshilaydi.

Tushki ovqatlanish uchun doimo tekis, salqin, suvlik joy lar 
tanlanadi. Turistiar o ‘z vazifalariga ko ‘ra tezlilcda ovqat 
pishirishadi. Choy, kisel, kompot, kofe tayyorlashadi, ovqat uchun 
o ‘tin terishadi. Umuman, vazifasiz kishi boMmaydi. Navbatchilar 
idish-kosalarni yuvadilar, gulxan o'chiriladi. Jo‘nash oldidan 
qog'oz, konserva qutilari va boshqa keraksiz narsalarni to 'plab, 
chekkaroq joyga ko‘miladi. Dam olish joyini to ‘la tozalab , keyin 
y o ‘lga ch iq ilad i. Bunday dam o lish la r 1-2 soat, agar havo issiq 
bo‘lsa, quyosh issig'i pasayguncha (manzilga borish sharti hisobga 
olingan holda) dam olinadi.va keyin yana y o ‘lda davorn etiladi.

T u n a s h  u c h u n  d a m  o l i sh  p ay t l a r i d a  av va lo ,  c h o d i r l a r  q u r i l a d i .  
B e k o r l a r  o ' t i n  t o ' p l a s h a d i .  K e c h k i  o v q a t d a n  k e y i n  v o l e y b o l ,  
f u t b o L  b a d m i n t o n ,  s h a x m a t  y o k i  s h a s h k a  v a  b o s h q a  o ' y i n l a r  
t a s h k i l  q i l i n a d i .

Kechas i  gu lx a n  tashki l  qi l inib,  u n in g  a t ro f i da  s u h b a t l a r ,  b a h s l a r  
o ‘t k a z i l a d i .  T u r i s t i a r  o ' z  t a a s s u r o t l a r i ,  o r z u l a r i  b i l a n  
o ' r t o q l a s h a d i l a r .  D a m  o l i sh  p a y t i d a  s h o ‘x  q o ' sh i q  va  o ' y i n l a r  
tashki l  qi l i sh yaxsh i  hordiq c h i q a r i s h g a  k o ' m a k l a s h a d i .
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Sayohatlar bir necha kun davom etyanda yo'lda yurish. tunashlar 
ko‘p bo'lishi mumkin. Shu sababli poxod davomida yo ‘lda yurish 
tartibi o ‘zgarishi. turistlar toliqishi mumkin. Shunga ko'ra bir 
qatorda tizilib yurish, charchamasliк uchun vaqt-vaqti bilan dam 
olishni tashkii qilish lozim.

Qator boshida yo 'l boshlovchi va qator oxirida eng kuehli, 
tajribali o‘quvchi bo'lishi lozim. Yurish davomida toliqqan 
o'quvchilarning yukini yengillashtirish yoki unga yordam berish 
talab qilishganda qator oxiridagi turist signal beradi. Keyin hamma 
to‘xtaydi. Toliqqan o ‘quvchi oldinga o'tkaziladi. Umuman, tez-tez 
charchaydigan o'quvchilar qatorning oldingi qismida bo'ladi. 
Charchagan yoki xastalangan o'quvchi 3-4  kishi bilan yo'lda 
(qishloqda) qoldirilishi mumkin. Chakalakzorlardan o'tishda ilon va 
boshqa zaharli hasharotlar, yirtqich hayvonlardan saqlanish uchun 
ustki kiyimlarni, oyoq kiyimlarini qalinroq kiyish, qo'llarda tayoq 
bo'lishi kerak. 2-3 kishi 20-30 m oldinda yurishi, yo 'l sharoitini 
aniqlashi kerak. Botqoqliklar tayoq botirib ko'rib o'lchanadi.

O'rmon sharoitida esa kompas yoki xarita (sxema)ni qo‘lda 
tutish, aniq belgilar asosida yurish talab etiladi. Bunday pavtlarda 
yuqorida aytilganidek, xavfsizlikni ta’minlashga to 'g 'ri keladi. Suvi 
ko'p qo'rtqlardan o'tayotganda oyoq kiyimlarini aslo yechmaslik, 
suv chtiqUrliklarim tayoq bilan aniqlash kerak.

Piyoda yurish; sayohatlarida ham dovon oshishga to 'g 'ri 
•keladigan sharoit bo'lishi mumkin. Dovonlardan oshishda ham 
turistlar bir qatorda tizilib yurishlari.' zarur signallarni hamda yurish 
texnikasirii-bilishkn i lozim.

Agar yurish va dam olish pavtlarida tosh ko'chsa, tezlik bilan 
«tosh» deb baland ovoz bilan xabar qilish, uni tezda to'xtatish ilojini 
qilish kerak. Toshni to'xtatish imkoni bo'lm aganda undan saqlanish 
uchun tezda uni ko'rgan kishi o'zini chekkaga olishi kerak. Tog'lik 
ioylarning toshini ko 'c liirish , ataylab uni dumalatish qat'iyan 
man qiiinadi. Ko'chgan toshlar ko'payishi katta nurashlarga sabab 
bo'ladi. Natijada, dam olish oromgohlari, kishilarning uylari yoki 
o'tayotgan, dam olayotgan yo'lovchilar. turistlarga baxtsizlik 
keltirishi aniq.

O'Zbekiston sharoitidagi deyarli barcha daryolar, katta ariq- 
kanallar tezoqar hisoblanadi. Bu turistlar uchun birmuncha qiyinchilik 
yaratadi. Sirdaiyo, Chirchiq, Zarafshon va boshqa daryolarning yuqori
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qismlaridan faqat ko'prik orqaligina o‘tiladi. Daryolarning hatto 
boshlanishiarida ham doimo kechib o'tish amri mahol. Bunday 
joylardan erkin va xavfsiz o‘tish uchun kunning birinchi yannida 
o'tishga tayyorlanish zarur. Chunki quyosh issig‘idan qor, muzliklar 
erib, suv ko'payishi, toshqin tez-tez yuz berishi aniq. Suvlardan 
o'tishda oyoq-kiyimini yechish man etiladi. Chunki toshlar oqishi, 
toshlarning o‘ta silliq, toyg'oqligi (sirg‘anchiq) tufayii kishi o‘tishda 
urilishi, surilishi, toyishi mumkin. Shuningdek, daryo, sovlardan 
o‘tishda 3-4 kishi bo'lib, suvning oqishi tomonga qarab, yelkama- 
yelka bo 'lib  yurish lozim. Buni «tojikcha usul» deyishadi.

Tog' sharoitida turistlarning, ayniqsa, maktab o'quvchilarining yuk 
ko'tarib vurishi ancha qiyin. Zarur bo'lganda mahalliy imkoniyat- 
iardan, ya’ni ot, eshak va bgshqa transportlardan yuklarni suvlardan, 
katta dovonlardan olib o'tishda foydalanish mumkin.

4.3. S ay o h a tla rd a  o‘q ituvch in ing  roli

Maktablarda turistik harakatlarni yaxshi yo'lga qo'yish, uni 
rivojlantirishda pedagogik jamoaning roli benihoya kattadir. 
O'qituvchilar o 'z  fanlari bo'yicha yaxshi bilim beribgina qolmasdan, 
balki ularning darsdan tashqari mashg'uloti, kasb tanlash, sport va 
sayohatlar bilan shug'ullanishlariga yaqindan yordam berishadi.

O'quvchilarni turizm va o'lkashunoslik to'garaklariga jalb qilish, 
sayohatlar uyushtirish va uni o'tkazishda geogratiya, botanika, tarix 
hamda jismoniy madaniyat o'qituvchilari birinchi navbatda katta 
faollik ko'rsatadilar.

Sayohatlar davomida o'qituvchining ham, o'quvchilarning ham 
kayfiyati doimo bir xil bo'lavermaydi. Ba’zan turli bahslar, 
tortishuvlar, ranjishiar, hatto arazlashlar yuzaga keladi. Bu holning 
oldini olish uchun sayohat rahbari aybdorlarni topadi, ularni koyiydi, 
ko'pchilik oldida tanbeh beradi. Natijada, umum-maqsad yo'lida 
turistiar jamoasi o 'z  ahilligini to'la tiklaydi, sayohat ko'ngilli o'tadi.

Sayohatda pahbapga quyidagicha talab va vazifalar qo'yiladi hamda 
huquqlar beriladi:

1. Gruppani tashkil qilish va uning to 'la javobgarligini olish.
2. Tog' turizmi sayohatiga rahbarlik qilish uchun «Alpinist» 

nishondori va yuqori kategoriyali (111— IV) sayohatlarda ishtirok 
etgan yoki rahbarlik qilgan yuqori malakali kishi bo'lish.
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3. Sayohat rahbarlarining huquqlari:
a) sayohat tartibini buzganlarga chora ko‘rish, guruhdan 

chiqarish;
b) zarur b o ‘lganda marshrut yoMlarini o 'zgartirish;
d) sharoit talab qilganda o ‘z gruppasini tajribaliroq instruktor 

yoki mutaxassisga topshirish.
4. Rahbar quyidagilarni bajarishga majburdir:
a) turistlarni munosib darajada sayohatga tayyorlash;
b) sayohat marshrutlari, ijtimoiy-foydali ishlar, qidiruv va 

o 'lkani o ‘rganish bo 'y icha  planlar bilan tanishtirish;
d)xarita  yoki sxema tuzish, y o ‘ldagi xavfsizlikni 

ta ’minlash;
e) yo‘ldagi to'siqlarni o ‘rganish, zarur bolsa , ehtiyotdan boshqa 

y o ‘llarni belgilash;
1) gidrometereologik o ‘zgarishlar bilan tanishtirish;
g) tegishli jihozlarni avvaldan tayyorlash, y o ‘l xarajatlari, oziq- 

ovqatni hisoblash, yig‘ish;
h) marshrut daftarchasini tutish va marshrut kvalifikatsiya 

komissiyasiga (MKK) topshirish;
i) yo 'lda  ob-havo, geologiya, o 'rmon xo'jaligi va boshqa 

idoralardan ruxsatnoma, tegishli konsultatsiyalar olish;
j)  gruppaning tartib va intizomini muntazam nazorat qilib 

borish;
k) yo ’MIarda tashkii q ilingan xavfsizlikni saqlash va qutqarish  

nazorati idoralaridan k o 'r ik d a n  o ‘tish;
1) marshrut daftarchasnii m a ’lum joylarda  belgilash;
m) sayohat davom ida  o 't i lg a n  jo y la r  to 'g ' r i s id a  telefon yoki 

radio orqali MKK yoki uning xavfsizlik va qutqarish nazorati 
punktlariga xabar berib borish;

n) shikastlanganlarni tezlikda tegishli joylarga yetkazish;
o) baxtsiz hodisa  yuz berganda tezlik bilan xabar berish;
p) xavfga uchragan boshqa guruh yoki mahalliy aholiga yordam  

k o 'r sa t ish ;
r) sayohat tam om  boMgach, tegishli idora va tashkilo tlarga 

xabar berish.
5. M KK ruxsatisiz guruhdagi kishilarni o 'zgartir ish  yoki 

qo 'sh ish  qa t 'iyan  man qilinadi.
6. Sayohat rahbari o ' tg an  marshrut va qilingan ishlar
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yuzasidan yozm a hisobot tuzadi.
Ana shunday muhim burchlarni faqat eng tajribali turist va 

o 'qituvchigina bajara oladi. Shuning uchun o ‘qituvchi sayohatni 
o 'tkazishda asosiy kuch hisoblanadi.

Sayohat rahbari butun poxod uchun yozma hisobot tuzadi. Unda 
o'tilgan marshrutlar, qilingan asosiy ishiar ko 'rsatiladi. Marshrut 
varaqasi hamda fotosuratlar h isobotga  ilova qilinadi, M K K ga 
topshiriiadi. Sayohat xotiralariga bag 'ish lab  kecha uyushtiriladi, 
fo toalbom , fo tom ontaj,  devoriy  gaze ta  tayyorlanad i.

4.4. Yozgi dam olish oromgohlarida sayohatni tashkil qilish

Yozgi dam olish oromgohlarida yoz bo 'y i ,  avvalo, lager 
a tro fida ,  key in  2 -3  kun lik  sayohat, ayrim  paytlarda  6 -8  kunlik 
poxouiar ham tashkil qilinadi.

0 ‘quvchilar lagerlarida turistik sayohatlarni tashkil qilishning 
ahamiyati shundaki, ularda o‘lkani o ‘rganish, tabiat manzaralarini 
tomosha qilish, jism oniy  chiniqish, GTOning turizm bo'yicha 
normativlarini topshirish kabi ish iar  am alg a  osh ir ilad i.

Sayohatlarning shakl va mazmuni lager joylashgan territoriya 
sharoitiga bog 'l iq  bo 'ladi.
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V bob. SAYOHATDA TURISTIK TURM USHNI 
TASHKIL QILISH

5.1. Turli yumushlar

Sayohatchilar marshrut davom ida qulay kelgan joylarda  
to 'x tab . dam olib, ovqatlanib, hatto tunab ham ketaveradilar. 
Shuningdek, zarur boMgan paytlarda aholi yashaydigan 
punktlarda. maktab, kolxoz klubida, joy la rda  to ‘xtash, tunash 
m um kin. Bundav hollarda  mahalliy kishi far bilan aloqa bogMash. 
o 'za ro  kelishish zarur. Hovli yoki maktablarda tunaganda davlat 
mulkini ehtiyot qilish, mahalliy kishilarga yordam berish 
choralarini ko‘rish lozim.

Chodirlarni o 'rnatishda mahalliy sharoit, ya 'n i daraxllar. 
to sh la r  va h o k azo la rd an  unum li foyda lan ish  kerak. Chodirlarni 
bir-biriga yaqin va qator qilib qurish kerak  (2 -rasm ).

Chodirlarni jo v lash tir ish  
va uning  atrofida o ‘tirish, 
ovqatlanish, uyin tashkii qilish, 
gulxan yoqish kabi tadbirlarni 
faqat gruppa rahbarining ruxsati 
yoki k o 'rgazm asi  b ilan  
bajarish  sayohatning mazmunli 
boMishini ta ’minlaydi.

Turistlarning gulxan yoqish 
tajribalari ko 'p . Gulxan yoqish 
usullari xilma-xil. Ular ichida 
«Кара» (chayla) usuli keng 
qoMlaniladi: bunda shoxlar 
katta-kichik hajmda (30—50 
sm ) s ind ir i  l ib ,  a v v a l  ki- 
h ik la r i  y o n d i r i l a d i  (6- 
ras rn ) .  Gulxanning yorugMigi

5- ra-wt Chodirlar
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chodirlarga tushishi, o ‘tinlarning ko 'mirsiz bo 'lib  yonishi uchun 
yog 'ochlar ustma-ust, tikroa qilinadi.

Q

6 - r a m .  Guixan turiari: a -«C hay!a» ; b -  «Quduq»; d -  «Taygalik».

Gulxan yoqishning «Quduq» usuli ham mavjud. Bunda yog 'och  
va shoxlar kichik g 'o ' lacha lar  shaklida (30-40 sm) kesiladi va 
avvalo, kichik shoxlarni kvadrat shaklida oraiiqlarini ochib, ustma- 
ust qo 'yiladi,  alanga kuchaygach, yirikroq shoxlar  qalanadi. Ana 
shu usulda yoqilgan gulxan alangasi o 'r tadan  lo ‘p bo 'lib  
ko 'tariladi va atrofni yaxshi yoritadi, hatto gulxan ustida choy 
qaynatish imkoni ham bo‘ladi. «Taygalik» gulxani к о 'pine ha yirik 
va uzun shoxlar, bolorlardan yoqiladi (yogochlar uzunligi 2-3 
m). Bu katta  a langa  beradi va katta  guruhga  ovqat tayyorlash, 
ho ‘l kiyimlarni quritishga mo'ljallangandir.

«Nodya» usulida yoqiladigan gulxanda ver ozroq kavlanadi, 
uning bir tomoni pana qilinadi (devor shaklida). C huqurchaga  
avval c h o 'q  solinib, keyin ustiga uncha katta bo Imagan 
g ‘o ‘lachalar (50 -60  sm) ju f t  shaklda qo'yiladi. Yog'ochlar asta- 
sekin yonib, bir tekis alanga beradi. P a n a ' (devor) tom onda 
k iyim larni quritish, ovqatni isitish uchun duxovkaga o'xshash 
moslama qilinadi. Bunaqa gulxan asosan o 'rmonda, yog'ingarchilik  
k o 'p  bo 'lad igan  jo y la rd a  ishlatiladi.

Bahor yoki yoz vaqtidagi tog ' sayohatlarida y o m g 'i r  yog 'ish i,  
qattiq shamol esishi mumkin. Shu sababdan gulxan jo y in i  tanlash  
katta  aham iy a tg a  ega. G ulxann i devor yaqini yoki panaroq joyda, 
chodirdan uzoqroqda tashkil qilish kerak. S hun ingdek , gulxan 
a langas i ,  u ch q u n la r  quruq xashaklarga tushmasligi uchun gulxan 
atrofmi tozalash kerak. Ehtiyot sharti bilan gulxan yaqinida har
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ehtimolga qarshi suv to 'ldirilgan chelakiar, ho‘l o ‘tlar saqlanishi ® 
kerak.

Qishki sayohatlarda tunash uchun aholi yashaydigan joylar 
(maktab, klub va h.k.), yozgi darn oiish oromgohiarini tanlash 
m aqsadga muvofiqdir.

Barcha sayohatlarda, ayniqsa, qishki tunashiarda vo n g ‘in va 
sovuq urishdan saqlanish uchun kechasi navbatchilik uyushtirish 
lozim.

Navbatchilar gulxan yoqish, ovqat pishirish. barcha turistik 
jihozlarning o ‘z o ‘rnida turishi uchun javobgardirlar.  
N avbatch ilarn i har 1-2 soatda a lm ashtirish  zarur.

7- rasm. Tog‘ sharoitidagi o ‘choq.

Chodirlarni ko‘chirmasdan sayohat qilinganda «Lager» uchun 
k o m e n d a n t  ta y in la sh  va hamma joyni gigi) enik talablar asosida 
tutish, yashash qoidalariga amal qilishga odatlantiriladi.

5.2. Sayohatlarda ovqatlanish turi

Sayohatlarning turi, muddati va qatnashchilarning yoshiga 
qapab, hap bir kishiga sarflanadigan oziq-ovqatlar kaloriyasi va 
uning miqdori avvaidan hisoblab chiqilishi zarur. Buning uchun 
quyidagi jadvaldan foydalanish mumkin:
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Katta sayohatlarda bir kunlik ovqat miqdori 
(bir kishiga gramm hisobida)

T/r Oziq-ovqatlar nomi Miqdori
Non (oq va qora) 400 -  600
Quritilgan non (suxari) 250 -  350
Ushoq yoki iapshadan qilingan mahsnlot 
(grechixa, guruch, bug‘doy, no‘xat, vermishd, 
lapsha, rojki va b.q.)

200 -  220

Sho'rva uchun tayyorlangan mahsulotiar, 
quruq mevalar

40 -  50

Konservalangan go‘shtlar 100- 130
Kolbasa mahsulotlari 5 0 -8 0
Sariyog1 (eritilgan yog') 50 -  80
Sut (quyultirilgan sut) 5 0 -8 0
Pishlog 3 0 -4 0
Shakar (qand), nordon konfetlar 130-150
Tuz, maxsus ichimliklar (choy, kofe, kisel 
va h.k.

4 0 -6 0

0 ‘rta Osiyo sharoitida, bahorgi va yozgi. paytlarda sut, qatiq, 
sarig‘ y o g \  go‘sht va turli ho‘l mevalar hap bir qishioq va  yay lovda  
uchraydi. A na shularni h isobga olgan holda ho'! mevalami 
y o i d a  olishni planlashtinsh foydalidir.

M a ’lumki, bar bir oziq-ovqatda m a’lum darajada kaloriya bor. 
Shu tufayii turistiar ko‘p kaloriya beruvchi va uzoq masofalarda 
olib yurishga qulay oziq-ovqatlarni j a m g ‘arishlari lozim. Maktab 
o ‘quvchilari va barcha turistlarga zarur boMgan oziq-ovqatlar 
kaloriyasini aniqlash uchun quyidagi jadvaldan foydalanish tavsiva 
etiladi.

5.3. Tibbiy ko‘rik va shifokor nazorati

Maktab o ‘quvchilari va barcha turistiar poxod, ayniqsa ko‘p 
kunlik yurishlar oldidan maxsus meditsina ko‘rigidan o ‘tib, sayohat 
uchun ruxsat olishlari talab etiladi. Uzoq sayohatga borish uchun 
moMjallangan o ‘quvchilarni m ak tab  yoki u ch as tk a  sh ifoko r i  
a v v a ld a n  kuza t ib ,  nazorat qilib borishi, ularning kartochkalariga 
tegishli xulosalarni muntazam yozib borishi lozim.
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Shunga qaramasdan, sayohat davomida uzoq yurib charcha- 
ganligi, ob-havo ta 's irida ayrim o ‘quvchi!arda shamollash, 
yo 'taiish, isitma chiqarish, bosh yoki qorin og 'r ig ' i  paydo b o ‘lishi 
muqarrar. Buning oldini olish uchun maxsus dorilardan foydalanish 
mumkin. Dorilar sayohatchilarda individual ravishda ham da 
gruppa uchun olingan aptechkalarda mavjud b o ‘ladi.

Bolalar organizmi yoshga qarab turli xil rivojlanish 
xususiyatiga  ega. T abia tn ing  g o ‘zalligi, sayohatning qiziqarligi 
tufayii ayrim 0‘quvchilar charchaganligini tezda sezmasliklari 
mumkin. Shu sababdan ularning yoshi, jismoniy tayyogarligiga 
qarab nagruzka berish lozim.

Har bir turist poxodgacha va poxodda o 'z  sog 'l ig ‘i, j ismoniy 
chiniqishini nazorat qilib borishi kerak.

Oziq-ovqatlar va ularning kaloriyalari

T/r

Oziq-ovqatlar nomi

Hazm qilinuvchi moddalar 
soni (100 g. ovqatda 

gram m  hisobida)

Kaloriyalar 
soni (100 g 

ovqatda)

Oqsil yog‘-
iar

Uglevod-
lar

1 D im lan g an  g o £sht 25,0 32,8 0,5 223

2 Dimlangan cho 'chqa 
g o ‘shti

13,4 27,8 0,4 315

Л
J Quyultiri lgan 

shakarli sut
7,1 8,6 54,9 334

4 Shakarli  qaym oq 3,1 18,5 46,6 396

5 Q u ru q  sut 27,1 24,6 25,8 480

6 Q o ra  non 4,7 0,8 39,2 187

7 Btig‘doy unidan 
qilingan qattiq non 
(suxari)

10,5 1,2 68,5 335

8 Shakar — — 93,9 405
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jadvalning davomi
9 Grechixa ushog'i 

(yormasi)
8,6 2 3 02,4 312

10 Manna yormasi 
(oqshoq)

9,5 0,7 70,4 331

11 Arpa yormasi 6,3 i;2 66,2 310

12 Suli yormasi 8,9 5,9 59,8 335

13 Suk yormasi 8,2 2,2 63,8 316

14 Guruch 6,4 0,9 72,0 330

15 Makaron 9,6 0,8 71,2 338

16 No‘xat 15,2 2,1 49,3 286

17 Yarirn quritilgan 
kolbasa

14,5 31,1 349

18 Quritilgan kolbasa 18,9 36,4 - 420

19 Cho‘chqa yog‘i 1,8 78,6 739

20 Sariyog* 0,5 79,3 0,5 742

21 Eritilgan yog‘ - 91.1 875

22 Pishloq 19.2 2.7,0 3,4 348

23 Tuxum urpog‘i (uni) 49,9 34.2 - 523

5.4. Jarohatlanganda birinchi yordam

Avvalgi b o iim la rda  qayd qilinganidek. sayohatlar ja ravonida 
o ‘quvchilar kasallanishi, yiqilib shikastlanishi m um kin . Bunday 
ho l la rd a  tu r is t la r  b irinch i meditsina yordami kursatish tartib va 
qoidalarini bilishlari, uni am alda qullashlari talab etiladi. Bu yerda 
birinchi meditsina yordamiga taalluqli bo‘lgan ay rim holatlarga 
to ‘xtalindi.

Turistlarning ehtiyotsizligi natijasida gulxanda, ovqat pishirishda, 
primusda kuyib qolish mumkin. Bunday hodisalar bo‘lmasligi uchun
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sayohatda tashkil qiiingan navbatchilar (oshpaziar, choy qaynatuvchilar 
va h.k.) doimo t o l a  kiyingan, qoMlarida maxsus moslamalar bo'lishi 
shart. Umuman, kuyganda uni tez o'ehirish chorasini ko‘rish kerak. 
Buning uchun kiyimlarni tezda yechish, suvga botirish, tuproq yoki 
qum bilan ishqalash zarur. Biron joyingizni kuydirib olganda o ‘sha joyni 
10-15 minut sovuq suvga solib turish tavsiya qilinadi. Undan keyin 
dokani namlab, spirt yoki margansovka surtib, bog 'lab  q o ‘yish 
kerak. 1-2 darajali kuyishlarda terini sulfidin emulsiyasi bilan 
moylash, qishloq joylarga kelganda vrachga murojaat qilish kerak.

Kuyish terming ustki qismi yoki to'qimalarning ichki tomoniga 
0‘tganda (III-IV darajali kuyish) tezlik bilan shifokorga murojaat 
qilish kerak bo'ladi.

Tunash paytlarida o ‘tkir uchli (bolta, pichoq, qoziq, tosh va b. q) 
narsalarga urilish va undan yaralanishlar yuz beradi. Bunday 
hollarda yaralangan joyni yuvish, yod surtish va uning ustiga 
streptotsit kukunini sepib yara ustini plastir bilan yopishtirib qo ‘yish 
mumkin.

Yaralanish natijasida qon to'xtovsiz ketgan taqdirda qon  
to m i r in i  ( a r t e r i y a )  m a rk a m  b o s i s h  k e ra k  (8-rasm).

Qon otilib chiqishi susaymagan paytlarda yaraning yuqoriroq 
qismidan qattiq b o g ia sh  (9- rasm) zarur bo lad i.  Yaralangan joy jgut 
bilan bog'langan holda 1-2 soat turishi mumkin. Qon to‘xtamagan 
holda3 - 4  minut bo 'shatib , keyin yana qattiq bogMash kerak.

Oshqozon zaharlanganda uni yuvish, ya’ni bir necha stakan iliq 
suvga soda solib ichish, to qayt qilib tashlamaguncha davom ettirish, bu 
holni bir necha marta takrorlash kerak. So‘ng parhezga qattiq rioya 
qilish zarur.

I<o‘p y o ‘l yurish, o g 'i r  yuk va yiqilishlar natijasida organizm 
tilinishi, tirnaiishi va qavarishi mumkin. Bu hollar ko‘proq oyoq, 
yelka va bellarda bo'ladi. Bunday hollarda tez uning oldini olish va 
bolalar kremi surkash kifoya.
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8-rasm. Arteriyalami bosib, 9-rasm. Bog‘Iab qonni
qonni to‘xtatish joy lari. to‘xtatish.

Yiqilishlar natijasida oyoq va qoining eti ezilishi, shilinishi 
mumkin. Bunday hollarda zararlangan joyga yod quyib surtish, 
sovuq suv (muz) bilan kompress qilish kerak. Undan keyin qattiqroq 
bog'lab qo'yish tavsiya etiladi.

Bo‘g ‘iniarning cho‘zilishi va uzilis’ni qattiq og‘riq bilan seziladi. 
Keyin u joy shishishi, qimirlatganda qattiq og‘iishi mumkin. Bunday 
hollarda sovuq suvga botiriigan bint (material) bilan bosib turish, 
keyinroq elastik bint yoki uning o ‘rnini bosadigan biror narsa bilan 
bog‘lab qo ‘yish kerak.

Tirsak, yelka, tizza va oyoq bo ‘g ‘inlaridan suyaklarning 
chiqishi, qattiq og‘riq turib, harakat qilish mumkin bo‘lmay qoladi. 
Bunday paytlarda bo‘g ‘inlarni o ‘z joyiga solish uchun qo‘l (oyoq)ni 
ushlab tortish, sekinlik bilan joylashtirish talab qilinadi. Bo‘g‘inlar o ‘z 
joyiga tushgach, shina bilan bogMab qo ‘yish kerak.
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Q o'l  yoki oyoq suyaklari singanda ham xuddi chiqqandagidek 
qilib shinalar bilap qo'shib bog'ash, og‘riqni qoldi rad igan dori berish 
va tezda shifokorga yuborish shart.

Ayrim hollarda bo‘g ‘inlarning ehiqishi, suyaklarning sinishi yoki 
qattiq urilish natijasida turistlar hushdan ketishi, esankirashi mumkin. 
Bunday hollarda bemorni yotqizish, bosh oyoqqa nisbatan pastroq 
qo"yilishi lozim. Kiyim tugmalari yechilishi kerak. Bemor hushiga 
kelgach, achchiqroq choy, kofe va yurakka malham bo 'lad igan  
dori berish lozim.

Qishki poxod yoki yozgi poxodlarning muzlik zonal-arida qo'l, 
oyoq, quloq yoki yuzni sovuq urishi mumkin. Bunday hollarda 
ishqalash, tez harakat qi Idirish, turli gimnastika mashqlarini 
bajartirish, yurish holatini yo 'qo tganda  esa uqalash (massaj qilish), 
biron material (odeyal, k o 'rp a  va h.k.) bilan o 'rab  dumalatish, bu 
ham foyda bermaganda spirt bilan artish kerak bo'ladi, issiq choy 
ichirish, bir necha boMak glukoza tabletkasini S vitamini bilan 
qo‘shib ichirish ancha foyda beradi. Sovuq urgan joyda  pufakchalar 
paydo bo ‘lsa. pennitsilin mazi yoki sintomitsin emulsiyasi surkab, 
bog'lanadi. Bemorga tetratsiklin ichirish, agar ahvoli o g ‘irlashsa, 
analgin, amidolirin, kofein ichirish va bemorni meditsina punktiga 
yetkazish lozim.

Quyosh nuri urmasligi uchun, avvalo, tegishli bosh kiyimlarni, 
ko 'zoynakni olib yurish va o 'z  vaqtida ishlatish kifoya. Qorin och 
bo'lganda, shuningdek, issiq ob-havoga o ‘rganmagan turistlarga 
yarim ya lang ‘och yoki ya lang‘och bo‘lib yurish, issiqda toblanib 
yotish mumkin emas. Quyosh vannasini faqat asta-sekinlik bilan 
qabul qilish kerak.

Qorning yarqirashi, aks nurdan ko 'z  tez zararlanadi. Shuning 
uchun qorli zonalarda doimo bir nuqtaga qarash, ko‘z oynaksiz 
yurish man etiladi. Bunday hollarda zararlangan ko 'z  borniy kislota 
aralashmasining kam miqdorligi. sodalar, margansovka kaliyining 
oq-qizg 'ish  ho la t iga  kelgan suyuqlig i hamda sovuq choy bilan 
yuviladi,  turist bir necha kun yurishdan  ozod qilinadi.

Yovvoyi mevalarni yuvmasdan yeyish. har bir gul va daraxtlarni 
ushlash, hidlash yaramaydi. Qo'ziqorin, zam burug ' va boshqa 
yeyiladigan narsalar solingan idishlarni ham yuvish kerak.

Tog ' va cho 'l  zonalarida quturgan yovvoyi cho 'chqa  yoki 
bo'rilar duch kelishi mumkin. Ular odamga hujum qiladigan bo'lsa, 
qulog'ini qisib iri 1 lab opqasiga tisariladi. Bunday hollarda turistlar 
juft  holda bo 'lish i,  qoMlarida tayoq va qurollarini tayyorlab 
turishi kerak.
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T o g i iq  va cho'llar zonasida zaharli ilonlar xavfi b o iad i .  Ilonni 
ko 'rganda unga tegmaslik, o 'ld irmaslik  kerak. Buning sababi 
shundan iboratki, avvalo, zaharli ilonlar meditsina uchun keraklidir. 
Keyingi paytlarda zaharli ilonlarni k o ‘paytirish tadbirlari 
ko‘rilmoqda.

Turistiar ehtiyotsizlik natijasida o 'tlar, shoxlar, butalar orasida 
yotgan ilonni ko 'rmasligi va uni bosib o 't ib  ketishlari mumkin. 
Shu sababli qahr-g 'azabga toMgan ilonlar, a lbatta , chaq ishga  
in tiladi,  « o 'c h  oladi» . Dam olish yoki o 'tir ish  joy ida  to 'satdan 
ilonga k o 'z  tushsa, u qochmasa, bunday hollarda cho 'p  yoki tayoq 
yordarni bilan uni ilib olib, uzoqroqqa eltib tashlash kerak.

Agar iIon chaqqanligi tezda sezilsa, birinchi navbatda o 'sh a  
joyn i so 'r ib  tashlash kerak. Qon aralash zaharn i o g ' iz d a n  tezda  
tu f lab  tash lash  lozim. A gar og 'izda yara izi b o isa ,  boshqa kishi 
so'rishi kerak. Chaqqan joyning yuqorirog'ini joydan mahkam qisib, 
shina qo 'y ib  bog 'lash kerak va zudlik bilan shifokorga murojaat 
qilish lozim. Birinchi yordam ko'rsatiiishida bemorga suyuq va 
issiqroq ichimlik, ovqat yeg iz ish  tavsiya etiladi. Chunki zahar 
suyuqliklarga aralashib, o 'z  kuchini kamaytiradi. Siydik va 
oshqozon yo'llari orqali zahar chiqishi mumkin.

Turistiar hayotida, umum an kishilar hayotida ham suvga 
cho 'k ish  hoi lari bo 'lib  turadi.

Suvda cho 'k ish  natijasida hushdan ketganlarning tezlik bilan 
ichidan suvni chiqarish usullarini qo'llash (10-rasm ) kerak.
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10-rasm. Havo va oshqozon 
yo'llaridan suvni chiqarish.

ll-rasm. Sun’iy nafas oldirish: 
a — og'izga puflash; b — nay 

bilan burunga puflash.
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Tajribaga ko‘ra, ilon chaqqan joyni ortiqcha qisib b o g ‘iash 
(ayniqsa, jgu t  bilan) m um kin emas. Chunki zahar qon tomirlari 
bilan emas, balki iimfa suyuqliklari orqali tarqaladi. Shuningdek, 
chaqqan joyni kuydirish yoki kesib tashlash ham kutgandagidek 
natija bermaydi. Chunki kuydirganda ilon chaqqan joy yaralanishi, 
yiringiab ketishi natijasida tezda o g 'ir  ahvolga tushib qolish 
mumkin. Chaqqan joyn i kesib tashlash esa juda  xavfli. Qonni 
to 'xtata olmaslik natijasida bemor og‘ir sharoitga tushib qolislii 
mumkin. Zahar qonni suyultirishini yodda  saqlash kerak.

Bem orni t izzaga qorni b ilan  yo tq iz ib ,  uning ye lkas idan  
bosish, o g 'z in i  kattaroq ochish , o g ‘iz yopilmasligi uchun toza 
q o ‘l ro ‘molcha, bint yoki biron qattiqroq narsani tishlatib qo'yish 
lozim. Ichidan suv chiqqach, uni boshini pastroq qilib yotqizish 
kerak. Agar u hushidan ketgan bo ‘lsa, su n ’iv nafas oldirish kerak. 
S u n ’iy nafas oldirish forma va usullaridan tezda va aniq 
foydalanish bemorni yengillashtirishga olib keladi. Bemorning 
og‘ziga ogMzni yoki burniga orizni qo 'v ib  qattiq puflash, nafasni 
tortish y o ‘li bilan nafas olish y o ‘Ilarini ochish kerak bo'ladi. 
Shuningdek, qoMlarini yozib  va egib, k o ‘krak qafasini uqalash, 
bosish kerak.

Yurishga ho 1 i bo 'lm agan  va hushdan ketgan bemorlarni olib 
yurish (9-rasm), ularni mashina yoki boshqa transportlarga chiqarish 
usullari va ehtiyot choralarini tu r is t la r  a lba tta  bilishlari lozim.

12-raxm. Bemorni olib yurish.
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VI boh. TURISTLARNI TO PO G R A FIK  JIH ATDAN  
TAYY O R LA SH

6.1. Topografiya va shartli belgilar

Yer va uning tuzilishini qog'ozda rejali ravishda aks ettirish 
topografiya deyiladi. Bu geodeziyada ko‘proq ishlatiladi.

Xaritada yer va undagi asosiy belgilar aniqk va qisqartirilgan 
holda beriladi.

Sonli masshtab xaritada tasvir etilgan to 'g 'r i  chiziqlar 
o ra lig 'in i  aniqlab beruvchi belgidir. U quy idag icha  k o ‘rsatiladi:

1:A, voki J_; A -  chiziqlar xaritada necha marta qisqar- 
A

t i r i lg a n in i  k o ‘rsa tuvch i son. M iso l ,  1:50000, 1:100000,

1:250000, 1:1000000. 1 :4 2 0 0 0 ,__ 1
84000

Chiziqli masshtabda joyning  biror bo 'lag i aniq sonlar asosida 
chiziq bilan belgilanadi va bu aniq belgi xaritaning tagida to 'g 'r i  
chiziq bilan taqsimlab ko'rsatiladi.

Chiziqli masshtab sonli masshtabga nisbatan oraliqni 
hisoblashga birmuncha qulay. Chunki sonlarni ko'paytirib  
turmasdan aniq chiziq belgilari asosida m a’lum oraliqni o 'lchab , 
masofani tez belgilash m um kin. Turis tlar  k o 'p ro q  1:25 000 
m asshtabli  xaritadan foydalanadilar.

Shartli belgilar xaritani o 'q ish  kalitidir, shartli belgilar 
asosida  uch xil xaritalar mavjud: m asshtabli,  masshtabsiz , izohli.

Shuni hisobga olish kerakki, xaritadagi ayrim shartli belgilar 
faqat yoz  m avsum iga moslab olinadi (10, 11, 12-rasmlar).
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15-rasm. Xaritadagi shartli belgilar.

Joylarning relyefi yirik masshtabli xaritalarda koirsatiladi, bunda 
dengiz salhiga nisbatan balandliklar aniq oMchov bilan belgilanadi. 
Balandliklarning yo‘nalishi, nishabligi uning tuzilishiga qarab aks 
ettiriladi.

Ayrirn hollarda, ayniqsa, sxemalarda joyning balandligi yoki 
pastligi oddiy chiziqchalar bilan ham ifodalanadi.

Marshrutga tegishli b o ig a n  joylarning sxemasini tuzish yoki uni 
aynan ko‘chirishda xaritaning masshtablarini o ‘zgartirmaslik zarur. 
Ayrim hollarda xaritadan ko‘chirishda fotosurat usulidan foydalanish 
mumkin, imkoni bo‘lsa erasnimka qilish kerak. Xaritadan foyda- 
lanishda uning chiqqan yiliga e 't ibor berish, faqat yangisini ishlatish 
lozim.
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6.2. Joylarni cham alab topisfe usuliari

Biror joyni chamalab topish uchun xaritani gorizontal holatda 
saqlab, uning ustiga konipasni qo‘yish lozim. Keyin xarita 
kompasning ko‘rsatgichi meridianga to ‘g ‘ri kelguncha aylantiriladi.

Magnit ko‘rsatgichi geografik 
qutbni to ‘Ia ko'rsatmaganligi 
tufayii shundav qilinadi. Umuman «
ikki meridian, ya’ni geografik 
(haqiqiy) va magnit meridianlari 
mavjud va magnit meridianlarning 
oralig"ini magnit og‘ish burchagi 
deb ataladi. Bu og ‘ishning farqi 
10-20° va undan ham ko‘proq 
boMishi, shuningdek, turli 
belgilarga ega bo"lishi mumkin 
(13-rasm). Turgan joyni aniq 
belgilash-uchun xaritada belgilan
gan ogMsh burchaklarini bilish 
zarur. Shuningdek, turgan joyni 
qutb yulduzi orqali ham aniqlash 
mumkin.

17-rasm. Andrianov 
kompasi.

16-rasm. Magnit chizig'i va 
azimutning og'ishi.

Agar magnit og‘ish burchagi 
sharqiy tomonda boMsa, unda xaritada 
plyus (masalan +7°) bilan belgilanadi. 
Demak, haqiqiy Shimol yo'nalishning 
shimoliy chap tomonida ekanligi 
m a’lum bo'ladi. Shunda kompas (14- 
rasm) ko'rsatgichini 7°ga to 'g ‘rilash 
zarur va ko'rsatkich Sh-J kesishmasi 
haqiqiy geografik meridiandan o'tadi. 
Agar og‘ish burchagi g ‘arb tomonda 
bo‘lsa, unda haqiqiy meridian chizig‘ini 
topish uchun xarita magnit og‘ish 
burchagiga qarab o ‘ng tomonga



buriladi. Shu tariqa shimolni aniq belgilab olishga erishiladi. Kompas 
orqali xaritaning shimoli aniqlangach, turist o 'zi turgan joyni 
belgilab, y o ‘nalish tomonni va aniq joyni belgilaydi. 
Shartli belgilar orqali marshrut o ‘rganiladi va y o ‘lga tushiladi.

Kompassiz xarita orqali chamalash joylarning chizig'i yoki 
shartli belgilar orqali amalga oshiriladi.

Joylarni chiziq orqali chamalashda, y o ‘l, daiyo yoki boshka 
obyektlar belgilab olinadi. Bunday paytlarda q o id a g i  xaritaga tez-tez 
qarab va belgilarni solishtirib borish kerak.

Joylarni ayrim hollarda yulduz, quyosh hmda ayrim 
predmetlarga qarab ham chamalab topish mumkin.

Soatga va quyoshga qarab yurish y o ‘nalishi va tomonlarni aniq 
belgilash mumkin. Buning uchun soatning ko‘rsatuvchi strelkasini 
quyoshga qaratiladi. Soatning 1 raqami bilan quyosh tomondagi son 
0‘rtasidagi farq aniqlanadi (15- rasm). Bunday hollarda soat mahalliy 
vaqtlarga to ‘g ‘rilanishi zarur. Bu usul bilan yozgi sharoitlarda 
tomonlarni belgilash uncha qiyin bo'lmaydi va unda ko‘pi bilan 2 0 -  
25° ga xato qilish mumkin.

Qutb yuiduzi bo'yicha chamalash usuli quyidagicha: kechalari 
havo ochiq bo'lganda samodagi yulduzlarni belgilash juda  oson. 
Katta ayiq yuiduzi oldidagi qator ikki yulduz ustidan to 'g 'r i  chiziqni 
fikran Kichik ayiq yulduzining 
oldidan o 'tgan cho 'michsimon vul- 
duziarning eng chekkasidagi (dumli) 
yuiduzga o'tkazish lozim. Fikran 
qo'shilgan to 'g 'r i  chiziq qutb 
yulduzini bildiradi va uning geog- 
rafik meridiandan og 'ish  burchagi 2° 
dan oshmaydi. Qutb yuiduzi topi 1- 
ganda tomonlarni aniq belgilash 
mumkin bo'ladi.

Turistlarning oy harakatini bilishi 
ham tomonlarni belgilashga yordam 
beradi.

Joylardagi predmetlar orqali 
chamalash usuli ham turistlar uchun 
qo 'l  keladi, Tabiatda uchraydigan turli

18-расм.
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predmetlar tomonlarni helgilashda foydalidir.
Atrofni chamalab belgilab olgach, uzoq va yaqinda ko‘ringan 

predmet yoki masofalarni aniqlash zarur bo ‘lib qoladi. Buning uchun 
quyidagicha ish tutish kerak: har bir kishi o ‘zining qadami va uning 
kengligini chamalay bilishi lozim. Odatda, bir j Lift qadamni 1,5 m 
bilan belgilashadi. Shunga asoslanib, m a’lum oraliqni qadamlar bilan 
o'lchash va masofani belgilash mumkin. Agar masofa uzoq bo'lsa, 
har yuz qadamda m a’lum sonlarni yozib borish kerak, yozish imkoni 
bo'lmaganda barmoqlarni bukish bilan hisob qilib boriladi.

Ш

I9 - i asm. Tomonlarni qor erishiga qarab chamalash usullari.

Oraliqlarni qadamlab oMchashning aniq bo'lishiga quyidagi 
jadval yordam bera oladi.

Uch qadamni metrga aylantirish (S.V.Obruchev usuli)

Uch qadam sonlari

Egilish
burchagi

100 200 300 400 500 600 700 800

Metrlar

Tushish 20 198 396 594 792 990 1188 1386 1584

Tushish 10 214 428 642 856 1070 1284 1498 1712

Tushish 0 228 456 684 912 1110 1368 1596 1824



jadvalning davomi

Chiqish 30 185 370 555 740 925 1110 1295 1480

Chiqish 20 148 296 444 592 740 888 1026 1184

Chiqish 30 312 224 336 448 560 672 784 895

Masofalarni oMchash va chamalashning turli usullari mavjud. 
Bulardan eng qulayi uchburchak shaklida oMchashdir. Buning uchun 
gugurt cho‘ri oMchov vositasi bo‘lib xizmat qiladi. Gugurt cho‘pi 
imkoni boricha miilimetrlarga boMib chiqiladi. Shuningdek, 
oMchanadigan joygacha b o ig a n  masofada turgan narsaning (daraxt, 
tosh, uy va h.k.) taxminiy balandligini bilish. zarur. Masalan, 
odamning uzunligi 1,7, velosiped gMldiragining balandligi. 0,75, ot 
ustidagi kishi -  2,2, telegraf ustuni -  6, shift yoki tunukalanmagan 
oddiy uylarning balandligi 2,5 -  44 metr bilan belgilanadi.

Aytaylik, telegraf ustunigacha bo 'lgap oraliqni oMchash kerak. 
Buning uchun qo'limizdagi gugurt cho'pini barmoqlarda ushlab, 
qo‘lni to‘la oldinga uzatamiz va uning uchini, ustun biian 
baravarlashtiramiz (bir ko"z bilan qaraladi). Katta yoshdagi kishining 
qo‘li taxminan 60 sm uzunlikka ega. Gugurt cho‘pi bilan ustun ufqda 
tenglashtirilganda (17-rasm) ustun gugurt cho'pining ikki chizigMga 
(4 nun) teng keldi deylik. Oraliqni belgilash va hisoblash uchun 
quyidagi proporsiyadan foydalaniladi: 

q o 'l uzunligi 

ustun oralig  ‘ i 
gugurt с ho ' pi chizigi 

ustun balandligi 

_ 0^60 _  0 ,04  

A' “  6 ,0

0,60 X 6,0 _ 20- rasm. Oraliqni gugurt cho‘pi
~  n ()A ~ X bilan o'lchash.
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Shunday qilib, ustungacha boMgan masofa 900 metrni tashkii 
qiladi.

Sayohat jarayonida masofalarni oMchashning turistik oMchov, 
y a 'n i  andozalarini bilib q o ‘yish kerak. Turistik andazalar quyidagi 
belgilar bilan aniqlanadi:

-  qarich (bosh va kichik barmoqlar oraligM) 18-22 sm;
-  bosh barmoqning asosidan ikkinchi barmoq uchigacha 11- 

13 sm;
-  uchinchi barmoqning asosidan ikkinchi barmoq uchigacha 7 -  

8 sm;
-  bosh barmoq bilan ikkinchi barmoq uchiari yozilganda uning 

oraiigM 16-18 sm boMadi: ikkinchi va uchinchi barmoqlar 
yozilganda ularning oraligM 8—10 sm ni tashkii qiiishi mumkin.

Ikki qoMni yozganda (quloch) uning uzunligi odatda, bo 'v  bilan 
baravar boMadi. Ikkinchi barmoqning eni 2 sm va tirnoq eni ! sm. 
To'rtta  barmoqning juft holdagi eni 7 -8  sm ni tashki! qiladi.

M a'lumki, havo ochiq paytda yuqorida ko'rsatilgan narsalarni 
belgilangan km voki m hisobida hat bir sogMom kishi bemalol ko‘ra 
oladi va shu sababli marshrutdagi masofalarni ko‘z bilan chamalash 
mumkin boMadi.

Joylarning tuzilishiga qarab predmetlar turli xilda ko'urinishi 
ham mumkin. Masalan, choM sharoitida kichik predmetlar (daraxt, 
uy va boshqalar) juda katta va uzoqda boMib ko'rinadi. Tog‘ 
sharoitiarida eng katta toshlar, tepaliklar, cho‘qqilar juda  yaqin boMib 
ko'rinadi. Bu narsa pastdan ham, yuqoridan ham qaraganda shunday 
sezifadi. Kanal, daryo juda uzunga o 'xshab koM'inadi.

Oraliqlarni ko‘z bilan chamalash miqdorlari

Predmetlarning nomi Oraliq
Katta minora, g'alla ombori, machitlar 16-21 km
Shamol tegirmonlari 11 km
Qishlocj va katta imoratlar 9 km
Fabrika turbalari 6 km
Alohida uylar 5 km
Uv derazalari 4 km
Tom ustilaridagi trubalar 3 km
Alohida daraxt odamlar 2 km

117



jadvalning davomi
Kilometr, ko‘rsatkich va yo‘I ustunlari 2 km
Otlarning oyog‘ni qurish 700 km
Oynalardagi turli bezaklar, belgilar 530 km
Odam boshi 400 km
Kiyim va uning rangi 270 km
Torn ustidagi taxtalar, tuyntiklar 210 km
Tugmalar 160 km
Odam yuzi 160 km
Chehraning o‘zgarishi (kulish, qovoq 

. solish)
110 km

Ko'zlar 60 m
Ko^zning oqi 20 km
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V IIbob. SAYOHATLARDA 0 ‘LK A SH U N 0SL IK  VA  
QIDIRUV ISHLARI

Sayohatlar jarayonida turli xil o ‘lkashunoslik va qidiruv ishlari 
olib boriladi. Buning uchun maktab jamoasi, asosan, sayohat rahbari 
o ‘quvchilarning ko‘p kunlik turistik sayohati davomida qanday 
qidiruv yoki oMkashunoslik ishlari olib borish kerakligini avvaldan 
rejalashtirishi va tegishli mutaxassislardan maslahat olishi kerak. Bu 
sohada ilrniv tekshirish institutlari, oliy va o 'r ta  maxsus o ‘quv 
yurtlaridagi kafedralar, kabinetlar, muzeylar va muassasalar tegishli 
yordam ko‘rsatishi yoki bevosila topshiriqlar berishi mumkin.

7.1. Metereologik kuzatishlar

Tabiatda uchraydigan turli hodisalar, jumladan, meteorologik 
o ‘zgarishlar turistiar hayotida muhim o ‘rin tutadi.

Ob-havoning o'zgarishini bilish uchun bir necha kun davomida 
aniq bir vaqtda mahalliy vaqt bilan soat 1 ,7 ,  13, va 19 da kuzatish 
olib borish kerak.

Bulutlarni kuzatish balandroq va ochiq joyda boMishi kerak. 
K o‘z bilan kuzatishda bulutlar 10 ball bilan oMchanadi, bulutsiz 
osmon-0, osmon bulut bilan to 'la  qoplangan bo‘lsa 10 ball. Agar 
bulutlar osmonni 1/10, 2/10, 3/10, 4/10 miqdorda qoplangan bo‘lsa, 
unda 1, 2, 3, 4 ball deb hisoblanadi.

Bulutlar past, o 'r ta  va baland qatlamlardan iborat. Yuqori 
qatlamdagi bulutlar yupqa, oq boMadi va soya tashlamaydi. Bunday 
bulutlar ob-havoning o ‘zgarishiga ta ’sir ko‘rsatadi. 0 ;rta qatlamdagi 
bulutlar zangori-sarg'ish tusda bo'lib, tuman va to‘lg'inni eslatadi. 
0 ‘rta qatlamdagi bulutlar quyosh nurini o ‘tkazmaydi.

Bulutning pastki qatlami quyuq sarg‘ish tusdadir.
Bunday bulutlar osmonni toMaqopiab oladi.
Ob-havoda boMadigan o'zgarishlarni oldindan bilishning ayrim 

beigilari:
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1. Odatda, quvoshning chiqish va botishida osmon qizaradi. 
Bunday hollarda havo o'zgarishi mumkin. Osmon zangori, ko'kroq 
bo 'lganda esa ob-havoning uzoq muddatgacha o'zgarmasligini 
bildiradi.

2. Yoz paytida osnion buiutli boMib, shamol pa.saysa kechasi 
salqin bo'lishidan darak beradi.

3. Quyosh chiqishi bilan bulutlar paydo boMa boshlaydi va 
kunning yarmiga borib ko'payadi. Kech kirishi bilan buiutlar yana 
yo'qoiadi.

Havo yaxshi bo‘lishning belgilari:

Qaldirg 'ochlar baland uchadi.
Chumolilar juda tez harakat qiladi.
Kechqurun chigirtka va boshqa hasharotlar chirillashadi.
Asalarilar dalalarga juda  erta uchib ketadi.
Burchaklar, o ‘t oralari, tosh kavaklari o 'rgimchak uyasi bilan 

to‘la qoplanadi.
Qoqilarning hamma gullari, suv ko'lmak, havzalarida oq 

nilufarlar ochilgan bo'ladi.
Shamol bo'imaganida c ’nanglar tik yuqoriga ko'tariladi.
Gulxan cho 'g 'la r in ing  usti oqarib, o 'chgandav bo'iib ko'rinadi.

Ob-havo bu/ilishining belgilari

Yulduzlar qizg 'ish yoki tiniq, zangori bo 'iib  yarqiraydi.
Qaldirg 'och va boshqa qushlar past uchadi.
Boyqushlar kunduzi say ray boshlaydi.
O 'rdaklar, oqqushlar suvga ko 'p  sho 'ng 'iydi.
Kaitakesaklar tniga yashirinadi.
Baqalar suv, balchiqdan chiqib quruliay boshlaydi.
Asalarilar kechgacha uchadi va kechqurun faollashadi.
itlar kam ovqat yeb, k o 'p  uxlaydi, bekorchi yugurishadi.
Mushuklar yuz-qo‘liadni «yuvadi».
Tovushlar tez eshitiladi va hidlar tez tarqaladi.
Telegraf ustunidagi simlar guvullaydi.
Gulxan ochiq va tiniq ko'rinadi.



7.2. Topografik kuzatishlar

Topografik kuzatishning eng qulay turi o 'tgan marshrutni 
rasmga olish yoki sxemaga tushirishdir. Shuningdek, masofa yoki 
oraliqlar qadamlab oMchash y o ‘li bilan, y o ‘nalish esa kompas bilan 
aniqlanadi. Agar arxeologik yoki foydali qazilma boylik va h.k. ni 
chizish kerak bo'Isa, unda uning aniq planini tuzish lozim. Bunday 
hollarda aniq o 'lchov asboblarini (rnetr va boshqa asboblar) ishlatish 
kerak.

K o 'p  hollarda turistiar o'zlari turgan joyning balandligini 
o 'lchashga urinib ko'radilar. Bunday paytlarda eklimetr (joylarning 
nishabligini oMchaydigan asbob) yoki barometr (встометр) kabi 
asboblardan foydaianiladi.

Joylarning sxemasini chizish va shartli belgilarni ko'chirish, 
turistlarning topografiya sohasidagi malakalarini mustahkarnlaydi.

7.3. Geologik kuzatishlar

Sayohatchilarning geologik kuzatishi marshrutning geologik 
suratga olishni taqozo qiladi. Geologik kuzatishlarda turistiar yer 
tuzilishi, uning qatlamlari, foydali qazilmalar bilan tanishadilar. U 
yoki bu joyning sxemasini chizish. muhim topilmalar tavsifmi 
yozishda ularning hajmi, aniq joyi, uzunligi. kengligi aniq 
ko'rsatilishi kerak. Topilmalardan hajmi 3x3 sm va qalinligi 2 sm 
dan kam va ortiq bo'lmagan hajmda namuna olish lozim. Geologik 
kuzatishlarga chiqqanda geologik bo!g‘a, arra, o 'lchov lentasi 
(bechevka), tog' kompasi (eklimetrli), 10 %li tuz kislotasi solingan 
shisha (tog' jinslarining qaynashini aniqlaydi), matodan qilingan 
xalta va boshqa kerakli asbob hamda jihozlarni olish lozim.

7.4. Yer tuzilishini o‘rganisti

Geomorfologiya kuzatishlarda sayohatchilar yer tuzilishdagi 
o'zgarishidagi o'zgarishlarni o'rganadilar. Buni quyidagi plan 
asosida olib borish mumkin.

1. Obyektning nomi.
2. Uning aniq yo'nalishlari.
3. Dengiz sathiga nisbatdan uzunligi va balandligi.
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4. Kesib o ‘tish chizig'i  bo‘yicha (eniga) uchraydigan turlar, 
bo‘linmalar to ‘g ‘risida xarakteristika.

5. Y o‘naIish bo‘yicha xarakteritska.
6. Ayrim o ‘isimliklarni qamrab olgan o'simliklar.
7. Territoriyaning xalq xo'jaligi uchun ahamiyati.

7.5. Gidrologik kuzatishlar

Gidrologik kuzatishlarda hali to‘la o 'rganilmagan ko‘l, daryolar 
tadqiq qilinadi. Bunda koM yoki daryoning boshlanishi oqish tezligi, 
kengligi, atrofdagi sharoiti, tabiatning o ‘zgarishiga qarab uning ham 
o'zgarishi, qirg‘oqlarning tuzilishi, daryo suvining oqish 
xususiyatlari to‘g ‘risida materialar y ig ‘iladi. Ayrim holarda mahalliy 
kishilar bilan ana shu mavzularda suhbat qilishga to‘g ‘ri keladi.

Turistlar bunday kuzatishlar uchun 20-30  metr uzunligi ip, 
planshetili kompas, belgili lineykalar, yengillangar cho‘p, 
sekundomer, boshqa asboblar bilan ta’minlashlari lozim.

7.6. Botanika va zoologiya kuzatishlar

Sayohat jarayonida joylarning o ‘simlik dunyosini o ‘rganish yoki 
biron o ‘simlikni izlash uchun botanika kuzatishlar olib boriladi. 
Bunday paytlarda tegshli o ‘simliklardan gerbariy yasaladi, ular 
turlarga ajratilib, nomlari aniqlanadi. 0 ‘simliklarni terishdan oldin 
mahalliy kishilar bilan maslahatiashish, uning rangi, bargi, bo‘yi, 
tuzlishi va boshqa xususiyatlarni aniqlash, shuningdek, ularni 
quritish, joylashtirish quyidagilarni ham belgilash talab etiladi. 
Ayrim o ‘simlik va gullarni y ig ‘ishni florizim deyiladi. Rassomiar 
tasviriy sa’nat ishlarida bu gullarning tuzilish, rangi, umurniy 
formulalardan foydalanadilar. Sayohat paytida zoologik kuzatishlar 
asosan hasharotlarning turlarni belgilash va ularni yig 'ishdan iborat. 
Hasharotlar zarali va foydaligiga ajratib o ‘rganiladi. Hasharotlarni 
y ig‘ib uni saqlash juda  oson. Buning uchun maxsus banka yoki 
shishalardan foydalanadi. Hasharotni tergan joyning nomi, maydon 
kengligi va ularning miqdorni maxsus daftarda qayd etish lozim. 
Hasharotlarni izlash unchalik murakkab emas, oddiy durbinlarni 
ishlatish kifoya.
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7.7. Fenologik kuzatishlar

Fenologiya bialogiya fanning o ‘simliklar hamda hayvonlar 
hayotidagi 0‘zgarishlar qonuniyatni, ularning iqlim sharoitiga 
bo'lgan munosabatini o 'rganuvchi sohasi hisoblanadi. Fenologik 
kuzatishlar uchun maxsus jihoz yoki asbob talab qilinmaydi. Lekin 
maxsus kundalik tutish lozim.

Fenologik kuzatishlarda hisobga^olinishi kerak boMgan ba’zi 
belgilar (А. Менчуковнинг «В Мире ориентиров»

М. 1960 г. kitobidan)

Oylar Tabiatdagi kuzatishlarning 
taxminiy muddati

Mavsum 
sharoitlarning nomi

eng erta kechki o‘rtacha

mart 7/III 31/IH 19/111 Birinchi quzg‘un 
kelishi

— 15/1V 30/HI Chug'urchuq 
(mayna)ning kelishi

18/111 15/1V 15/IV To‘rg‘aylarning kelishi
24/HI 18/IV 15/1V Qayin daraxtida 

suvning harakat qilishi
25/1II 17/1V 11/IV Turlarning shimolga 

o ‘tishi
aprel 17/III 10/V 17/lV Gullardagi changlanish

30/HI 5/V 19/IV Tog‘ t^ragining 
gullashi

5/1V 7/V 22/IV Olmaning (zirk 
daraxti) gullashi

4/1V 13/V 24/IV Baqalarning qurillay 
boshlashi

8/1V 12/V 24/IV Cheremuxaning kurtak 
otishi

6/1V 14/V 25/V Yong‘oqning gullashi
24/1V 9/V 30/IV Kakkuning birinchi 

sayrashi
15/1V 24/V 7/V Navro‘z gulining 

gullashi
22/lV 23/V 9/V Qayinlarning gullashi
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jadvalning davomi
1/V 18/V 1.0/V Bulbulning birinchi 

sayrashi
may 26/IV 24/V 1 I/V May qo‘ng‘izlarning 

uchishi
29/1V 1/VI 12/V Qaldirg‘ochning

kelishi
2/V 27/V 13/V Qoqining gullashi
4/V 4/VI 18/V Cheremuxaning

gullashi
2/V 5/VI 24/V 0 ‘rmon yertutining 

gullashi
6/V 5/VI 22 /V Olchalarning gullashi
6/V 6/VI 24/V Olmalarning gullashi
10/. V 12/VI 2 6/V Marvaridgulning

gullashi
8/V 14/VI 27/V Nastarinning gullashi
11/V 17/VI 29/V Ryabinaning gullashi

iyun 17/V 28/VI 12/VI Itburunnning gullashi
25/V 3/VIII 16/IV Javdar bug'doyning 

gullashi
iyul 24/VI 20/VII 5/VII Javdarning

boshoqlanishi
28/VI 28/VII 12/VII Javdarning sarg'ayishi
15/VI 30/VII 13/VII Lipa gullashi

avgust 1/VIII 17/VIII 10/VIII Barglarning tusha 
boshlashi

sen-
26/VIII 26/X 3/IX Quzg‘un!aming 

ketishga hozirlanishi
tabr 14/V III 21/X ' 27/IX Turnalarning qaytishi

Yuqorida tibiiy belgilar 0 ‘zbekiston sharoitida qariyb bir yoki 
bir yarirn oy oldin paydo bo‘ladi. Toponomik kuzatishlarda daryo 
tog‘ ko‘llar aholini yashaydigan punktlar va joylarning nomlari 
ularning kelib chiqish tarixi o ‘rganiladi. Iqtisodiy-geografik 
kuzatishlarda esa xo‘jaliklarni tuzlishi, tashkil qilishi, ishlab 
chiqarish mahsulotlarning hajmi bilan tanishiladi.
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Mustaqil O 'zbekiston Respublikasining mintaqasi shimoliy 
kenglikning 37 10/ bilan 45 35/ va sharqiy uzunlikning 56 bilan 
73-10 ora!.ig‘ida joylashgan. 0 ‘rta dengiz bo‘yidagi ispaniya, 
Gretsiya, Bolgariya, Yugoslaviya mamlalcatlari ham taxminan xuddi 
shu geografik kengliklar orasida joylashgan subtropik tabiatli 
mamlakaldir.

Ammo 0 ‘zbekistoninng tekislik yerlari bu subtropik mamla- 
katlardan tubdan farq qilib, choMlardan iboratdir. Chunki respublika 
iliq okean va dengizlardan nihoyatda uzoqda, materik ichkarisidagi 
berk havzada joylashgan, nam va iliq havo massalari keladigan 
janubdan baland togMar bilan to ‘silgan, aksincha, quruq va sovuq 
havo oqimlari keladigan shamol tomoni esa ochiqdir.

0 ‘zbekiston mintaqasining katta qismi Amudaryo bilan Sirdaryo 
oralig‘ida, qolgan oz qismi shu daiyo havzalarida joylashgan. Eng 
shimoliy chekkasi Ustyurtning sharqiy chekkasidan Termiz 
shahrigacha 925 km ga, g ‘arbiy chekkasi -  Ustyurtning o‘rta 
qismidan o ‘tgan 56-meridiandan Farg‘ona vodivsining sharqiy 
chekkasigacha 1400 km ga cho'zilgan. Respublikaning g ‘arbiy 
chekkasi bilan sharqiy chekkasi oralig‘idagi tafovut 1710 ga yoki 
1 soat 8 minutga tengdir.

0 ‘zbekiston maydoni 447,4 ming kv. km. Xorijiy davlatlar bilan 
taqqoslaganda, respublika maydoni Buyuk Britaniyadan sal kam 
ikki, Polshadan 1,5 marta, Belgiyadan qariyb o‘n marta kattadir. 
0 ‘zbekiston chegaralarining ko‘p qismi quriqlikdan iborat. 
0 ‘zbekiston 0 ‘rta Osiyodagi barcha respublikalar va Qozoqiston 
bilan, janubdan esa A vg‘oniston bilan chegaradosh. 0 ‘zbekiston 
aholisi o ‘tgan asrning 70-yillarida 12,5 mln. dan ortiq edi. Hozir esa 
26 milionga yaqin horijiy davlatlar bilan taqqoslaganda, Norvegiya 
aholisidan 3 baravar, Shvyesiyadan 1,5 marta ko‘p.

Bunday umumdavlat ishida maktab o ‘quvchilari, o ‘rta va o ‘rta 
maxsus o ‘quv yurtlari talabalari va ishlab chiqarish korxonalarning 
turistlari aktiv qatnashishi, amaliy yordam berishilari lozim.

7.8. O ‘zbekistonning chegaralari va aholisi
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VIII bob. TURIZM  B O ‘YICHA OM M AVIY TADBIRLAR  
VA M USOBAQALAR

Turistik sayohatlar, poxodlarda xilma-xil musobaqalar, slyotlar 
tashkii qilinadi. Katta yoshdagi kishilarning sayohatlari jarayonida 
sportning voleybol, futbol, badminton, suvda suzish kabi turlaridan 
oddiy qoidalar bo‘yicha musobaqalar, ko'ngil ochish tadbirlari 
tashkii qilinadi. Turli harakatli o 'yinlar uyushtiriladi. Balandliklarga 
chiqish, tushish, chodirlarni tez o ‘rnatish, ovqat pishirish kabilar 
bo'yicha ham musobaqalar, estafetalar tashkii qilinadi. Turistik 
sayohatlar davomida tashkii etiladigan turli musobaqalar ham 
avvaldan tayyorlangan bo'iib, maxsus reja yoki nizom asosida 
o'tkaziladi.

Maktab o'quvchilarining barcha sayohatlarda yo 'lda  yurish 
tartibi, atroflarni ko 'zdan kechirish, joylarni o 'rganish, muzey va 
diqqatga sazovor joylarni tomosha qilish, sxema tuzish kabi tadbirlar 
bilan birgalikda turistik musobaqalar tashkii qilinadi. Maktab 
o'quvchilarining turizm bo 'yicha musobaqalari turistik texnika va 
slyot hisoblanadi.

Turistik texnikaning asosiy elementlari past-baland joylarda 
yugurish, to 's iqlardan arqon va oddiy moslamalardan qilingan 
vositalar yordamida o'tish, shikastlangan paytda birinchi yordam 
berish, xarita (sxema) bo 'yicha joylarni belgilash, azimut bo'yicha 
yurish, chodirlarni vaqtida qurish, ryukzakka kerakli buyum va 
jihozlarni joylashtirish, ovqat pishirish, choy qaynatish, devoriy 
gazeta tayyorlash, fotoalbomlarni namoyish qilish kabilardir. Ana 
shu elementlar turistik musobaqa yoki slyotlarda bajariladi.

Turizmning elementlari bo 'y icha musobaqani bir kollektivning 
o 'z i  ham tashkii qilishi mumkin. Bunda bir necha komanda tashkii 
qilishga to 'g 'r i  keladi. Komandalar tuzish imkoni bo'lmaganda 
namuna sifatida 10-15 turistning ishtirokida musobaqa tashkii 
qilinadi. Bunday musobaqalar o 'quvchi va turistlarning jismoniy 
tayyorgarligini oshirish, turistik malaka hosil qilish, yirik musobaqa
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yoki slyotlarga tayyorlanish maqsadida maktab turizm seksiyalarida 
yil davomida muntazam o'tkaziladi. Bunday musobaqalar talabga 
javob beradigan tabiiy sharoitlarda tashkii qilinadi.

Musobaqalarni yaqinroq daiyo sohillari, jar, tepa yoki uncha 
baland bo‘lmagan tog' zonalarida o ‘tkazishni mo'Ijallash lozim. 
Bunday sharoitlar bo 'lmagan paytlarda, bahor, kuz hamda ta’til 
vaqtlarida 2-3  kunlik sayohat tashkii qilish asosiy manzilga yetgach, 
musobaqalarni uyushtirish kerak boMadi.

Turistik texnika bo'yicha musobaqa tuman yoki shahar 
iniqyosida tashkii qilinadi. Turistik musobaqalarning eng yirigi slyot 
hisoblanadi.

Slyot turistlarning katta anjumani, yig'ini hisoblanadi. Slyot 
asosan tuman, shahar, viloyat, respublika va xalqaro miqyosida 
maxsus nizom asosida o'tkaziladi. Maktab o'quvchilarining turistik 
slyotlari, xalq maorif organlari tomonidan tashkii qilinadi. Boshqa 
tashkilot, muassasa va o 'quv yuitlarida tashkii qilingan turistik 
slyotlarga ham tegishli spoil jamiyatlari rahbarlik qiladi. Slyot 
o 'tkazishdan bir necha oy ilgari nizom ishlab chiqiladi va tegishli 
joylarga yuboriladi. Nizom asosida o 'quv yurtlari, tashkilotlari, 
muassasalar komanda tayyorlaydi.

Slyotni o 'tkazish uchun tashkiliy komissiya tuziladi. Komissiya 
hakamlar va slyotda xizmat qiladigan mas'ul xodimlarni tayinlaydi, 
xavfsizlik va qutqarish komandalarini avvaldan ogohlantiradi. 
Marshrut kvaiifikatsion komissiyasi (MKK) musobaqa o'tkazi- 
ladigan joy sxemasi va planini ko'rib chiqib, uni tasdiqlaydi. Bu 
komissiya hakamlarni belgilangan trassa va kontrol punktlarga 
taqsimlaydi, musobaqa oldidan esa bevosita ko'rib chiqadi. Slyot 
kuni hakamlar o 'z  joylariga ertaroq borib joylashadilar. Oriyentirlash 
(chamalash) elementlari bo 'yicha musobaqa bo 'lganda bu jarayonlar 
asosan yashirin (sirli) ravishda amalga oshiriladi.

Chunki, komanda vakili yoki uning a ’zolari nom a’lum trassani 
avvaldan bilmasliklari kerak. Sxema yoki azimut belgilari faqat start 
oldidan qatnashchilar qo 'liga beriladi.

Slyot.dasturida asosan quyidagi tadbirlar bo'ladi.
1. Umumiy parad, raport.
2. Turizm to 'g 'r is ida  m a’ruza yoki biron kollektivning ish 

tajribasi joriy qilinadi (qisqacha mazmunda).
3. Musobaqa estafetalar.
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4. Chamalash eiementlari bo 'yicha musobaqa.
5. Mazali ovqat pishirish, choy qaynatish bo'yicha musobaqa.
6. Jamoa hayotni aks ettimvchi stend (fotoalbom, muzey 

materiallari, devoriy gazetaiar va h.k.).
7. Badiiy havaskorlik taniovi.
8. Gulxan tayyorlash va uni yoqish.
9. G ‘oliblarni mukofotlash.
Slyotlar 2-3  kun va undan ortiq vaqtga mo'ljallanadi. Slyotlar 

davomida. y a ’ni kechki paytlarda katta gulxanlar tashkil qilinadi. 
Gulxan atrofida turli suhbat, m a’ruzalar, konsertlar uyushtiriladi. 
Badiiy havaskorlar taniovi, turli raqslar, tajriba almashtirish, ilg 'or 
tajribalarni joriy qilish to 'g 'r is ida ko 'pgina ishiar qilinadi.

Har bir o 'qituvchi yoki turizm seksiyasining rahbari turistlarga 
slyot nizomi, dasturi va tashkiiiy ishiar formasini izchil o'rgatishi va 
ularni to 'ia  amalga oshirish uchun biror imkoniyatlardan foydalanish 
kerak.

Slyotlar yoki turistik musobaqalar zarur bo'lgan barcha shart- 
sharoitni (oziq-ovqat, transport, turistik jihozlar) maktab jamoasi, 
tuman kasaba uyushmasi tashkiloti va xalq maorifi organlari yaratib 
beradi. Ko'pchilik sport jamiyatlari bunday slyotlarni o 'tkazganda 
tashkiiiy ishlarni o 'z  zimmalariga oladilar.

Dam olish oromgohlarida o'tkaziladigan tadbirlarning katta 
qismini turistik sayohat va poxodlar tashkil etadi. Shu sababdan 
yozgi mavsumda va doimiy ishlaydigan o'quvchilar lagerlarida 
kalendar reja asosida turistik sayohat va poxodlar uyushtiriladi.

Lagerning har bir patogi oxirida turizm bo'yicha slyot tashkil 
qilinadi. Slyotni tashkil qilinadi. Slyotni tashkil qilish va uyushtirish 
umumiy qoydalarga ko'ra o'tkaziladi. Slyot dasturi lager sharoitiga 
moslashtirib tuziladi. Slyotga qo 'shni lager yoki qishloq yoshlari 
hamda rasmiy kishilar taklif qilinadi. Slyot oxirida umumiy gulxan 
tashkil qilinadi. «Yosh turist» turist razryad nomlarni yoki maxsus 
taktlar talablarni to 'la  bajargan o 'quvchilarga ko 'krakka taqiladigan 
nishon va guvohnomalar tantanali ravishda topshiriladi. Gulxanda 
turizmga va lager ishlariga ham yakun yasaladi.

O 'quvchi yoshlarning turistik musobaqa va slyotlari jarayonida 
meditsina xizmati tashkil qilinadi. Shunga qaramasdan markaziy 
turizim seksiyalari, turistik klublar va bolalar turistik-ekskursiya



stansiya!arida qutqarish otryadlari tuzilib, ular eng tajribali turistlar, 
alpinistlar, jamoatchi instruktoriyaiaridan tashkii topadi.

Har bir turistik yoki o ‘quvchi turistik texnika elementlarni 
yaxshi o ‘zlashtirgan bo'1sa-da, ayrim hollarda baxtsizlikka uehrashi 
mumkin. Shuning uchun slyot va musobaqalarda qutqarish 
komandalari doim tayyor holda turadi. Ayniqsa, toshlardan, 
jarlardan, kanal yoki katta suvlardan arqon bilan o ‘tishda chiqish va 
tushishda xavfsizlik va qutqarish komandalari shay turadi, tegishli 
choralarni ko'radi.

Qutqarish kornandasi yoki otryadlari a ’zolari yil davomida, 
ayniqsa qiyin ob-havo sharoitida murakkab trassa yoki obyektlarga 
borib, muntazam mashq qiladi, malaka oshiradi va o ‘z mahoratlarini 
mustahkamlab boradi.

Maktablarda, barcha o‘quv yurtlarida, shuningdek, korxona, 
tashkilot va muassasalardagi turizm seksiyalari bir yilda ikki marta, 
y a ?ni o ‘quv yili va kalendar yil oxirida o 'z  jamoasi va yuqori 
tashkilotiar uchun yozma hisobot tuzadi. Yozma hisobot tuzish 
uchun yil davomida qilingan ishlarni ko‘zdan kechiradi, tahlil qiladi. 
Hisobot tuzish uchun quyidagi hujjatlarni у uritish va ularni sistemali 
ravishda hisobga olib borish tavsiya etiladi:

1. Umumiy ish rejasi.
2. Seksiya ishining rejasi.
3. Turistik poxodlarning kalendar rejasi.
4. Seksiyajurnali. x
5. Jamoatchi instruktorlar, tashkilotchilar, faollar tayyorlash 

jurnallari.
6. Maktab direktori, tuman xalq ta’lim boMimi, sport jamiyati, 

sport boMimi va boshqa yuqori tashkilotlardan kelgan ko'rgazmalar, 
buyruqlar, nizomlar, rejalar va boshqalairni hisobga olish jurnali.

7. 0 ‘tkazilgan poxod, sayohatlarning marshruti, rejasi, 
sxemasi, tegishli tashkilotiar tasdigMdan o ‘tgan marshrut varaqalari, 
bayonnomalar hisobi.

8. K o‘p kunlik turistik poxodning rejasi, sxemasi, hisoboti, 
rasmlar.

9. Tayyorlangan fotogazeta, fotoalbom, fotomontajlar.
10. 0 ‘z jamoasi haqida gazetalarda bosilgan materiallar, maqola 

va xabarlar.
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11. Turizm seksiyasi, maktab jamoasining turizm to‘g ‘risidagi 
umumiy у ig‘ilishlar qarorlari to‘plami.

12. Turistik faollar ro‘yxati.
13. Turizm bo'yicha razryad va boshqa normalarni bajarganlik 

haqidagi hujjatlar, talabnomalar.
14. Turistik jihozlar ro'yxati
15. Maktab yoki homiylik tashkilotlar, fermerlar tomonidan 

ko'rsatilgan moddiy yordamlarga doir hujjatlar.
16. Yoshlar ijtimoiy harakati va boshqa tashkilotlarning 

turizmga bevosita qatnashishini aks ettiruvchi hujjatlar.
17. 0 ‘tkazilgan tadbirlarni hisobgaolib  boradigan daftar.
18. «Yoshlik», «Talaba», «Paxtakor» va boshqa sport 

jamiyatlari, tuman va viloyat sport bo'limlarining tuman xalq ta ’limi 
boMimlari, kasaba uyushmalari tashkilotlarining ko'rsatilgan 
yordamlarini aks ettiruvchi daftar.

Hisobotda quyidagilarga e ’tibor berish kerak bo'ladi:
1. Tashkiiiy ishiar:
a) rejalashtirish;
b) seksiyani uyushtirish;
d) sayohat va poxodlarga kerakii jihozlarni to'plash;
e) turizmga doir umumiy yig‘ilishlar o'tkazish;
f) amaliy tadbirlarda m as’ul kishilar, ya’ni jismoniy tarbiya, 

biologiya, geografiya, tarix o'qituvchilari, yoshlar tashkilotlarining 
faol ishtiroki va to 'la  tahlili.

2. Umumiy tarbiyaviy, ornmaviy va targ'ibot ishlari:
a) turizm to 'g 'r is ida  suhbat, m a’ruza, kechalar o 'tkazish;
b) devoriy gazetalar chiqarish, tanqidiy materiallar, uning 

natijalari, fotomontaj tashkil qilish;
d) sayohatlar, poxodlar, slyotlar o 'tkazish va uning natijalari;
e) o 'quvchilarning bir kunlik, ko 'p  kunlik poxodlari, poxod 

davomida ijtimoiy foydali ishiar;
t) o ‘lkani o 'rganish, qidiruv ishlari yakuni;
g) turizm bo ‘yicha muzey (burchak) ishlariga tavsifnoma.
3. Moliyaviy va xo‘jalik  ishlari:
a) turistik jihozlarning soni, yangidan olish ish tahlili;
b) sarflangan pul otaliqdagi tashkilotlar yordami;
d) jihozlar bilan ta’minlashdagi kamchilik yoki ilg 'or tajribalar, 

maktab rahbarlari faoliyati.
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4. Xulosalar:
a) o ‘quv yurti (mehnat jamoasi)da erishilgan yutuqlar yoki 

kamchiliklar sababi;
b) asosiy yutuqlar va kamchiliklar, uni tugatish yo'llari;
d) navbatdagi rejalarni amalga oshirish tadbirlari.
Umuman, hisobot qilingan ishlarni aniq va obyektiv yoritishi, 

tanqidiy boMishi, jamoani turizmga jalb qilish yoMlarini topishga 
qaratilmog‘i kerak. Hisobotni ilmiy metodik shakilar va 
yo'nalishlarga qaratish, undan foydalanish zarur.

Keyingi vaqtlarda geografiya, botanika, zoologiya, tarix 
o'qituvchilari hamkorligida ko'pgina maktablarda oMkashunoslik 
kabinetlari tashkil qilinmoqda. Ularda o'lkashunoslikning muhim 
tarmog'i boMgan turli gerbariylar, tabiatda uchraydigan xilma-xil 
toshlar va boshqa narsalar mavjud. Qisqasi, o 'quvchilar sayohat va 
poxodlarda uchratgan qiziqarli narsalarni olib kelib, o 'z  muzevlariga 
yig'ishadi, ularni avaylab saqlashadi. Bunda jismoniy tarbiya 
o'qituvchilari, aktiv turistlarning hissasi katta. Chunki, sayohat va 
poxodlarda kolleksiyalar to'plashib, keyin bu kabinet yoki 
burchaklarga topshirishadilar. Lekin shuni ham qayd qilish kerakki. 
ayrim sayohatchilar kolleksiya yoki gerbariy to 'plashga unchalik 
e ’tibor berishmaydi, buni o 'z  vazfalari deb qaramaydilar. Natijada, 
maktablarda turizm bo'yicha maxsus muzey yoki burchaklar juda 
kamchilikni tashkil qiladi.

O'zbekiston xalq taMimi vazirligi maktablarda oMkashunoslik, 
turistik ishlarni yaxshilash, bu bilan o'quvchilarning yaxshi hordiq 
chiqarish, sogMig'ini mustahkamlash, fan olamini chuqur o'rganish, 
bilim, saviya va o'zlashtirishni shu yo 'l  bilan mustahkamlash 
yoMlarini ko'rsatib berrnoqda. Bu holatlar oliy taMim vazirligida ham 
maqsadli o'tkazilmoqda.

Shularni nazarda tutib, har bir maktab, kasb-hunar kollejlarida 
o'lkashunoslik va turistik seksiyalarni jonlantirish, ish faoliyatini 
kuchaytirish, tegishli jihoz va imkoniyatlar bilan ta’minlash, maxsus 
muzeylar (burchak) tashkil qilish lozim bo'ladi.

Yana shuni e ’tiborga olish kerakki, oMkashunoslik va turistik 
muzeylar birinchi navbatda, geografiya, tarix, biologiya, jismoniy 
tarbiya o'qituvchilari hamkorligida tuzilishi lozim. Muzeyda faqat 
o 'lkashunoslikka oid materiallargina emas, balki quyidagi turistik 
materiallar ham mavjud boMishi lozim:
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a) asosiy turistik jihozlarning (chodir, ryukzak, arqonlar, idish- 
tovoqlar, turistik kiyimlar, binokl) namunalari;

b) turizmga oid adabiyotiar, plakatlar, videotasvirlar, targ‘ibot 
vositalari;

d) ko‘p kunlik sayohatlarda ishlatiladigan turistik jihozlar hamda 
oziq ovqatlarning turlari, normalari, meditsina dori qutisidagi 
dorivorlar, turistik normalar ro‘yxati;

e) jarohatlanganda birinchi yordam ko‘rsatish tadbirlari, 
shakllari va ularning vositalari (rasmlar);

f) arqon bilan ishlash, uning tugunlari (rasm va sxemalar 
shaklida);

g) turistlar hayoti, musobaqalari, turistik texnikalar aks ettirilgan 
fotomontaj, plakatlar va fotoalbomlar;

h) sayohatlar, mashg‘ulotlar davomida yozib olingan magnit 
lentalari, sayohat xotiralari yozilgan daftarlar, gazeta, jurnal 
materiallari;

i) sayohatni aks ettiruvchi hujjatli filmlar;
j ) faol turistlar, faxriy turistlar, jamoatchi instruktorlar va tuman, 

shahar hamda viloyat chempionlarining fotosuratlari, ularning 
erishgan yutuqlari, biografiyalari.

Barcha jamoalarda turistik muzeyning mazmunini ilg‘or 
tajribalar asosida boyitish, kengaytirish zarurdir.
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IL O V A L A R

«Umumta’lim maktablarida o‘tiladigan turistik sayohatlari 
uchun turistik anjomlar

Anjomlar nomi IV-VIII sinflar 
uchun norma, 

dona

IX-X sinflar 
uchun norma, 

dona
Ikki o‘rinli chodir 10 5
Yuk xalta 20 10
Kurpa qop 20 10
Shishirma to'shak 10 5
Tibbiy dorixonacha 2 1
Ovqatga ishlatiladigan qopqoqli 
alumin chelak (10-121)

9 фи
4 2

Katta bolta 2 1
Saplar belkuragi 1 1
Geografik xarita (o‘z respub
likasi, viloyati, tumani xaritasi):
ma'muriy xarita —I
Fizik xarita —1
Turistik xarita —1
Suyuqlik toMdirilgan kompas 1
Adrianov kompasi (geografiya 
kabinetidan olinadi). 1 :

12—15 kishidan iborat guruh uchun ko‘p kunlik sayohatga 
mo‘ljallangan tibbiy dori-darmonlar ro‘yxati

Shaxsiy paketlar 8-10
Sterillangan kambar va enli bintlar 10-12
Termometr 3
Rezina bog'lagich (jgut) 2
Ingilizcha to ‘g ‘nag‘ich 10
Qaychi I
Pinset 1
Xantal (gorchichnik) 100
Tomizg‘ich 2
Sterillangan paxta 800 gr

133



Vishnevskiy surtma moyi 
Meditsina spirti 
Osh sodasi
3 foizli yod (shisha idishchada 
25ml. dan)
Novshatil spirti 
Kaliy permanganat 
Rivanol
3 foizli (40, 0, №  5) vodorod 
oksidi
Valerian tomizmalari 
Volkardin (korvalol, kordiamin) 40,0 
Tosh tomizmalari 
Naftizin 
Aspirin 
Analgin 
Y o‘tal dorisi 
Vazelin (siqma idishda)
Oftob urganda ishlatiiadigan moy upasi 
5 -10  foizli sintomitsin eritmasi 
Yopishqoq enli va ensiz plastir 
Shina 
K o‘k dori
Muhofaza ko'zoynaklari (tog‘dagi poxod uchun)

Sayohatda o‘quvcbilar cho‘milishini tashkil ctish yuzasidan 
rahbarga yo‘l-yo‘riq

1. Turistik yurishda va lagerda cho‘milish nihoyatda m as’u- 
liyatli ish bo‘lib, guruh rahbaridan unga jiddiy munosabatda 
bo‘lishni taqozo etadi.

Poxodda cho'milishda sport muddaosi emas, gigiyena va 
salomatlik maqsadigina ko‘zlanadi .

2. Maxsus jihozlangan plaj boMmagan barcha hollarda rahbar 
cho‘milish uchun tanlangan joyning chuqurligi va xavfsizligini, eski 
novdalar, ildiz. tosh va xarsanglar yo'qligini shaxsan tekshirib 
k o ‘rishi shart.

100 gr 
150 gr 
200 gr

150 gr 
40 ampula 
2-quticha
1 -quticha

200gr
2 shishacha 
2 shishacha
1 shishacha
2 shishacha 
40 tabletka 
50 tabletka 
10 tabletka 
4-6 dona
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3. C ho‘miladigan joyda suv oqimi sekundiga 0,5 metrdan 
oshmasligi, chuquiiigi esa 1,5 metrdan ko‘p bo‘lmasligi lozim.

4. C ho‘milish uchun tanlangan joy chuqurligini tekshirgan 
paytda sohildan tikkasiga yurish bilan kifoyalanmasiiik kerak. 0 ‘sha 
joyda hamma yo‘nalishlar bo‘yicha bir necha marta u yoqdan bu 
yoqqa yurib ko‘rish zarur. C ho‘milish mumkin boMgan joy 
chegarasini hamma cho‘milivchilarga ko‘rsatish darkor.

ChoMnilish paytida suvning °C bo'yicha 18°dan past boMmasligi 
kerak.

5. Agar turistlar guruhining qayig‘i boMsa, cho‘rnilishga 
ajratilgan joyda shu qayiq bilan soqchilik qilib turish kerak.

6. Har bir cho‘milish guruhi rahbarning ruxsati bilan va albatta 
uning ishtirokida amalga oshiriladi. Kuzatib turish va o ‘z vaqtida 
yordam berish uchun rahbarlardan biri albatta sohilda bo'lishi zarur.

Mabodo guruhda razryadli suzuvchilar bo‘lsa, ularning 
rahbariga yordam uchun navbatchilikka jalb etish kerak, ammo 
cho‘milishga rahbarlik qilishni ularga topshirib boMmaydi.

7. Bir vaqtning o ‘zida 8 dan ortiq o‘quvchi cho‘milmasligi, 
cho‘milish vaqti 10 daqiqadan oshmasligi lozim.

8. C ho‘milishi vaqtida baqiriq-chaqiriq va qichqirishlar 
boMmasligi kerak. Qatnashchilarga baqiriq yordam to ‘g ‘risida 
murojaat nishonasi ekanligini tushuntirish zarur.

9. Quvidagilar qat’iyan man etiladi: a) qayiqda turganda 
cho‘milish, ko‘prikdan, qayiqdan, tik qirg‘oqdan suvga sho'ngMsh, 
shuningdek, qosh qorayganda va kechasi cho‘milish:
b) ovqatlangandan keyin bir yarim soat oMgunga qadar cho‘milish.

Sayohatda cho‘milish joyini tanlash yuzasidan rahbarga 
yo‘l-yo‘riq

1. Aholi punktida yoki unga yaqin joylarda poxod vaqtida 
bolalar uchun maxsus joy  ajratilgan, muhofaza chetdan devorlari 
hamda navbatchi qutqaruvchi qayiqlari boMgan plajlarda cho‘milish 
kerak.

2. Maxsus jihozlangan plajlar boMmagan barcha hollarda 
choMnilishga tanlangan joy kanalizatsiya suvlari, jala  va sel suvlari 
kelib qo'shiladigan hamma suvni ifloslantiruvchi boshqa
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manbalardan oqib chiqayotgan suv kelib qo'shiladigan joydan 
yiroqroq bo I ishi zarur.

3. Daiyoda cho‘milish uchun oqova suvlar kelib q o ‘shiladigan, 
kir yuvib chayqaladigan, chorva mollar ogMlxonalari va jonivorlar 
suv ichib cho‘miladigan joydan yuqoriroqdan tanlanishi zarur.

4. Gidrotexnika inshootlari, to ‘g ‘on, shluz va dambalar 
yaqinidagi suv havzasida: sanitariya muhofazasi zonasining birinchi 
mintaqasi, x o ‘jalik maqsadlarida ichimlik suv ta’minoti uchun obi- 
hayot olingan joylar chegarasida cho’milish qat’iyan man etiladi.
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X U L O SA

O ‘zbekistoning mustaqillik istiqbollari xalq xo‘jaligini iqtisodiy 
jihatdan rivojlantirish, aholining ijtimoiy turmush madaniyatini 
yanada yaxshi lash, ayniqsa, yosh avlodni va talabalarni kasb-hunarga 
o ‘rgatish, ularning aql-zakovatlarini yanada o ‘stirish eng ustuvor 
muammolardan biriga aylanmoqda.

Respubjika aholisini, ayniqsa o ‘quvchi yoshlar va talabalarni 
uzoq o ‘tmish tariximiz bilan tanishtirish, shu asosda buyuk kelajak 
sari dadil borish yoMlarini ko‘rsatishga doir ta’lim-tarbiya ishlarini 
takomillashtii'ish vazifasi qo ‘yilmoqda. Bunda Respublika Prezidenti
I.A.Karimovning asarlari, nutqiari, muloqotlari muhim ahamiyatga 
egadir.

0 ‘zbekiston eng qadimiy va madaniy obidalarga boy boMgan . 
daviatlardan biridir. Qadimgi «Buyuk ipak y o ‘li»ning Markaziy 
Osiyodan o ‘tishi (eradan avvalgi II asr) 0 ‘zbekistonning sharqiy va 
g ‘arbiy hamda shimoliy va janubiy chegaralari bilan tutashganligi 
jahondagi ko‘pgina davlatlarni qiziqtirib kelgan. Shu sababdan 
xalqaro nufuzli tashkilotlardan biri YUNESKO rahbarligida 
oMkazilgan xalqaro ekspeditsiya ishlari, 0 ‘zbekistonga kelib 
taqaladi. Bu haqdagi muhim maMumotlar B.M.Xusanboyev, 
L.A.ToMaganov va V.G.Razina tomonidan tuziigan «Дарогами 
Великого шелкового пути» (Т., 1995-у.) ilmiy ommabop risolasi 
(I-qism) muhim ahamiyatga molikdir. Unda faqat savdo 
karvonlarining savdo iqtisodiy faoliyatlarigina emas, balki 
0 ‘zbekiston hududlari hamda uning atrofidagi aioqador 
mamlakatlarning ijtimoiy-iqtisodiy, siyosiy va madaniy aloqalari 
ham atroflicha mazmun topgan. Shuningdek, Xitoy, Hindiston. Arab 
mamlakatlari, Rossiya, Angliya, Fransiya kabi mamlakatlarning 
felchilari, sayyohlari yozib qoldirgan esdaliklari ham ifoda etilgan. 
Shu asosda aytish mumkinki, «Buyuk ipak y o ‘li»dagi karvonlarga 
ergashib shoirlar, solnomachilar, sayyohlar, olimlar, darveshlar
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yurtimizga qadam ranjida qilishgan . Bu esa say r-sayohatla rn ing  
qadimgi davrlardan boshlanganligining dalolatidir.

Yaqin o ‘tmishimizda mahalliy xalq, shuningdek xorijiy 
savyohlar Toshkent, Samarqand, Buxoro, Xiva va boshqa tarixiy 
shaharlarga sayr-sayohat qilishlari ommaviy tus solgan. Bu 
jarayonlar mustaqillik yillari davrida shaklan va mazmunan ancha 
yangilanib, tobora boyib bormoqda.

0 ‘quvchi yoshlar, talabaiar va mehnatkash omnia dam olish 
kunlari, ta ’til paytlarida salomatlikni yaxshilash, jismoniy 
barkamollikka erishish, oMkani o 'rganish maqsadida piyoda yurish 
sayohatlariga qiziqish uyg'otmoqda. Piyoda yurish sayohatlari inson 
tanasidagi barcha a ’zolarning faol harakat qilishini ta’minlashda 
o ‘ziga xos xususiyatlarga egadir. Shu sababdan o ‘tgan asrning 
ikkinchi yarmidagi turistik tadbirlar va an ’analarni qayta tiklash, 
ularni davr talablari asosida rivojlantirish bugungi kunning dolzarb 
vazifalariga kiradi.
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